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प्रदेश टा प्रदेश परिभ्रमण (अ) सहमति 
सीमा नाकामा काँडैकाँ तकसेराको जित अजय दीक्षित भास्कर गौतम 
फा 7 
४ चिठ्ठी 
२४ ३६ ४२ हा त 
६ प्रवेश 
आवरण अर्थ खेलकुद ८ परिहास 
सचिवहरू स्टार्टअपको गति भिजत जिरो 
हस्‌ भन्छन्‌ गर्दैनन्‌ ४१ बजार 
मा. २247 ४५ समीक्षा 
४६ संस्मरण 
०1 ०1 ५ ॥४५ ५ ५ ४८ प्रविधि 
५0 चित्रपट 
रङ सम्झना सम्झना ५ 
शिवांगिनी शाह भ्ीएस नयपाल समीर अमिन २ फत्याकभुलुक 
छ्र्च्ल्च्क्र ५६ तोटबुक 


॥ १ 


र ० 


लामिययामान 
वि. 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा.) लि 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्सका लागि अध्यक्ष तथा प्रबन्ध निर्देशक : कैलाश सिरोहिया, निर्देशक : स्वस्तिका सिरोहिया, प्रधान सम्पादक : नारायण वाग्ले, सहायक सम्पादक : बसन्त बस्नेत 
समाचार संयोजक : सन्तोष आचार्य, साहित्य/कला : रमण घिमिरे, वरिष्ठ संवाददाता : राजकुमार बानियाँ, बाबुराम विश्वकर्मा, जनक नेपाल, माधव बस्नेत 
संवाददाता : मनबहादुर बस्नेत, गोकर्ण गौतम, क्रान्ति पाण्डे, विभु लुइटेल, अर्थ : बिजयराज खनाल कपी डेस्क : गोकुल अर्याल, गुरुङ सुशान्त, तस्बिर : रवि मानन्धर (संयोजन), 
भास्वर ओझा, सज्जा : चन्द्रकुमार प्रजापति (संयोजन), घनश्याम डंगोल, यमन मानन्धर, सुनीता अधिकारी, कार्टुन/ग्राफिक्स : रवीन्द्र मानन्धर, मार्केटिङ : असुरारी ज्ञवाली 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा. लि., सेन्ट्रल बिजनेस पार्क, थापाथली, काठमाडौँ, पो.ब.नं. ८५५९, फोन नं : ५१३५००० (एक्सटे, १६२२), फ्याक्स : ५१३५०२५, विज्ञापन : 
५१३५००० (एक्सटे, ११०७), ग्राहक सेवा : ५१३५००० (एक्सटे, १२१३), इमेल : 160991199610119.८011.109, पृथ्वी प्रिन्टिङ प्रेस (प्रा) लि. काठमाडौँमा मुद्रित, 
प्रकाशन मिति : ३ भदौ २०७५, का.जि.द.नं. १०४/०५६/५७ म.क्षे.हु.नि.का.द.नं. २/०५७/५८ 


कमजोर सुरुआत 

प्रधानमन्त्री केपी ओलीको आधा वर्ष कार्यकालका 
विकास गतिविधि सुस्त रहेको प्रधानमन्त्रीको सचिवालयबाटै 
प्रकाशित नतिजाले पुष्टि गरेको देखियो (६ महिनाको 
परीक्षा, कमजोर नतिजा, ३ भदौ) । निर्वाचनताका जनतासंग 
गरेका वाचालाई सत्तारूढ नेकपा र प्रधानमन्त्री ओलीले 
कम्तीमा १ प्रतिशत भए पनि पूरा गर्नुपर्थ्यो । 

जनताका निम्ति महँगी नियन्त्रण, जवाफदेही 
सार्वजनिक प्रशासन संयन्त्र, बाटाघाटा, पुलपुलेसा, स्वास्थ्य, 
शिक्षाजस्ता क्षेत्रमा सहुलियत चाहिएको छ | खालि अदुवा 
निकासीमा सहजता, भारतसँग बिग्रिएको सम्बन्धमा केही 
सुधार, विराटनगरको फिल्ड कार्यालय हट्नुजस्ता विषयलाई 
६ महिने कार्यकालको उपलब्धि ठान्नु जनता झुक्याउने 
चाल मात्र हो | 


ब देवरत्न महर्जन 
कीर्तिएर& काग्गाडौं 


खोई तालमेल ? 


अधिकांश मन्त्री नै दिशाविहीन, अपरिपक्व र 
कामचलाउ प्रवृत्तिका हुनुले स्थिर सरकारको अक्षमता 
देखाउँछ (आश गरिएका नै औसत, ३ भदौ) । 

६ महिनासम्म झिनामसिना कुरामा अल्झेर विकास 
निर्माणलाई गति दिन नसक्नु कमजोर टिमको परिणाम 
हो जस्तो लाग्छ । 

ओली टिमले ठोस योजना बनाएर अगाडि बढ्नुभन्दा 
तत्काल नतिजा देखाएर सेलिब्रिटी बन्ने चाह मात्र राखेको 
देखियो | सिन्डिकेट हटाउने कार्यमा तालुकवाला निकाय 
भौतिक पूर्वाधार तथा यातायातमन्त्री रघुवीर महासेठको 
भूमिका पछिल्लो समय सन्देहमूलक देखिनु र गृहमन्त्री 
रामबहादुर थापाले त्यसको जस पाउनुले पनि कहीँ न कतै 
मन्त्रीबीचमै तालमेल नमिलेको हो कि जस्तो लाग्छ | 


ब कमलध्वज वाइबा 
गहाभारत-? काष्रेपलाञ्चोक 


४ नलैपाल | आइतबार १० भदौ, २०७५ 


बाढीपीडितको उपेक्षा 


बाढीपहिरोबाट घरबास उठेका सुर्खेतका पीडितले 
काठमाडौं, गोरखा, धादिङ, सिन्धुपाल्चोकलगायतका जिल्लामा 
गएर भूकम्पपीडितका घर बनाइरहे पनि आफ्नै थातथलोको 
टुंगो रहेनछ (सरकारले हेरेको भए यस्तो हुन्थ्यो ? 
३ भदौ) । भूकम्पमा परेकालाई पीडित भनेर खुरूखुरू रकम 
दिने तर बाढीपहिरोले सर्वस्व गुमाएकालाई रकम दिन कानुनी 
झमेला तेर्स्याउने राज्यको कदम विभेदकारी छ | 
ब चक्रबहादुर कठायत 
गुण गाएपालिका-? दैलेख 


जनमतको अपमान 


लोकतान्त्रिक संविधानमा दुई तिहाई बहुमत प्राप्त 
सरकारलाई सर्वशक्तिमान मानिन्छ (अलोकतान्त्रिक आकांक्षा, 
३१ असार) । सत्तारूढ पार्टी र सरकार अनुकूल ऐन-कानुन 
परिवर्तनदेखि लिएर संवैधानिक व्यवस्थामा संशोधनजस्ता 
महत्त्वपूर्ण प्रक्रियामा सामेल हुन सकिन्छ । तर, सरकारको 
रबैया मुलुकमा राजनीतिक स्थिरता आउँछ भन्ने ग्यारेन्टी 
दिन नसकेजस्तो लाग्यो । 

बहुमतको पर्याय कुनै नेता वा दलको एकलौटी 
होइन | बहुमतलाई विकास निर्माणमा लगाएर जनताका 
आकांक्षा पूर्ति गर्ने माध्यम बनाइनुपर्छ । सरकारले जनताका 
लागि महँगी घटाउने, शिक्षा, स्वास्थ्य सुलभ बनाएर सुशासन 
दिने हो | बहुमतको आडमा आतंक सिर्जना गर्ने होइन । 


जा 


न त्ररतिक यादव 
सिग्रौनगढ-१० गरा 


व्यापार होइन, सुरक्षा चासो 


सेनाको मुख्य लक्ष्य देशको सार्वभौमिकता रक्षा हुनुपर्छ 
(सैन्य पुँजीवाद, २७ साउन) । नेपाली सेनाको मुख्य उद्देश्य 
सुरक्षा चासो हुनुपर्छ, व्यापार गर्ने होइन | सीमाका वासिन्दा 
ज्यानको प्रवाह नगरी सीमा रक्षा गरिरहेका छन्‌ । तर, 
सुरक्षाको मुख्य अंग सेनाले भने बढ्ता व्यापारमा ध्यान 
दिइरहेको छ | राज्यले सेनालाई उद्योग, 
व्यवसायमा प्रोत्साहन नगरी मुलुकको मिचिएको सीमा 
सुरक्षामा लगाउनुपर्छ । 
ग शिव केसी 
पोखरा; कास्की 


पाठक प्रतिक्रियाका लागि 
16009100190)101109.0011.10 
लेख रचनाका लागि 
16009110921(119.0011.10) 


बीपीले दिमाग भुटे 


हिलो आमनिर्वाचन, ०१५ को प्रचारका क्रममा 
पं दार्जिलिङ पुगेका थिए विश्वेश्वरप्रसाद कोइराला । 
त्यसबेला इलाम, पाँचथर, ताप्लेजुङलगायतका 
पहाडी जिल्ला जान दार्जिलिङबाट पशुपतिनगर 
हुँदै नेपाल पस्नुपर्थ्यो । र, उनको सम्मानमा स्थानीय सबै 
संघसंस्था मिलेर जीडीएनएसको हलमा एउटा बृहत्‌ सभा 
आयोजना गरिएको थियो । यसका अगुवामध्ये एक थिए, 
अगमसिंह गिरी । 
दार्जिलिङको नेपाली साहित्य सम्मेलनले धेरै अगाडि 
कोइरालाको दोषी चस्मा छापिसकेको थियो । उनी विश्व 
साहित्यमा आएको परिवर्तन र नवीनतम प्रवृत्तिबारे जानकार 
भएको हामीलाई प्रस्ट भयो । बीपीले त्यहाँ आधुनिक साहित्यको 
परिभाषा दिए, अत्याधुनिक साहित्यको भाषा, 
शैली र प्रवृत्तिमाथि गहकिला कुरा बोले । 
उनले आफ्नो अभिभाषणमा 
अस्तित्ववाद र विसंगतिवादका क्रा गर्दै केही 
वर्षअघि नोबेल पुरस्कार पाएको अल्बेयर 
कामुको प्लेग र स्ट्रान्जर उपन्यास अनि 
सार्त्रहरूको चर्चा गरे । गिनेचुनेकाबाहेक 
नेपालकै पनि कति विद्वान्‌ले यो कोटिको 
अध्ययन गरिसकेका थिएनन्‌ भने हामी त 
झन्‌ भर्खर कलेज पढ्दै गरेका विद्यार्थी ! 
प्रवचनका क्रममा उनले लेखनमा त 
म क्यामुको 'स्ट्र्यान्जर' जस्तै भएँ' पनि 
भने । उनले भने, “साहित्य लेख्न बस्दा 
मनले भन्छ- तँ राजनीतिक मानिस होस्‌, 
अनि राजनीतिको भाषण गर्दै जाँदा यही 
मनले भन्छ- तँ साहित्यकार होस्‌, तैँले त 
साहित्य पो लेख्नुपर्छ । त्यसैले म अन्योलमा 
छु- के म क्यामुकै परदेशी हुँ त ? बुझन 
सकिरहेको छैन ।" 
प्रवचनका क्रममा बीपीले दार्जिलिङको 
त्यही सभामा भनेको कुरा कालान्तरमा 
प्रख्यात वाणी नै बन्यो, “राजनीतिमा म प्रजातन्त्रवादी हुँ । 
अर्थतीतिमा पक्का मार्क्सवादी । साहित्यमा म अराजकतावादी ।” 
बीपीको भाषणले हाम्रो दिमाग भुटिदियो । हामीजस्ता 
साहित्यकारलाई त उनको भनाइ नै गुरुमन्त्र भयो । त्यो 
विश्वभरका साहित्यमा आधुनिकतावादी चिन्तनको उत्कर्ष 
थियो । टीएस इलियटका कविताले हामीलाई प्रभावित 
गरेको समय थियो । हिन्दी साहित्यमा अज्ञेयको सम्पादनमा 
'तारसप्तक', 'दूसरा सप्तक' र 'तीसरा सप्तक' पनि प्रकाशित 


छ | 


बैरागी काइँला 


स्मरण 


भइसकेका थिए । हिन्दी साहित्यमा 'अकथा', 'अकविता' 
सुरु भएर आधुनिकतावादमाथि नै प्रश्नचिहन लाग्न थालेको 
सन्धिकाल थियो त्यो । 
त्यसै हल्लिरहेको हाम्रो मनस्थितिमा ठूलो कम्प 
गयो । नेपाली साहित्य पनि आधुनिक लेखनतिर उन्मुख 
भएका बेला 'गिरी स्कुल' को मात्रिक छन्द र स्वच्छन्दतावादी 
धाराका सिर्जनाभन्दा भिन्न आधुनिक जगमा उभिइसकेका 
थियौँ । कोठेगोष्ठी साहित्य प्रतिष्ठानको स्थापनापछि हामीमा 
नयाँ ढंगबाट लेख्नुपर्छ भन्ने विचार प्रवाह भइसकेको 
थियो । तर, जब हामीले बीपीका एकदमै फरक धारका 
नितान्त नौला बिचार सुन्यौँ अनि विश्वस्त भयौँ, हामीले 
खोजेको कुरा यही हो । 
साहित्यमा नयाँ सोचले लाग्न हामीसँग 
दुइटा विकल्प थिए- आफू अगाडि बढ्न 
या त अघिल्लो पुस्तालाई धकेलेर लडाउने 
या त छुट्टै नयाँ बाटो बनाउने । राजाको 
छोराले राजा हुन खोजेजस्तै हो यो पनि । 
राजाको छोराले राजा हुन या त आफ्नो 
बाबुको मृत्युसम्म पर्खिनुपर्छ या त बाबुलाई 
मार्नुपर्छ । तर, हामी पुरानो विचारलाई मार्ने 
वा मर्न दिने दुवै पक्षमा गएनौं । 
बीपीको भाषणले हामीलाई 
आफ्नै नयाँ बाटो बनाउने प्रेरणा 
मिल्यो । स्वच्छन्दतावादी साहित्यको 
गोहोलाई नछोई आफ्नै नयाँ धार 
निर्माणमा कोठेगोष्ठी साहित्य प्रतिष्ठान 
निर्माण गरेर साहित्यिक गतिविधिलाई 
क्रियाशील बनायौँ । 
ईश्वरवल्लभले टर्नबुल हाइस्कुलमा 
संस्कृत शिक्षकको जागिर पाइसकेका थिए । 
म पनि आईएस्सीमा गभर्मेन्ट कलेजमा भर्ना 
भइसकेको थिएँ । मेरो खाने-बस्ने प्रबन्ध 
स्थानीय संरक्षक मितबुबा मन्तुलाल क्षत्रीकहाँ 
थियो । माइला दाजु बीए सकेर अघिल्लै वर्ष फर्किसकेका 
थिए । साइँला दाजु भने अलग डेरामा पेइङ गेस्ट बसेका थिए । 
वल्लभजी र म भने साहित्यको नयाँ बाटो बनाउने संकल्पका 
साथ लाग्यौँ । पहिलेभन्दा नयाँ गर्नु थियो । 
त्यतिबेलासम्म कविता लेख्नेहरूमा हामी पनि निकै 
चल्तापुर्जा भइसकेका रहेछौँ । थाहै नपाई दार्जिलिङको साहित्यमा 
अर्को पुस्ता निर्माणमा लागिसकेका रहेछौँ । अब हाम्रो केन्द्र 
परिवर्तन भयो । 'िस्रो आयाम' को गर्भाधान भइसकेछ । 


८. 
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४४४/४/.1 €19291.€1(91110201.८60070 


प्रवेश 


प्रतिदिन चार यौन हिंसा 


अमेरिकामा सुरु भएको 'मी टु' 
अभियान विश्वव्यापी भएको केही 
समयमै नेपालमा 'रेज अगेन्स्ट 
रेप नामक अभियान सुरू भयो | 
दिनदिनै बढिरहेका बलात्कार तथा 
यौन हिंसाविरुद्ध सामाजिक 


सञ्जालमा आवाज उठाउन यो 
अभियानले निकै सघायो | 

नेपाल प्रहरीको अपराध 
महाशाखाको तथ्यांक अनुसार 
औसतमा हरेक दिन यस्ता चार 
अपराधबारे उजुरी पर्ने गरेका 


छन्‌ । सन्‌ २०१७ र २०१८ 
मा बलात्कारका मात्रै १ हजार 
५ सय उजुरी परे । बलात्कृत 
महिलाको पुनर्स्थापनाका निम्ति 
विभिन्न सामाजिक संस्थाबाट 
पहल भए पनि सरकारी स्तरबाट 
यसको उचित सुनुवाइ अझै हुन 
सकेको छैन | 

अमेरिकी समाचार संस्था 
द डिप्लोम्याटले लेखेको छ, 
'महिलालाई दोस्रो दर्जाको 
नागरिकसरह व्यवहार गर्ने परिपाटी 
नत्यागेसम्म नेपालमा बलात्कार 
तथा यौन हिंसाका घटना दिनहुँ 
बढ्दै जानेछन्‌ ।' 


» साक्षी सालिक... चार दशकअघि टुँडिखेलबाट देखिएको धरहरा । 


पी 18 


112221 
नाणाणाणण्डिं 


8222: ती 


गंगा खडका 
सुरक्षित महिनावारी अभियन्ता 
महिनावारी सम्बन्धी जनचेतना 
जगाएबापत राष्ट्रिय युवा प्रतिभा 
सम्मान प्राप्त गरेकाले | 


कर्माछिरिङ शेर्पा 
अध्यक्ष, एन्फा 
दक्षिण-पश्चिम एसियाली फुटबल 


महासंघ (स्वाफ) को सदस्यमा निर्विरोध 
निर्वाचित भएकाले । 


सरस्वती नेपाली 


सामाजिक अभियन्ता 


दलित तथा महिला अधिकार क्षेत्रमा 
नेतृत्वदायी भूमिका खेलेबापत 'सामाजिक 
न्यायका लागि दर्नाल अवार्ड' पाएकाले । 


॥:. छ €) 
७,” 

०४३७ 

जीवन भण्डारी 
उपाध्यक्ष, निजामती कर्मचारी संगठन 
आफूले भनेको ठाउँमा सरूवा 


नगरिदिएपछि उपसचिव क्रषिराज 
आचार्यमाथि हातपात गरेकाले | 


६ लैपाल 


आइतबार १० भदौ, २०७५ 


सोझै रवीन्द्र मानन्धर 


प्रेक्न म्र्वतन्त्र द्ू । 


। ५ 
$ $ 


बंगलादेश 


५.६ 
$ 


राजनीति गर्नु मोजमस्तीका 
लागि हो भन्ने बुझाइले 
गर्दा पनि स्थानीय तहमा 
करको समस्या देखिएको 
1०1 हो | सिंहदरबारमा बस्नेले 
$ गाडी चढ्ने, हामीले किन 
नचढ्ने भन्ने पनि देखिन्छ । 
जबकि, जनतालाई सुविधा 
दिने प्रतिस्पर्धा हुनुपर्थ्यो । 
सुशासनका लागि 
सबैभन्दा ठूलो बाधक नै 
सरकारी सेवासुविधाको 
दुरूपयोग हो | 


२७ 
श्रीलंका 


अफगानिस्तान 

प्रा कृष्ण खताल 

राजनीतिक विश्लेषक 
अनलाइन खबर 


ग्रोत : अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा कोष 
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परिहास 


भिखारी 
गिरफतार 


अब नेपालमा भीख माग्नु पनि अपराध ठहर 
भएछ । कसैले कहीँ बसेर भीख मागेको 
देखियो भने समातेर जरिवाना तिराउने र जेल 
हाल्नेसम्मको कानुन बनेको रहेछ | नेपाल 
सायद भिखारीमुक्त मुलुक बन्छ होला । तसर्थ, 
यसलाई गरिबी निवारणको एक अचूक उपायको 


रूपमा पनि लिन सकिन्छ | 

एक हूल प्रहरी बिहानैदेखि त्रिभुवन 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा तैनाथ छन्‌ | 
प्रहरीको त्यो चर्का तैनाथी देखेर कसैले सोधेछ, 
"यत्रो प्रहरी किन सर ?” 

प्रहरीले जवाफ दियो, "भिखारी पक्रन ।' 

नभन्दै विदेशबाट आएको एउटा विमान 
अवतरण भयो | यात्रुहरू ओर्लिए | त्यसै 
विमानमा हाम्रा अर्थमन्त्रीज्यू पनि आउनुभएको 
रहेछ । यात्रुहरू धमाधम बाहिर निस्कँदै गए | 
जसै अर्थमन्त्रीज्यू बाहिर आउनुभयो, प्रहरीले 
उहाँलाई च्याप्प समाते । अनि भने, "हलचल 
नगर्नुहोला मन्त्रीज्यू, तपाईं एरेस्ट हुनुभएको 
छ ।' 'एरेस्ट ? किन ? राष्ट्रपतिले कू गरे कि 
क्या हो ?” मन्त्रीज्यू चकित पर्नुभयो | 

प्रहरीले भने, "कू होइन मन्त्रीज्यू । हामीले 
भर्खरै पत्रिकामा पढ्यौं, तपाईंले विदेशमा गएर 
भीख माग्नुभएको रहेछ | तपाईंलाई थाहा छ 
कि छैन, अहिले नेपालमा भीख माग्नु पनि 
अपराध ठहर भइसक्यो । तपाईंले त झन्‌ 
विदेश गएरसमेत भीख माग्नुभयो | त्यही 
अपराधमा एरेस्ट गर्नुपरेको हो | हलचल नगरी 
अगाडि बढ्नुस्‌ है ।' 

नयाँ कानुनले यसो गन्यो भने कसो होला ? 


८ नजैपाल आइतबार १० भदौ, २०७५ 


जंगबहादुर 


)3। किरण म । खुस हा 


रात गइसकेको थियो । तर, बिहानी भइसकेको थिएन । काठमाडौँमा 
अचेल गुँछा पर्व लागिरहेको छ | यो महिनाभरि काठमाडौंबासीहरू 
मिर्मिरे नहुँदै उठेर स्वयम्भू स्तुप पुग्ने गर्छन्‌ | म पनि स्वयम्भू जाने 
तरखरमा थिएँ | घरबाट निस्केर गल्ली पुगेँ । अँध्यारोअँध्यारै थियो । 
त्यस्तो अँध्यारोमा अचानक गल्लीमा कोही घोडसवार आइरहेको 

देखेँ । टक्रक्‌. टक्रक.. घोडाको टाप सुनिन्छ । यति सखारै को 
आएको होला घोडा चढेर ? 

म घोडसवारको अनुहार ठम्याउने प्रयास गर्दै थिएँ, उनी आफैं 
मेरोसामु आइपुगे । मेरो भने मुटुको चाल बढ्न थाल्यो । को हो 
यो ? के गर्न लाग्या होला ? 

म भयभीत मुद्रामा आगामी घटना के होला कल्पना गर्दै थिएँ, 
घोडसवार आफैँले बोल्यो, "हयाँतिर सिंहदरबार कता पन्या होला ?” 

"सिंहदरबार ? यति बिहानै किन चाहियो सिंहदरबार 
तपाईंलाई ? को हो तपाईं ?” मेरो स्वर आश्चर्य र भय दुवै मिश्रित 
भई ककटेल बन्दै थियो | 

उसले भन्यो, "हा..हा.मलाई चिन्यानौ तिमीले ? म जंगबहादुर 
हुँ, जंगबहादुर राणा । नेपालको पहिल्याका प्राइमिनिस्टर ।' 

"जंगबहादुर ?” मेरो सातो उड्यो । यसो नियालेर 
हेर्छु त पूरा राजषी भेषमा छन्‌ | 'अनि किन नि 
यता महाराज ?” 

"कुरा गर्न्या हो भन्या बडो स्याम्पुल छ”, 
जंगबहादुरले भने, "तिमीलाई थाहा होला, मैले 
आफूनो पालामा रैतीका लागि मुलुकी ऐन 
बनाएर जारी गन्याका थियाँ | त्यही मुलुकी 
ऐन अहिल्या परिस्थितिमा मिल्न्या गरी फेरि 
लागू गर्न्या रे भन्ने सुन्या छु | म बहुत 
खुस भयाको छु । त्यही हेर्न्याका खातिर 
आयाको छु ।” 

"मुलुकी ऐन त अहिले 
देवानी संहिता भनेर लागू गर्न 
लाग्या छ । यो त तपाईंको 

जमानाको ऐन होइन नि महाराज ।' 
मैले अलिकति साहस जुटाएर भनें । 

"हा.हा.नाम बदल्याएर के हुन्छ । 
काम ता उही हो नि | अहिल्या जो संहिता 

ल्याएका छन्‌, त्यो मेरोभन्दा भिन्न छैन्या 
भन्या सुन्या छु | यो पनि जारी गर्न्याका लागि मै चाहिन्छ 
जस्तो लाग्या छ | त्यही भयार सिंहदरबार खोजिबस्या हुम्‌ | कहाँ 
छ यो सिंहदरबार ?” 

मैले हातले यताउता, अनि उताबाट फेरि यता भन्दै हातले 
बाटो देखाएँ । जंगबहादुर सिँहदरबारतिर लागे | म स्वयम्भूतिर | 


प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीलाई जस्ट 
पासको सर्टिफिकेट दिएकामा प्रमुख 
प्रतिपक्षी नेता शेरबहादुर देउवा असन्तुष्ट 
हुनुभएको रहेछ । 

अस्ति बूढानीलकण्ठस्थित आफनो भव्य 
निवासमा भएको गुटगत नेताहरूको बैठकमा 
उहाँले भन्नुभयो रे, 'ओलीलाई त्यो सर्टिफिकेट 
दिएको मिल्दैन । नक्कली सर्टिफिकेट हो 
कि सक्कली नै हो ?” 

एक नेताले भने, "सर्टिफिकेट 
त सक्कली नै हो सभापतिज्यू | यो 
प्रधानन्यायाधीशको होइन नि !” 

देउवाले भने, "सक्कली भए पनि एक 
दुई दिनपछि संशोधन निस्कन्छ कि ? 
अस्ति एसईईको नतिजा त फेरि संशोधन 
निस्क्या थियो नि ।” 


अर्को मोटोचाहिँ नेताले भने, "होइन 
सभापतिज्यू, यसको त संशोधन पनि 
निस्कन्न होला । 

देउवाले फेरि अर्को उपाय सुझाए, 

"त्यसो भए यसको रिटोटलिङ 
गराउनुपर्ला | हेर्नुस्‌, ओलीको कापी हामीले 
पनि हेन्या छौँ | मेरो हिसाबमा त उहाँ फेलै 
हुनुपर्ने हो | कसरी पास भयो ?” 

"पास भने पनि जस्ट पास मात्रै रहेछ 
नि सभापतिज्यू, दाहीवाल नेताले नै भने | 

"जस्ट पास भने पनि पासै हो नि । 
जम्मै चिट चोरेर लेख्या हो, मलाई थाहा 
छैन ? यस्तो भयो भने अर्को पल्ट ट्युसनै 
पढेर भए पनि डिभिजन ल्याउला | चाइनाबाट 
ट्युसन टिचर आउँदैछ रे ।' देउवाको 
अनुहारमा एकाएक बादल (गृहमन्त्री होइन) 
लागेको देखियो । 


कर : समृद्धिको भर 7. 

क तट 
पैसाबिना कुनै पनि सरकार सफल हुँदैन र पैसाको स्रोत भनेको जनता १ 
नै हो । त्यसैले हाम्रा स्थानीय सरकारहरू सफल हुन जनताबाट 
कस्सिएर कर उठाइरहेका छन्‌ । उनीहरू पुराना करका दर बढाउँदै 
नयाँनयाँ करका य्रोत पत्ता लगाउँदैछन्‌ । पैसाका रुख गाउँगाउँका 
कुनाकुनामा, घरघरमा, खेतबारीमा जताततै हुँदा रहेछन्‌, टिप्न मात्र 
जान्नुपर्ने रहेछ भन्ने ज्ञान पाएर हाम्रा स्थानीय जनप्रतिनिधि उत्साहित 
भएका छन्‌ । आफ्नो ठाउँ आफैँ बनाउँ भन्दै उनीहरू कर फल्ने गाउँ, 
टोल, खेत, बारी, लेक, बेँसी, खर्क तथा गोठ चहारिरहेका छन्‌ । युगौँदेखि कर नतिर्ने भ्रष्ट 
गोठाला, खेताला, रोपाहार, बाउसे, मजदुर, ज्योतिषी, पुजारी, पुरेत, पण्डित, जोगी, घाटे, धामी, 
झाँक्री, चटके आदि कोही पनि अब करको दायराबाट नउम्किने भएका छन्‌ । अरू त अरू 
भिखारीहरूबाट समेत पैसा झार्ने कानुन बनिसकेपछि अब मुलुकको समृद्धि यात्रालाई इन्द्रजीका 
पिताजी चन्द्रजीले पनि छेक्न सक्ने छैनन्‌ । 

स्थानीय सरकारहरूले ठूलाबडा र टाठाबाठालाई छुने कुरै भएन । धेरै कमाउनेसँग कर 
उठाउन खोज्यो भने तिनीहरूले उल्टै सरकारको चोला उठाउन बेर लगाउँदैनन्‌ । त्यसैले 
त्यस्ताहरूको समेत क्षतिपूर्ति हुने गरी अब 
तल्लोभन्दा तल्लो तहका सम्पूर्ण जनतालाई 
करको दायरामा ल्याएर समाजवादतर्फ अगाडि 
बढ्नु स्थानीय सरकारहरूको मुख्य कर्तव्य 
भएको छ । त्यसै अनुरूप तिनीहरू अघि 
बढेका पनि छन्‌ । 

कर लगाउने र उठाउने कार्यलाई अझ 
व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाउन जनताका 
आँगनमै कर्मचारी खटाएर दैलाको आग्लोलाई 
ढाटमा परिणत गर्नुपर्छ । गौँडागौँडामा कर 
असुली सेन्टर स्थापना गर्नुपर्छ । गोरेटो, 
घोडेटोहरूमा तगारा खडा गर्नुपर्छ । पानी, घाँस, दाउरा, मल र सोत्तर ओसारपसार गर्नेहरूलाई 
जहाँ भेट्टायो, त्यहीँ रोकेर कर भार्नुपर्छ । चौतारीमा बसेर सुसेल्नेहरू, खोला-पोखरीमा पौडी 
खेल्नेहरू, भीरपाखातिर पात बजाउनेहरू, बिहे, पूजाआजा वा रोपाइँमा गीत गाउनेहरू तथा 
सिलोक भन्नेहरू, चाडपर्वमा नाचगान गर्नेहरू, दसैँ-तिहारमा पिङ खेल्नेहरू इत्यादि सबैसँग 
मनोरन्जन कर अनिवार्य भार्नुपर्छ । अब नवदम्पतीको सुहागरात करदेखि मरेपछि मृत्यु करसम्म 
उठाएर मुलुकको समृद्धिमा प्रत्येक जनताको सहभागितालाई सुनिश्चित गर्नुपर्छ । गोठ, कटेरो वा 
घट्ट करजस्तै शौचालय कर पनि आम्दानीको राम्रो स्रोत हुन सक्छ । परिवार संख्याका आधारमा 
यो कर निर्धारण गर्न सकिन्छ । कर छल्ने सम्भावनालाई कम गर्न शौचालयमा मिटर जडान गर्न 
सकिन्छ । मिटर छलेर खुला दिसापिसाब गर्नेलाई पक्राउ गर्ने, जेल हाल्ने र ठूलो परिमाणमा 
जरिवाना गरेर त्यताबाट पनि सरकारले लाभ लिन सक्छ । 

किसानका घरपालुवा जनावरमा अनिवार्य कर लगाउनुपर्छ । घरपालुवा भन्नाले 
गाईवस्तु, हाँस, कुखुराका अतिरिक्त कुक्र, बिराला, खरायो, परेवाका साथै जुम्रा, मुसा र 
भँगेरासम्मलाई सम्झनुपर्नेछ । 

यति गर्दा पनि ढुकुटीमा पर्याप्त पैसा जम्मा भएन भने नागरिकलाई श्वासप्रश्वास कर 
लगाएर एक जना पनि जीवित नागरिकलाई कर छल्न नसक्ने गरी संयन्त्र निर्माण गर्नुपर्छ । 
यस प्रकारका कर कसैले तिर्न सक्दिनँ भन्यो भने समातेर थुन्नुपर्छ । कर तिर्दातिर्दा कोही टाट 
भयो भने त्यसलाई टाट कर लगाउनुपर्छ, कोही नांगो भयो भने त्यसलाई समाजमा अश्लीलता 
फैलाएको आरोपमा जरिवाना गर्नुपर्छ । जसरी पनि नगद संकलन गर्नुपर्छ, देशलाई समृद्ध 
बनाउनुपर्छ । यसैमा संघीयताको र हामी सबैको कल्याण छ । 
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प्रदेश 


सीमा नाकामा काँडेकाँडा 


संस्कृति र सभ्यताबीच सीमा नीति तगारो 


जै पाण्डे/नेपालगन्ज 


दु हेर्दा, नेपालगन्ज-रुपैडिहा नाकामा 

भ काँडा देखिँदैनन्‌ । तर, पहाडी 
र हिमाली भूभाग ओगटेको 

कर्णालीसँगै प्रदेश ५ र७कोयो 

मुख्य व्यापारिक नाका हुँदै आउजाउ गर्नेहरू 
च्वास्स घोचिएको महसुस गर्छन्‌ । 
पहिलो काँडा सुरक्षा जाँचका 
नाममा तेर्साइएका दर्जनभन्दा बढी तगारा 
हुन्‌ । नेपालबाट जाने हुन्‌ वा भारतबाट आउने 
रोजगारीबाट फर्केका गरिब हुन्‌ वा करोडौंको 
कारोबार गर्ने धनाढ्य । नाका कसैका लागि पनि 
सहज छैन । कोही लुटिन्छन्‌, कोही ठगिन्छन्‌ । 
नेपाल-भारत खुला सीमामा सुरक्षाकर्मीको 
बोली र व्यवहार संगीनले घोचेभन्दा कम 
पीडादायी हुँदैन । मानिस मात्र होइन, अनेकौँ 
अड्चन देखाएर मालवाहक गाडी रोकिन्छन्‌ 
कहिले दिल्लीले रोक्छ, त कहिले ब्यारियरले । 


दोस्रो काँडा हो, दशगजाको समानान्तर 
सडक । २० वर्षअघि भारतीय पक्षले 
बाँकेको होलिया गाउँ दक्षिण दशगजानजिकै १३ 
किलोमिटर लामो कलकलवा तदबद्ध निर्माण 
गच्यो । तटबन्धले दक्षिणतर्फका नेपाली बस्ती 
डुबान र जोखिममा पर्दै आएका छन्‌ । अहिले 
दशगजाको समानान्तर सडक निर्माण क्रमलाई 
निरन्तरता दिँदैछ उसले । पहिले ग्रामीण बस्ती 
डुबे । अब नेपालगन्ज उपमहानगर डुब्ने जोखिम 
बढ्दो छ । उपमहानगरका मेयर धबलशमशेर 
राणा भन्छन्‌, “उसले सडक निर्माण गर्न सक्छ । 
तर, छिमेकीलाई डुबाउने गरी पाउँदैन । यो 
अन्तर्राष्ट्रिय कानुन विपरीत छ ।” 

भारतले रेल स्टेसन रुपैडिहादेखि उत्तर 
बाँकेको महेन्द्र राजमार्गसम्म जोड्ने रेल 
लाइन विस्तार गर्दैछ । सुरक्षा अधिकारीहरूले 
उक्त लाइनलाई तेस्रो काँडाका रूपमा लिएका 
छन्‌ । सरकारले भारतीय रेल महेन्द्र राजमार्गसम्म 
ल्याउन दिने सहमति गरेपछि भारतीय रेलवे 


बोर्डले रुपैडिहादेखि कोहलपुरसम्म सर्भे पूरा 
गरेको छ । सैनिक ब्यारेक र विमानस्थलजस्ता 
संवेदशील क्षेत्र नजिक हुँदै उत्तर कोहलपुरसम्म 
२ वर्षभित्र रेलमार्ग विस्तार गरिसक्ने योजना 
छ । भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालयले 
नेपाल-भारत सीमाका ५ स्थानमा क्रसबोर्डर 
हाइवे लिंक निर्माण गर्ने अघिल्लो वर्ष साउनको 
सचिवस्तरीय निर्णय गरे अनुरूप रेलमार्ग 
विस्तार योजना कार्यान्वयनमा छ । 

भारतीय अधिकारीले रेलमार्गका लागि 
प्रस्ताव गरेको क्षेत्र सुरक्षा दृष्टिले निकै 
संवेदनशील भएको भन्दै नेपाली अधिकारीले 
विकल्प खोज्न आग्रह गर्दागर्दै पनि सर्भे सकिएको 
छ । भारतीय पक्ष आफूनै योजना अनुरूप 
रेलमार्ग विस्तार र सञ्चालन गर्ने पक्षमा छ । 
रुपैडिहाबाट सीधै नेपाली भूमिमा रेल ल्याउँदा 
अनेकौँ सुरक्षा चुनौती उत्पन्न हुन सक्ने देखिन्छ । 

नेपाल र भारतबीच जनस्तरको पारस्परिक 
एवं ऐतिहासिक सम्बन्ध खलबलाउने स्तरका 


यस्ता धेरै काँडा सीमामा छन्‌ । त्यसको एउटा 
उदाहरण हो, नेपालगन्ज नाका । खुला सीमाको 
भावना विपरीत निर्वाध आवागमनलाई नियन्त्रण 
गर्दै परिचयपत्र व्यवस्था लागू गप्यो, १५ 
कात्तिक ०६२ मा । त्यो दिन सूर्योदयसँगै खुला 
सीमामा काँडा रोप्ने नीति कार्यान्वयन भएको 
थियो, नेपालगन्ज-रुपैडिहा नाकामा । त्यस दिन 
नाकाबाट आउन-जान लागेको उद्देश्यसहित 
नाम लेखाउनुका साथै नेपाली र भारतीय 
हो भन्ने परिचयपत्र अनिवार्य देखाउनुपर्ने 
बाध्यात्मक व्यवस्था धेरैलाई बिझाइरहेकै छ । 
त्यसको उद्देश्य पूर्व काँकडभिट्वादेखि पश्चिम 
बनवासासम्मका प्रमुख व्यापारिक नाकाबाहेक 
अन्य खुला सीमाबाट हुने आवागमन नियन्त्रण गर्ने 
थियो । भारतीय सशस्त्र सुरक्षा बल एसएसबीका 
प्रहरी नायव महानिरीक्षक आरएस नेगीले 
त्यतिबेला भनेका थिए, “यो पाइलट प्रोजेक्टका 
रूपमा लागू हुँदैछ । नाकाबाहेकका खुला 
सीमाबाट आउजाउ अवैध हो । प्रमुख मार्गबाट 
मात्र हिँड्नुपर्छ ।” यस्तो वक्रदृष्टिसहितको सीमा 
नीति त्यो दिन बाँके र बर्दियाको १ सय ८ किमि 
सीमामा लागू गरिएको थियो । प्रारम्भिक तथा 
परीक्षणका रूपमा लागू गरिएको भनिए पनि 
देशभरिका १ हजार ८ सय ८० किमि सीमाका 
ठूलासाना सबै नाका र बाटोमा विस्तार गरिने 
सहमति त्यतिबेलै भएको थियो । नेपाल-भारतको 
सन्‌ १९५० को सम्धिमा खुला सीमाबाट दुवै 
देशका नागरिक निर्वाध आवागमन गर्न पाउने 
उल्लेख छ । परिचयपत्र लागू गरिए सन्धिको 


०८ नेपालगन्ज-रुपैडिहा सीमा नाकामा 
भारतीय सुरक्षाकर्मी 


भावनामा ठेस पुग्ने भए पनि पहिलो चरणमा 
गृहले त्यसतर्फ ध्यानै नदिई मातहत निकायलाई 
सहमति कार्यान्वयन गर्न निर्देशन पठाएको 
थियो । 

पूर्वमा पशुपतिनगर नाकाबाहेक दार्जिलिङ 
आउजाउ गर्ने धेरै बाटा छन्‌ । त्यहाँ पनि 
सीमामा जाँदा-आउँदा परिचयसँगै जानकारी 
दिनुपर्छ । निगरानीका लागि सीमा क्षेत्रमा बाक्लो 
गरी एसएसबी तैनाथ गरिएको छ । काँकडभिट्टा 
अर्को नाका हो । खासगरी बंगलादेशी, भुटानी, 
तिब्बती र श्रीलंकाली नागरिकले यो नाका प्रयोग 
गर्दै आएका छन्‌ । जोगबनीमा पनि चिनियाँ, 
पाकिस्तानी र बंगलादेशी नागरिकलाई विशेष 
निगरानी राख्दै आएको छ । 

सुनौली नाका व्यवस्थित छैन । रुपैडिहामा 
भारतीय कस्टम, थाना, वन र एसएसबीको सुरक्षा 
जाँच हुन्छ । खासगरी चिनियाँ र पाकिस्तानीमाथि 
नजर राख्छ । एसएसबीले सुरक्षा जाँचका लागि 
एक्सरे मेसिन राखेको मात्र छैन, सृक्ष्म रूपमा 
नेपालीको अभिलेख राख्दै आएको छ । पश्चिम 
नेपालका नाका बनवासा र गौरीफन्टा हुन्‌ । यी 
नाका अन्य नाकाको तुलनामा सहज छन्‌ । तर, 
एसएसबी सन्जाल हरेक २ किमिमा छ । 

थुप्रै नेपाली रोजगारीका लागि भारत 
जान्छन्‌ । भारतीय मजदुर पनि दैनिक 
नाका हुँदै नेपाल आउँछन्‌ । एक किलो 
चिनीका लागि पनि भारत जाने चलन छ । 
रोजगारी खोज्न सीमापारिबाट यता आउनेको 
संख्या पनि बढ्दो छ। 


ज्च्ष्र 


दुःखसुख दशगजामै 


घोडदौरिया सीमा अर्थात्‌ दशगजाको 
बस्ती हो । यहाँ को नेपाली, को भारतीय 
हुन्‌, छुट्याउन गाह्रो छ । सिद्धान्ततः 
दशगजामा कुनै मानवनिर्मित संरचना 
हुँदैनन्‌ । तर, घोडदौरिया गाउँसँगै 
वरपरको दशगजा क्षेत्र नेपाल-भारत 
दुवैतिरका नागरिकको घरआँगनजस्तो छ । 


घोडदौरियामा नेपाल-भारत दुवैतिरका 
निम्नवर्गीय वासिन्दाले ससाना छाप्रा 
हालेर गुजारा गर्दै आएका छन्‌ । पहिलो 
पटक त्यहाँ पुग्ने सबैलाई नेपाल या 
भारत कतातिर पर्छ भन्ने सितिमिति पत्तो 
हुँदैन । कारण हो, स्पष्ट दशगजा नहुनु । 
नियाल्दै गयो भने नेपाल-भारत दुवैतिरका 
गाउँबीचमा ससाना कुनै किला गाडेजस्ता 
पिल्लर देखिन्छन्‌ । त्यसैका आधारमा 
नक्सामा सीमा र दशगजा छुट्याइए पनि 
व्यवहारमा दशगजा दुवैतिरका वासिन्दाको 
घरआँगनजस्तो छ । घोडदौरियाका 
स्थानीय बच्चाराम बसफोर भन्छन्‌, 

“यो दशगजा आँगनजस्तो छ हाम्रा 

लागि । सबै यही मिलेर बसेका छौँ। न 
कुनै विवाद छ, न त समस्या नै ।” 


सीमाले छुट्टाएको भए पनि समान संस्कृति 
र परम्परा भएका अनि राजनीतिक, आर्थिक 
र पारिवारिक नाताले जोडिएको सम्बन्धमा 
तगारा तेर्सिएका छन्‌ । नेपालगन्ज-रुपैडिहा 
नाकाबाट मात्रै प्रतिघन्टा ६ हजार मानिस 
आउजाउ गर्छन्‌ । एक महिना नपुग्दै उक्त 
चीति अव्यावहारिक सिद्ध भयो । रुपैडिहा 
ग्रामपञ्चायतका तत्कालीन प्रधान जुबेर फारुकी 
यस्तो प्रावधान व्यावहारिक नभएको बताउँछन्‌ । 

नेपाल र भारतबीचका सन्धि-सम्झौतालाई 
समयानुकूल बनाउन गठित प्रबुद्ध व्यक्ति 
समूह ।ईपीजी) ले पहिले नै अव्यावहारिक 
सिद्ध भएको परिचयपत्र लागू गर्ने निष्कर्ष 
निकालेपछि नाकामा फेरि तगारो तेर्सिने त्रास 
बढेको छ । नेपाल-चीन सम्बन्धमा विद्यावारिधि 
गरेका जनार्दन आचार्य नेपालले ल्याउनुपर्ने 
चीति भारतले ल्याउन थाल्नुलाई सकारात्मक 
रूपमा लिन्छन्‌ । भन्छन्‌, “वामपन्धीको सरकार 
छ । त्यसैले कतै चिनियाँको घुसपैठ हुने हो 
कि अर्को मनोवैज्ञानिक त्रास छ । यो डरले 
पनि नाकामा परिचयपत्र लागू गर्ने पक्षमा 


वेष्र पुगेको हुन सक्छ ।” 0 
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प्रदेश 


तकसेराको जित 


पुथाउत्तरगंगा गाउँपालिकाको केन्द्र विवाद मतदानमार्फत टुंगो 


साउनमा बल्ल पुथाउत्तरगंगा 
गाउँपालिकाले केन्द्र पायो । 
गाउँसभामा ६९ मत खसेकामा 
४७ मत तकसेराले पायो भने 
कोलले २२ मत । मतदान हुनुपूर्व १३ नम्बर 
वडा पनि गाउँपालिका केन्द्रका लागि उम्मेदवार 
थियो । अन्तत: १३ नम्बर वडाले दाबी फिर्ता 
लिएपछि दुई तिहाई मत तकसेराको पक्षमा 
खस्यो । यसको लामो कथा छ। 

४ चैत ०७३ मा पुथाउत्तरगंगा गाउँपालिकाको 
अस्थायी केन्द्र तोकिएको कोलमा कार्यालय 
उद्घाटन र गाउँपालिकास्तरीय कामकाजको 
औपचारिक शुभारम्भ कार्यक्रम साविकको तकसेरा 
गाविसबासी तथा पुथाउत्तरगंगा गाउँपालिका-१० 
र ११ वडाबासीले सफल हुन दिएनन्‌ । कार्यक्रम 
त हुन दिएनन्‌ नै, गाउँपालिकाका निमित्त 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत तिलकबहादुर 
रावतलाई कोल नपुग्दै बाटोबाटै अपहरणको 


१२ नैपाल | आइतबार १० भदौ, २०७५ 


शैलीमा तकसेरा पुन्याए । 

अतिथि बनेर गएका तत्कालीन जिल्ला 
विकास समितिका सामाजिक विकास अधिकृत 
चिन्तामणि दाहाल भागभागको स्थितिबाटै 
सदरमुकाम फिर्ता हुनुपत्यो । अपहरणको 
शैलीमा तकसेरा पुच्याइएका रावतसहितका 
कर्मचारीलाई तकसेराबासीले गाउँभर घुमाए । 
अबीर जात्रा गरे । गाउँपालिकाको केन्द्र कोल नभई 
तकसेरामा उद्घाटन गर्न दबाब दिए । यद्यपि, 
कोल र तकसेरा कतै गाउँपालिकाको कार्यालय 
उद्घाटन भने भएन । 

यति मात्र होइन, गाउँपालिका, नगरपालिका 
तथा विशेष संरक्षित वा स्वायत्त क्षेत्रको संख्या 
तथा सिमाना निर्धारण आयोगले तोकेको न्यूनतम 
मापदण्ड विपरीत गाउँपालिकाको केन्द्र तोकिएको 
भन्दै तकसेराबासीले जिल्ला सदरमुकाम खलंगा 
बजार बन्द, यातायात हडताल तथा तत्कालीन 
जिल्ला विकास समिति घेराउलगायतका 
कार्यक्रम त्यसअघि माघमै गरिसकेका 
थिए । त्यसपछि तकसेरालाई राजनीतिक दलमुक्त 


» तकसेरा केन्द्र तोक्नुपर्ने मागसहित जिल्ला सदरमुकाम खलंगामा 


विरोध -्यालीमा सहभागी तकसेराबासी, २७ माघ ०७३ 


क्षेत्र घोषणा मात्र गरेनन्‌, राजनीतिक दललाई 
प्रवेश निषेधसम्म गरे । 

१४ असार ०७४ मा पुथाउत्तरगंगा 
गाउँपालिकामा पनि जनप्रतिनिधि चुनिएपछि 
केन्द्रको विषयले फेरि प्रवेश पायो । कोल र 
तकसेरामा समझदारी बन्न नसकेपछि १४ पुस 
०७४ मा तेस्रो विकल्पका रूपमा १३ नम्बर 
वडाको पदमी-विर्गुम आयो । गाउँसभाको सामान्य 
बहुमतले पदमी-विर्गुममा गाउँपालिकाको स्थायी 
केन्द्र हुने निर्णय पारित भए पनि प्राविधिक त्रुटिले 
कार्यान्वयनमा आउन सकेन । 

गाउँपालिकामा देखिएको ठूलो समस्या 
वैधानिक तवरबाट टुंगो लागेको गाउँपालिका 
अध्यक्ष ओमप्रसाद घर्ती मगर बताउँछन्‌ । “यही 
समस्या कारण अन्य कामकाजमा पनि बाधा 
झेल्नु परेको थियो । अन्तत: बिषय सजिलै 
पार लागेको छ,” मगर भन्छन्‌, “लोकतान्त्रिक 
विधिबाट केन्द्र टुंग्याइएकाले कोही असन्तुष्ट 
हुनुहुन्न र यसै विषयका कारण कामकाजमा 
असर पर्दैन भन्ने हाम्रो अनुमान छ ।” छ 
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ग्राहक अवधि बाँकी रहैकाहरूलै पनि समय बढाएर यस यीजबामा सहभागी हुन पाउनुहुनेछ । 


“जति छिठी ग्राहक बन्बुहुन्छ त्यति बै धैरै जिल्बै मीका ।” 


थप जानकारीका लागि उपत्यका मित्रः 9841166784 (शिशिर), 9851098944 (राम कृष्ण) 505 508 
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कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा द काठमाडौं पोष्टको वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ र पाउनुहोस्‌ हरेक महिना १० तोला सुन, हरेक साता १ किलो 
चाँदी लगायत लाखौँका उपहारहरू जित्ने मौका । एक जना भाग्यशाली विजेताले जित्नुहुनेछ बम्पर उपहार १ किलो सुन । 


आजै कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा द काठमाडौं पोष्टको वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ । 


[पु 


विर 


छै 


पानीको बढ्दो माग 
घटदो स्रोत 


जनसंख्याको चापले पानीको खाँचो बढाउने र अत्यधिक सहरीकरणले 


मुहान सुकाउने अवस्था 


बाबुराम विश्वकर्मा 


का 


ठमाडौँ उपत्यका खानेपानी 
लिमिटेड (केयूकेएल) ले सातामा 
एक दिन पठाउने पानी सञ्चय 
गरेर हप्ता गुजार्न बाध्य छन्‌ 


राजधानीबासी । उपत्यकाको करिब ४० लाख 
जनसंख्याका लागि अहिले न्यूनतम दैनिक 
४० करोड लिटर पानीको माग छ । काम 
चलाइएको छ, केयूकेएलले दिने गरेको 
९ करोड लिटर पानीले । 

यस हिसाबमा मागभन्दा चार गुणा कम 


पानी आपूर्ति हुन्छ काठमाडौँ उपत्यकामा । त्यसैले 
तीन दशकदेखि उपत्यकाबासीको सपना बनेको 
छ, मेलम्ची खानेपानी आयोजना । काकाक्‌ल 
काठमाडौँबासीले मेलम्ची आएपछि पनि छेलोखेलो 
उपयोग गर्न भने पाउने छैनन्‌, त्यो आयोजनाले 
अनुमानित दैनिक १३ करोड लिटर पानी आपूर्ति 
गर्दा पनि उपत्यकाबासीको पानीको खाँचो 
५० प्रतिशत मात्र पूरा हुनेछ । 

त्यसो त, उपत्यकामा अहिले मात्र होइन, 
२५ वर्षअघि पनि पानीको ठूलो अभाव थियो । 
त्यतिबेलाको करिब १५ लाख जनसंख्याका लागि 
व्यवस्था गरिएको ९ करोड लिटर पानी नै 


पाटत मंगलबजारको 
ढुंगेधारामा पानी थाप्न 
लामबद्ध स्थानीय 


॥) 


यि 


अहिलेको ४० लाख जनसंख्यालाई वितरण 
गरिएको छ । सहरी पर्यावरण विज्ञ पद्मसुन्दर 
जोशी भन्छन्‌, “पानीको माग बढ्दो छ, स्रोत 
घट्दो छ । यो स्थिति जारी रहे आउँदो दशकमै 
पानीको हाहाकार हुन्छ ।” 

अहिले उपत्यकामा वितरित पानीमा 
६० प्रतिशत सतह र ४० प्रतिशत हिस्सा भूमिगत 
पानीले आगटेको छ । त्यसैगरी निजी तवरमा ठूलो 
मात्रामा भूमिगत पानी दोहन गरिएको छ । सबै 
स्रोतको दोहनबाट पनि उपत्यकाबासी पानीको 
अभावमै छन्‌ । 


मुहान नै सुरूखा 

सहरीकरण र जनसंख्याको बढोत्तरीले पानीको 
माग जतिजति बढाएको छ, त्यसैगरी यसले 
पानीको स्रोत र मुहान पनि सुकाउँदै गएको छ । 
काठमाडौँ उपत्यकामा सडक, भौतिक पूर्वाधार 
निर्माण र घर निर्माणका क्रममा जमिन टालिएको | 


विशेष 


छ । त्यसले जमिनमुनि वर्षात्‌को पानी जाने 
बाटो नै बन्द गरेको छ । वर्षभरिमा ३ महिना 
हुने मनसुनी वर्षा नै सम्पूर्ण पानीको मुख्य स्रोत 
हो । त्यही पानी जमिनमुनि सञ्चित भएर बाँकी 
९ महिनाको खाँचो पूर्ति हुने हो । 

विडम्बना ! उपत्यकामा मात्र होइन, 
प्रकृति र जमिनको अत्यधिक दोहनले वर्षात्‌को 
पानीलाई जमिनमुनि होइन, तीव्र गतिमा समुद्रमा 
पुग्याएको छ । वर्षात्‌को पानी जमिनमुनि गएर 
रिचार्ज नभएपछि मूल स्रोत घट्दै गएको छ । 

जताबाट पनि पानी छिर्न नसक्ने गरी 
जमिन टाल्दै गइएको छ । यिनै कारणले हो, 
भूमिगत स्रोतसहित उपत्यकाका ढुंगेधारा, 
राजकुलो, पोखरी र इनारहरू सुक्न थालेका । 
जोशी भन्छन्‌, “भएको पानीको दोहन गर्ने अनि 
जमिनमुनि पानी जान नदिने गरिएकाले पानीका 
स्रोत ध्वस्त भए, पानी रिचार्ज घट्दै गएकाले 
कतिपय ठाउँमा पानी नै आउन छाड्यो ।” 

गाउँ-सहरबीच पानीको उपयोगमा ठूलो 
भिन्नता छ । गाउँमा प्रतिव्यक्ति दैनिक ४५ 
लिटर चाहिन्छ भने सहरमा १ सय ३५ लिटर । 
दैनिक उपभोगमा मात्र होइन, उद्योगधन्दा र 
सेवा क्षेत्रको विस्तारले पनि पानीको माग 
धेरै बढेको छ । विडम्बना के भने आकाशको 
पानी जमिनभित्र छिर्ने बाटो बन्द हुँदै गएकाले 
१० वर्षअघि उपत्यकामा १०-१५ मिटरमुनि आउने 
पानीका लागि अहिले ५०-१०० मिटरमा खन्नुपर्ने 
स्थिति छ । भू तथा जलय्रोत व्यवस्थापनविज्ञ 
प्राध्यापक आशुतोष शुक्ल भन्छन्‌, “जमिन 
टालेर एकातिर पानी सोस्तन दिइएको छैन भने 
अर्कोतिर ढलबाट सतहको पानी तीव्र गतिमा 
खोलामा पुग्याएको छ । यी दुवै प्रक्रियाले रिचार्ज 
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ध्वस्त भएर मुहानै सुकेको छ ।” 


राजस्थानको बाटोमा 

विज्ञका अनुसार काठमाडौं उपत्यकामुनि 
दुई तहमा पानी उपलब्ध छ । पहिलो, 
२०-५० मिटरमुनि । यो तहको पानी इनार 
र साधारण बोरिङ गरेर निकालिन्छ । दोस्रो, 
२ सय मिटरभन्दा तल । त्यो तहको पानीलाई 
डीप बोरिङ गरेर निकाल्ने गरिएको छ । 
एक जापानी अध्येताका अनुसार यी दुवै 
सतहको पानी वार्षिक सरदर ५ देखि १० 
मिटर तल गएको छ। 

रिचार्ज हुन नदिने अनि भएको 
पानी अत्यधिक दोहन गर्ने प्रवृत्तिले कति 
ठाउँमा पानी नै नभेटिने समस्या सिर्जना 
भइसकेको छ । कुनै बेला ताल रहेको 
काठमाडौँ उपत्यकाका कतिपय ठाउँमा 
जति खने पनि पानीको सतह भेटिन छाडेको 
छ । जस्तो : कीर्तिपुरको द्याङला फाँट र 
नयाँ बानेश्वर हाइटमा जमिनमुनिको पानी 
निकाल्न अत्यधिक कठिन छ। 

उपत्यकाले २०-२५ वर्षअघिदेखि नै 
पानीको हाहाकार झेल्दै आएको हो । तर, त्यो 
हाहाकार सामना गरी पानीका स्रोत र मुहान 
जोगाउन केही गरिएको छैन । उपत्यकामा 
हरेक वर्ष ४ करोड लिटर पानीको 
आवश्यकता बढ्छ । तर, ठीक उल्टो पानीका 
स्रोत भने सुक्दै गएका छन्‌ । काठमाडौँका 
सुन्धारा, रानीपोखरी, ढुंगेधाराहरू सुक्नुको 
कारण जमिनमुनि पानी कम हुन हो । 

पानीको अभाव टार्नेभन्दा बढाउनेमै 
सरकारी निकायको ध्याउन्न छ । पानीको 


वह. 1 


भक्तपुरको एक 
इनारबाट पानी 
फ्षिक्दै स्थानीय 
महिला 


विकल्पबिनै उपत्यकाको साँखुमा १ लाख रोपनीको 
नयाँ सहरसहित १० हजार रोपनी क्षेत्रफलका अरू 
नयाँ चार सहर विकास गर्न लागिएको छ । ती सहरले 
अहिलेको आवश्यकतालाई कम्तीमा दोब्बर बढाउने 
अनुमान गर्छन्‌ जोशी । भन्छन्‌, “ती सहरले पानीको 
स्रोत झन्‌ ध्वस्त पार्छन्‌ भने पानीको स्रोत र मुहान 
अरू घटाउँछन्‌ ।” 

बढ्दो सहरीकरण र जनसंख्याका कारण 
दक्षिण छिमेकी भारतका ६ वटा राज्यमा पानीको 
महासंकट उत्पन्न भएको छ । गुजरात, राजस्थान, 
मध्यप्रदेश, उत्तरप्रदेश, हरियाणा र पञ्जाबका धेरै 
ठाउँमा जमिनमुनिको पानी आउनै रोकिएको छ । 
राजस्थानलगायतका ठाउँमा रेलमा पानी बोकेर 
खानेपानी आपूर्ति गरिएको छ । आउँदो ३०-३५ 
वर्षमा दिल्लीले यस्तै संकट झेल्ने अनुमान गरिएको 
छ। वर्षातको पानी जमिनमुनि जान बन्द गरिएपछि 
उत्पन्न हुने परिणाम यही हो । 


स्रोतको शत्रु डोजर 
हिमाली क्षेत्रका जलाधार र स्रोत हिउँ पग्लिएका 
कारण मासिएका छन्‌ भने पहाड र मधेसमा पछिल्लो 
समय डोजरे विकासले पानीका मुहान ध्वस्त भएका 
छन्‌ । वन फँडानी र सहरीकरण बढ्दो छ । एक 
अनुमान अनुसार दुई दशकयता देशभरिमा एक 
लाखभन्दा बढी पानीका प्राकृतिक स्रोत र मुहान 
सुकेका छन्‌ । एउटा दृष्टान्त हेरौं : सिन्धुलीको 
दुधौली नगरपालिका-२ मा डेढ दशकअघि १५ वटा 
कुवा तथा जलाधार थिए । अहिले तीमध्ये मुस्किलले 
३-४ वटा मात्र बाँकी छन्‌ । 

मधेसको पानीको मुख्य सोत भूमिगत 
जलभण्डार नै हो । १० वर्षअघि सजिलै पानी निकाल्न 
सकिने तराईमा धेरै ठाउँमा अहिले दोब्बर खन्दा 


पनि पानी आउन छाडेको छ । त्यहाँ पनि बढ्दो 
सहरीकरण र उद्योगधन्दाले गर्दा भूमिगत पानीको 
दोहन बढेको छ भने रिचार्ज घटेको छ । धनुषा, 
रौतहट, रुपन्देही, कपिलवस्तु, दाङलगायतका 
जिल्लामा भूजलको सतह धेरै तल पुगेकाले 
पानी निकाल्नै नसकिएका दृष्टान्त फेला परेको 
प्राध्यापक आशुतोष शुक्ल बताउँछन्‌ । 


सजिलो सञ्चय 
जलस्रोतको धनी मानिएको नेपालमा त्यसको 
उपयोग भने नगन्य छ । उर्जा मन्त्रालयको 
आँकडा अनुसार नेपालका नदीनालाको वार्षिक 
बहाव २ सय २५ अर्ब घनमिटर छ । त्यस्तै, 
भूमिगत जल १.०-११.५ अर्ब घनमिटर 
रहेको अनुमान गरिएको छ । यो अनुपातमा 
अहिलेको उपयोग लज्जाजनक छ । खानेपानीमा 
शतप्रतिशत पहुँच छैन । ३२ प्रतिशत कृषि 
जमिनमा पनि सदाबहार सिँचाइ पुगेको 
छैन । कर्जा र जलविद्युत्‌का जति ठूला कुरा गरे 
पनि जम्मा १ हजार ७६ मेगावाट मात्र बिजुली 
निकाल्न सकिएको छ। 

नदीमा जति पानी भए पनि जमिनमुनि 
रिचार्ज भएन भने आपूर्ति घट्ने मात्र नभई कुनै 
बिन्दुमा बन्द नै हुन सक्छ । तर, यो कहालीलाग्दो 
स्थितिप्रति सरकार गम्भीर छैन । पूर्वमन्त्री तथा 
जल संसाधनविज्ञ गणेश साह भन्छन्‌, “बगेर 
जाने पानीमा धनी छु भनेर गफ गर्नचाहिँ 
मिल्छ । त्यसैले जीवन चल्दैन ।” साहका अनुसार 
अहिलेसम्म एकीकृत जल संरक्षण नीति, कार्यक्रम 
र संयन्त्र नभएकाले पानी सञ्चय र भण्डारण 
गर्न सकिएको छैन । 

जल सञ्चय र भण्डारणबारेमा धेरैलाई 
थाहा नहुन सक्छ । तर, जल सञ्चयलाई बेवास्ता 
गर्ने हो भने जीवन नै सकिने जोखिम छ । अन्न 
र पैसा सञ्चय तथा भण्डारण धेरैलाई सिकाउनु 
पर्दैन । तर, जीवन जोगाउन नगरी नहुने पानी 


सञ्चयमा भने धेरैको ध्यान गएको छैन । त्यसैले 
आसन्त संकट टार्न अब पानी सञ्चय र भण्डारण 
जरुरी रहेको बताउँछन्‌, जल तथा मौसम विज्ञान 
विभागका महानिर्देशक त्रषिराम शर्मा । 
उपत्यका, हिमाल, पहाड र तराई सबै 
क्षेत्रमा वर्षातको जमिनमुनि रिचार्ज हुने अवस्था 
नआए केही वर्षभित्रै काकाकुल स्थिति पैदा 
हुने संकेत विज्ञहरूले गरेका छन्‌ । पद्मसुन्दर 
जोशी भन्छन्‌, “जे गर्दा जमिनमुनि पानी 
जान्छ, त्यो गरिहाल्नुपर्छ । नत्र सुख्वाको भयावह 
सामना गर्नुपर्छ ।” 
पानी सञ्चय त्यति कठिन छैन । घर 
बनाउँदा निश्चित जमिन खाली छाड्ने वा 
इनार बनाएर त्यसबाट पानी जमिनमुनि जाने 
व्यवस्था गर्नु जरुरी छ । घर बनाउँदा पानी 
रिचार्जको प्रबन्ध अनिवार्य गरिएन भने जमिन अरू 
टालिन्छ र मनसुनको पानी बगेर जान्छ । त्यस्तै, 
पहाडका जलाधार क्षेत्रको संरक्षण गरेर नदीनाला र 
खोल्सीहरूमा ससाना बाँधको व्यवस्थाले त्यहाँ पानी 
सञ्चय मात्र हुँदैन, जमिनमुनि रिचार्ज हुन्छ । 
तराईमा त पानी सञ्चय झन्‌ सजिलो 
रहेछ । सरकारी आँकडा अनुसार तराईमा २ हजार 
७ भन्दा बढी प्राकृतिक तालतलैया छन्‌ । शर्मा 
भन्छन्‌, “तिनलाई जोगाएर पानी सञ्चय गर्न 
किसानलाई नयाँ पोखरी बनाउन प्रेरित गर्नुपर्छ र 
त्यसमा सरकारले पनि लगानी गर्नुपर्छ ।” 
यसबाट मधेसको पानी संकट पनि टर्छ । 
मधेसमा थप १ लाख नयाँ पोखरी बनाउने हो 
भने त्यसले पानी रिचार्जमा महत्त्वपूर्ण योगदान 
गर्छ । भीमकाय समृद्धि योजनातिर ध्यान दिएको 
सरकारको प्राथमिकतामा पानीका स-साना स्रोत 
र मुहान जोगाउने कुरा परेको छैन । नागरिकले 
स्वच्छ पानी पिउन पाउनु त टाढाको क्रा भयो। 
खानेपानी मन्त्रालयको आँकडा अनुसार 
अहिले ८६ प्रतिशत जनसंख्यामा आधारभूत 
खानेपानीको पहँच पुगेको छ । आधारभूत पानी 


२८ फेवातालबाटै घरका लागि पानी जोहो गर्दै स्थानीय 


सिक्किमबाट सिक्ने कि ? 


भारतको सिक्किममा सहरीकरण, 
जनसंख्या बढोत्तरी र जल दोहनले पानीका 
मुहान र स्रोत नै सुक्न थालेपछि राज्य 
सरकारले पातीको मूल तथा जलाधार 
संरक्षण नीति लाग्‌ गरेको छ। सरकारी 
नीतिले पानीका सुकेका मूल तथा 
मुहातलाई पुतर्जीवित मात्र गरेन, सुक्नबाट 
जोगायो पनि । 


सिक्किमका जलाशययुक्त ठाउँमा रिचार्ज 
क्षेत्र तै घोषणा गरिएको छ। यसले 
सिक्किममा पानी संकट टार्न ठूलो 

टेवा पुगेको छ । भू तथा जलस्रोत 
व्यवस्थापन बिज्ञ प्राध्यापक आशुतोष 
शुक्ल भन्छन्‌, “नेपालको पहाडी भूबनोट 
र प्रकृति सिक्किमको जस्तै छ । त्यसैले 
जलस्रोत जगेर्नाका लागि सिक्किमको 
मोडल उपयोगी हुन सक्छ ।” 


पिउनयोग्य छ/छैन, कसैले अध्ययन गरेको 
छैन । जोशी भन्छन्‌, “धेरै नेपालीले सङ्लो 
पानीलाई नै पिउनेपानी ठानेका छन्‌ । त्यसैले 
स्वच्छ खानेपानी उपलब्ध गराउन देशले धेरै 
मिहिनेत गर्नुपर्छ ।" 

पानीको स्रोत जोगिए, जीवन जोगिन्छ । तर, 
सरकारले मात्र होइन, सत्तारुढ नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टी (नेकपा) को संयुक्त घोषणापत्रमा पनि 
पानीको मुहान जोगाउने र नागरिकलाई स्वच्छ 
खानेपानीको उपलब्धता सुनिश्चित गर्नेबारे केही 
उल्लेख छैन । वाम घोषणामा जलस्रोत सम्बन्धी 
मुख्य बुँदा नै ५ वर्षभित्र सम्पूर्ण सिँचाइयोग्य 
कृषिभूमिमा आधुनिक सिँचाइ गर्ने, १० वर्षभित्र 
१५ हजार मेगावाट बिजुली निकाल्ने अनि 
हिमताल संरक्षणका लागि अन्तर्राष्ट्रिय स्रोतसाधन 
परिचालन गर्ने आदि रहेका छन्‌ । पूर्वमन्त्री 
साह भन्छन्‌, “देशले पानी मामिलाको नेतृत्व 
पाउन सकेन । त्यसको अभावमा हामीले भयानक 
संकट निम्त्याएका छौँ ।” छ 
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हामीले छुटाएको पानी मन्थत 


प्र । द्वातहरू भन्छन्‌ इतिहासबाट सिक्नुपर्छ तर 
इतिहासमा बाँधिनु हुन्न " भौगोलिक, सामाजिक 
र राजनीतिक इतिहासका पाठ महत्वपूर्ण 
छन्‌ । तीन वर्षअघिको १२ वैशाखमा इतिहासले 
हामीलाई भौगोलिक वास्तविकता सम्झाइदियो । लाखौँ 
वर्ष पहिले भारतीय र युरेसियन प्लेटको ठक्करले हिमालय 
पर्वतमाला र यस क्षेत्रको धरातलीय स्वरूप बनायो । ठक्कर 
जारी छ, भूकम्प आइरहने छन्‌ । 

पर्वत शृंखला, तिब्बती पठार, समुद्र, मैदानी भेगको 
तापक्रम र वायुमण्डलीय दबाबको अन्तरले स्थापित मनसुनी 
र पश्चिमी वायु प्रणालीले यस क्षेत्रको जलचक्र निर्धारण 
गरेको हो । धरातलीय स्वरूप र भिन्न हावापानीका कारण 
खास स्थानीय प्राकृतिक प्रणाली बने र तद्नुरूप सामाजिक 
व्यवस्था । शाखा-प्रशाखासहित गंगा, ब्रहमपुत्र, सिन्धु र मेघना 
नदीहरूले यस क्षेत्रमा मानव सभ्यतालाई निरन्तरता प्रदान 
गरे । हिजोआज यी नदी चेपुवामा छन्‌ । नेपालका नदीहरूले 
भोग्दै गरेका वर्तमान वेदना हन्‌- पानी, बालुवा र ढुंगाको 
अनियन्त्रित दोहन अनि जथाभावी मिल्काइएका फोहोर । 

मनसुनी बादलले झन्डै चार महिनामा नेपालमा सरदर १ 
हजार ४ सय मिलिमिटर वर्षा गराउँछ । २४ घन्टामा ५ सय 
मिलिमिटरभन्दा बढी वर्षा भएका दृष्टान्त पनि छन्‌ । मनसुनमा 
बाढी आएर विनाश गर्छु । तर, भलबाढीले ल्याएको मलिलो 
माटोले खेतको उर्वराशक्ति बढाउँछ । औसतभन्दा कम वर्षा भए 
खडेरी पर्छ, मूल सुक्छन्‌, कृषि र जनजीविका प्रभावित हुन्छ । 
पहिरो र भृक्षयका कारण नदीमा माटो र गेग्रान मनग्ये बग्छ । 
खानेपानी, सिँचाइ र जलविद्युत्‌ उत्पादनका संरचनामा थिग्रेनी 
जम्मा भएपछि तिनको क्षमता र आयु स्वतः घट्छ । 


पिउने पानी 
सन्‌ १८५० सम्म पश्चिम एवं पूर्वका मुलुकमा पानी र दूषित 
पानी व्यवस्थापनमा उस्तै समस्या थिए । चिकित्सक जोन स्नोले 
सन्‌ १८५४ मा लन्डनमा हैजाले १० दिनमा ५ सयको ज्यान 
लिएको कारण पत्ता लगाएपछि पश्चिमा मुलुकमा चेतनाको 
ढोका नै खुल्यो । बेलायती संसद्ले सन्‌ १८३६ मा मृतकको 
व्यक्तिगत विवरण र मृत्युको कारण टिपोट गर्ने नीति लागू 
गरेको थियो । चिकित्सक स्नोले मृतकहरू पानी आपूर्ति गर्ने 
पम्पछेउछाउका निवासी र पम्पको दूषित पानी प्रयोग गरेको 
तथ्य उजागर गरे । हैजा फैलिएको प्रमाण प्रस्तुत भयो । 
बिस्तारै तरल फोहोर प्रशोधन गर्ने विधि पत्ता लाग्यो, 
कानुन लागू भए र संरचना निर्माण गरिए । यस कार्यमा 
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अजय दीक्षित 


तत्कालीन औपनिवेशिक व्यवस्थाबाट पनि आर्थिक स्रोत 
उपलब्ध भएको थियो । त्यस कालखण्डमा नेपाललगायत दक्षिण 
एसियाली सहरमा खानेपानी आपूर्ति स्थानीय स्रोतबाट हुन्थ्यो । 
काठमाडौँमा ढुंगेधारा, इनार, मूल र कृवा प्रयोग गरिन्थे, जो 
अझै पनि प्रयोगमा छन्‌ । हिजोआज पाइप प्रणाली, ट्यांकर, 
जार, बोतल, आकाशे पानी र पम्प प्रयोग गरिन्छ । 

दरबारमा खानेपानी आपूर्ति गर्न सन्‌ १८९० मा वीरधारा 
प्रणाली निर्माण गरियो । अर्कोतिर बहुसंख्यक नेपालीले भने 
निम्न गुणस्तरको पानी प्रयोग गर्थे । पानीजन्य रोगका कारण 
मृत्युदर उच्च थियो । पानी बोक्ने जिम्मा महिलाको थियो, अझै 
छ । अन्य विकासशील मुलुकको स्थिति पनि फरक थिएन । धेरै 
समयसम्म यो स्थितिमा तात्विक सुधार भएन । परिवर्तनको 
संगठित प्रयास सन्‌ १९८० मा अन्तर्राष्ट्रिय खानेपानी र 
सरसफाइ दशक घोषणापछि मात्र सुरु भएको हो । 

नेपालका पहाडी भेगमा स्थानीय मूलको पानीलाई 
इन्टेक/टयांकी र कालो पोलिथिन पाइपका माध्यमद्वारा 
घरबस्ती नजिकै पुन्याई सामुदायिक धाराबाट वितरण 
गर्ने परिपाटी सुरु गरियो । तराई-मधेसतिर चापाकल र 
पम्प-ट्यांकीको प्रयोग बढ्यो । सरकारले खानेपानी निर्माण 
र व्यवस्थापनमा समुदायलाई सहभागी गरायो । सरसफाइ 
र चर्पी प्रयोगको परिपाटीसहित टोल, गाउँ र जिल्ला खुला 
दिसामुक्त हुने सिलसिला सुरु भए । सरकार, दातृ निकाय र 
समुदायले लगानी गरे । आधिकारिक आँकडा अनुसार ९० 
प्रतिशत नेपालीले विभिन्न खानेपानी प्रणालीबाट सेवा पाएका 
छन्‌ । चर्पी प्रयोग गर्ने जनसंख्या ९७ प्रतिशत पुगेको छ 
स्वतन्त्र विश्लेषक भूषण तुलाधर भन्छन्‌, “सरसफाइमा भएको 
उपलब्धि उत्साहजनक छ ।" 

अझै सेवा उपलब्ध नभएकालाई खानेपानी पुग्याउन बाँकी 
छ भने मर्मत-सम्भार नपुगी बिग्रिएका प्रणालीको सेवास्तर 
सुधार्नु छ । प्रदूषणका कारण पानीका स्रोतमा हास नयाँ चुनौती 
हो । पानीको आवश्यकता बढेको छ । तर, मूल सुक्न थालेका 
छन्‌ । भू-जलको बढ्दो दोहन, चुरेभावर क्षेत्रमा वनजंगल र 
सिमसारको ह्वास, सहरीकरण र वर्षाको स्वभावमा परिवर्तनका 
कारण तराई-मधेसमा भू-जल भण्डारको तह तल पुगको छ 
पाँच वर्षअघिसम्म ४०-५० फिट गहिराइमा भेटिने पानी अहिले 
१ सय ५० फिटमा पनि भेटिँदैन । सेवा नपाएका सीमान्त एवं 
विपन्न घरपरिवार यी परिवर्तनले थप चपेटामा परेका छन्‌ । 


सिँचाइ व्यवस्था 
नेपालमा सिँचाइ प्रणाली निर्माणको लामो इतिहास छ । 


नेपालका पहाडी भेगका धानका गह्वा, उपत्यका, चुरे एवं तराई-मधेसमा 
किसानद्वारा निर्मित सिँचाइ कुला विकासका उदाहरण हुन्‌ । पाल्पाको 
अर्गेली, जुम्लाको जचौरी, रुपन्देहीको सोह्रछत्तीस, बर्दियाको रानी- 
जमरा-कुलरिया, दाङको परगना र काठमाडौँ उपत्यकाका राजकुलो 
यस्ता प्रणाली हुन्‌ । राजकुलो मासिइसके भने अन्यत्रका प्रणालीले 
चुनौती भोग्दै छन्‌ । 

राणा शासनमा कर बढाउन किसानलाई सिँचाइ कुला बनाउन 
प्रोत्साहन गरियो । बिर्तावालहरूले कुला निर्माण गर्न जन परिचालन 
गर्थे । सन्‌ १८५४ मा औपनिवेशिक भारतमा भीमगोदा ब्यारेजसहित 
नहर प्रणालीको निर्माण सम्पन्न भयो । यस्ता सिँचाइ नहरका उद्देश्य 
थिए- वर्षाले सिँचाइ नपुग्ने क्षेत्रमा पानी उपलब्ध गराउनु, कर उठाउनु 
र सिञ्चित क्षेत्रमा प्रशासनिक नियन्त्रण गर्नु । बिस्तारै केन्द्रीकृत सिँचाइ 
संयन्त्र स्थापित भए । राणा सरकार र युनाइटेड प्रोभिन्स सरकारबीच 
भएको महाकाली (शारदा) नदीको पानी बाँडफाँट गर्ने सम्झौताले 
सम्भव गराएको शारदा ब्यारेजको आधार यही सिद्धान्त थियो । त्रिजुगा 
नदीमा चन्द्रनहरको निर्माणपछि नेपालमा केन्द्रीकृत सिँचाइ व्यवस्थापन 
संयन्त्र भित्रिएको हो । त्यसपछि राज्यद्वारा निर्माण गरिएका सिँचाइ 
नहर, किसान निर्मित, भू-जल प्रयोग र अन्य प्रणालीले करिब १२ 
लाख ५१ हजार ४ सय ६ हेक्टर जमिनमा सिँचाइ सेवा पुग्याएको 
अनुमान छ- सिँचाइयोग्य जमिनको झन्डै ७१ प्रतिशत । तर, प्रतिफल 
उत्साहजनक छैन । 

एक दशकअघिसम्म कुल गार्हस्थ उत्पादनको एक तिहाई 
योगदान गर्ने कृषि क्षेत्र हाल ३० प्रतिशतभन्दा कममा खुम्चिएको छ । 
उद्योगले १३ प्रतिशत योगदान गर्छ भने सेवा क्षेत्रले ५२ प्रतिशत । 
कृषि क्षेत्रको संरचनागत व्यवधान छँदैछन्‌ । त्यसलाई थेग्ने सिँचाइ 
व्यवस्थापन चुनौतीको चाङमा डुबेको छ । उत्पादनको मूल्य र 


एक किलोवाट उत्पादन 
गर्न २ लाख रूपियाँको 
सामान्य हिसाब गर्ने 

हो भने खनिज इन्धन 
आयातमा लागेको १ 
सय ५३ अर्बले ७ सय 
६० मेगावाट विद्युत्‌ 
उत्पादन गर्न सकिन्छ | 
[0100 | 


बजारसितको कमजोर सम्बन्धका कारण बाली प्रणालीमा विविधीकरण 
भएको छैन । किसानलाई सिर्जनात्मक बाटोमा लाग्न सहयोगी नीति 
छैनन्‌ । फलस्वरुप सिँचाइ विकासले नयाँ रोजगारी सिर्जना र मुलुकको 
खाद्य सुरक्षामा योगदान गर्न सकेको छैन । भन्सार विभागका अनुसार 
सन्‌ ०१७/०१८ मा नेपालले झन्डै १ सय ८४ अर्ब रुपियाँ बराबरको 
खाद्यान्न, तरकारी, तेल, पशु दाना, रासायनिक मल र पशु वस्तु 
आयात गर्यो । 


बिजुली 
डाइनामोको व्यावसायिक उत्पादन पश्चिमा मुलुकमा सुरु भएको केही 
वर्षपछि नै दरबारमा बत्ती बाल्ने उद्देश्यले फर्पिङमा जल बिजुली 
घर निर्माण भयो, सन्‌ १९११ मा । आधुनिक खानेपानी र सिँचाइ 
प्रणालीजस्तै यो प्रविधि पनि आयात गरिएको थियो । बिभिन्न आरोह- 
अवरोह भोग्दै सन्‌ ०१७ मा नेपालका सार्वजनिक र निजी क्षेत्रले करिब 
१ हजार मेगावाट उत्पादन गर्ने जलविद्युत्‌ घर स्थापना गरेका छन्‌ । 
तिनले उत्पादन गरेका साथै भारतबाट आयात गरिएको बिजुलीले 
झन्डै ६९ प्रतिशत नेपालीलाई सुविधा पुगेको छ । जलविद्युत्‌ योजना 
निर्माण दर तुलनात्मक हिसाबले बढेको छ भने उच्च क्षमताका विद्युत्‌ 
प्रसारण लाइन निर्माण गरिँदैछ । 

जलविद्युत्‌ उत्पादन र उपयोगका सार्वजनिक रूपमा उपलब्ध 
आँकडामा भिन्नता पाइन्छ । तिनको आधिकारिक निर्क्योल मात्रै होइन, 
त्यसलाई अनुगमन गर्ने विधि बनाउनु जरुरी भइसक्यो । उत्पादित 
बिजुलीले मुलुकको अर्थव्यवस्थामा योगदान बढाउनु ठूलो चुनौती हो । 
चालु आर्थिक वर्षको बजेट अनुसार नेपालको प्रतिव्यक्ति बिजुली खपत 
१ सय ६४ युनिट हो । अल्पविकसित मुलुकबाट फड्को मार्ने हो भने 
यो खपत २ हजार युनिट पुग्नुपर्छ । जलविद्युत्‌ विकासले नेपालमा तीन 
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उद्देश्य हासिल गर्नुपर्नेछ । पहिलो, सबै नेपालीलाई सुलभ विद्युत्‌ सेवा 
उपलब्ध गराउनु । दोस्रो, विद्युत्‌ उपयोग गरी मुलुकभित्र रोजगारी 
सिर्जना गर्दै सामाजिक र आर्थिक रुपान्तरण गर्नु । तेस्रो, आयातीत 
खनिज इन्धनलाई सफा विद्युतृद्वारा विस्थापित गर्नु । 

नेपाल आयल निगमका अनुसार ०१७/०१८ मा नेपालमा २५ 
लाख किलोलिटर खनिज तेल आयात भयो, गत वर्षको तुलनामा १६ 
प्रतिशत बढी । व्यापार निर्यात प्रवर्द्धन केन्द्रका अनुसार यस वर्षको 
जेठसम्म आयातको खर्च करिब १ सय ५३ अर्ब रुपियाँ थियो, जो 
आर्थिक, राजनीतिक र वातावरणीय हिसाबले दिगो होइन । व्यापार 
घाटा अकासिएको छ । आर्थिक विश्लेषक अच्युत वाग्ले अनुमान गर्छन्‌, 
“नेपालको व्यापार घाटा हाम्रो कुल गार्हस्थ उत्पादन (३० विलियन 
डलर) को झन्डै ५० प्रतिशत हुन आउँछ ।” 

एक किलोवाट उत्पादन गर्न २ लाख रुपियाँको सामान्य हिसाब 
गर्ने हो भने खनिज इन्धन आयातमा लागेको १ सय ५३ अर्बले ७ 
सय ६० मेगावाट जलविद्युत्‌ उत्पादन गर्न सकिन्छ । खनिज इन्धनको 
प्रयोग कम भएपछि कार्बनडाइअक्साइड उत्सर्जन कम भई केही फाइदा 
अवश्य पुग्नेछ । तर, यो अन्तरसम्बन्ध विडम्बनापूर्ण छ । 

नेपालको बिजुली प्रणालीमा माग र आपूर्तिबीच सामन्जस्य 
राख्न जलाशययुक्त आयोजना चाहिन्छ । कुलेखानी नेपालको एक 
मात्र जलाशययुक्त आयोजना हो । प्रस्तावित बूढीगण्डकी र पश्चिम 
सेतीलगायत अन्य जलाशययुक्त आयोजना माग र आपूर्तिबीच सन्तुलन 
राख्न उपयोगी हुनेछन्‌ । ती आयोजनाबाट बिजुली मात्रै होइन, नदीको 
रेगुलेटेड' बहाव पनि उपलब्ध हुन्छ, जसलाई सिँचाइ, खानेपानीका 
लागि उपयोग गर्न सकिन्छ । यसबाट उत्तरप्रदेश र बिहारमा 
प्रत्यक्ष फाइदा पुग्नेछ । फाइदाको बाँडफाँट जटिल लेनदेन हो भने 
जलाशय निर्माणबाट विस्थापित हुने घरपरिवारको उचित पुनर्स्थापना 
अर्को दायित्व । 

केही समययता जलविद्युत्‌ आयोजना निर्माणमा छिमेकी 
मुलुकका चासो बढेका छन्‌ । नेपालको वैदेशिक नीतिमा पश्चिमा 
मुलुकसितका सम्बन्ध ओझेलमा र छिमेकीको चासो हावी हुँदै गएको 
संकेत देखिन्छ । तर, नदी र पानी नेपालको कूटनीतिमा अझै पुगेको 
छैन । अहिले क्षेत्रीय बिजुली व्यापार र बजारको प्रसंग अगाडि आएको 
छ । आदित्य पिल्लाई र सगर प्रसाईका अनुसार भारतमा नवीकरणीय 
उर्जामा गरिएको लगानी र सस्तो तापीय बिजुली उत्पादनले अर्जा- 
अर्थव्यवस्था परिवर्तन गरेर हिमालयको जलविद्युत्‌, नदी व्यवस्थापन, 
जलवायु परिवर्तन नीति र पानी-खाद्य-झर्जाको सम्बन्धलाई 
प्रभाव पार्नेछ । 


बाढी व्यवस्थापन 
बाढी जोखिम न्यूनीकरण र व्यवस्थापन हरेक वर्षामा आउने चुनौती 
हो । गत वर्ष उत्तरी तराई क्षेत्रमा परेको वर्षाले चुरेबाट बग्ने नदीको 
बाढीले तराई-मधेसमा विपद्‌ ल्यायो । सीमापारि बनाइएका तटबन्धले 
बहाव रोक्दा तराईका दक्षिण भेग डुबानमा परेका थिए भने मासिएका 
खुला क्षेत्र, सिमसार, पोखरी, साँघुरो पारिएका कला, खोल्सी र नदीमा 
बाढीको व्यापक असर परेको थियो । यस्ता प्रसंग अन्यत्र पनि छन्‌ । 

सन्धि अन्तर्गत निर्मित संरचना सञ्चालन जिम्मा भारतको 
हो, नेपालको सहभागिता छैन । जलवायु परिवर्तनले वर्षा र नदीको 
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स्वभावमा फेरबदल गर्दैछ । विषम घटना बढेका छन्‌ । तर, वैज्ञानिक 
विधि र काम गर्ने तौरतरिका परिमार्जन गरिएका छैनन्‌ । 


जल पारिस्थितिकीय प्रणाली 
बिजुलीलगायत खानेपानी र सिँचाइ विकासको यात्रामा जल 
पारिस्थितिकीय प्रणाली बिर्सन मिल्दैन । नदीमा बाँध निर्माण गरी पानी 
लगेपछि तल्लो भेगमा बहाव घट्न जान्छ, परम्परागत सिँचाइ, पानीका 
जीव र त्यससित जोडिएका जनजीविका एवं जल-पर्यटन प्रभावित 
हुन्छन्‌ । सुख्खा महिनामा 'इकोसिस्टम' प्रवाह अर्थात्‌ न्यूनतम पानी 
छाड्ने नीतिको व्यवस्था गरिएको छ, कति पानी छाड्ने भन्ने वैज्ञानिक 
आधार परिमार्जन गर्नै बाँकी भए पनि । भएका नीति प्रभावकारी 
हिसाबले लागू छैनन्‌ । 

गण्डकी नदी क्षेत्रमा निर्माण गरिएका जलविद्युत्‌ प्रणालीमा गत 
वर्ष गरिएको एउटा अध्ययनमा तोकिए अनुसार पानी नछाडिएको 
पाइयो । यसको अनुगमनमा सरकार, स्थानीय निकाय र स्थानीय 
समूहहरूको दायित्व छ । स्रोतको संरक्षण, योजना तर्जुमा, पानीको 
उपयोग, जलसुशासन अबको अहस्‌ विषय बन्नुपर्छ । नदीनाला स्वच्छ 
र अविरल रहे संविधानले परिकल्पना गरे अनुसार हाम्रो यात्रा सुनिश्चत 
हुन्छ । अन्यथा हामी आफैँले ढाँटेको ठहरिनेछ । 


सन्तुलित यात्रा कि विकासे एम्बुस ? 
पानीको प्रयोग र व्यवस्थापनमा जलचक्र, भू-धरातल, इतिहास, 
प्रगतिको यात्रा, वैज्ञानिक र प्राविधिक संस्कार, सामाजिक र राजनीतिक 
परिवेश एवं आर्थिक व्यवस्था उनिएका छन्‌ । हिजोआज नेपालमा चल्दै 
गरेको सडक निर्माणको अनुभवले विकास र प्रविधि व्यवस्थापनको 
सन्दर्भ पटक्कै मिलेको छैन । धरातलीय यथार्थ, विज्ञान र सामाजिक 
संवेदनशीलता बिर्सेर एक्साभेटर र बुल्डोजरका अनियन्त्रित प्रयोगले 
जथाभावी सडक कोतरिएका छन्‌ । यस्ता सडकले स्थानीय जैविक 
प्रणाली र मूल मासेका छन्‌, अझ मास्नेछन्‌ । सडक बग्नेछन्‌ पहिरो 
जानेछ, जसले अकालमा थुप्रै ज्यान लिनेछ । पुनःनिर्माणमा थप लगानी 
आवश्यक पर्नेछ । 

यस्तो स्थितिमा वातावरणीय संवेदनशीलतासहित समतामूलक 
समृद्ध भविष्यतर्फको यात्रामा हास नल्याई पानीको भूमिका कसरी 
निरन्तर राख्ने ? हाम्रो विकासको चाहना, पानी व्यवस्थापन र मुलुकको 
परिवेशबीच संयोजन कसरी स्थापित गर्ने ? नयाँ मान्यता स्थापित 
गर्ने कि कर्मकाण्डीय बाटोमा लाग्ने ? मान्यता स्थापित गर्ने यज्ञमा 
नेपालको स्थानीय, प्रान्तीय र केन्द्रीय सरकारले जिम्मेवार सहजकर्ताको 
भूमिका निर्वाह गर्न सक्छ । पश्चिमा मुलुकमा पनि राज्यको नीति पानी 
र तरल फोहोर व्यवस्थापन सुधार्न सहयोगी भएको थियो । 

हाम्रो सन्दर्भमा यस यात्राको एउटा प्रस्थानबिन्दु हो, तदर्थवादलाई 
'कानुनी शासन' द्वारा विस्थापन । प्राकृतिक-सामाजिक विज्ञान अनि 
स्थानीय र परम्परागत ज्ञानको संयोजन आगामी यात्राको आधार 
बन्नुपर्छ । यद्यपि, पानीका परम्परागत ज्ञान उपेक्षित मात्र होइन, 
हराउँदैछन्‌ भने प्राकृतिक विज्ञानलाई सामाजिक विज्ञानको सहयोगले 
मानवीय संवेदनशीलतासित जोड्न सकिएको छैन । अब हाम्रो सामूहिक 
चेतना खुलोस्‌ ! 5) 


दीक्षित आइसेट-नेपालमा कार्यरत छन्‌ । 
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केन्द्रीकत ढाँचाको संघीयता 


| बिधानतः नेपालको शासकीय संरचना संघीय 
छ । प्रारम्भिक वर्षमा संघीयताले विद्यमान 
शासकीय संरचनामा केही फेरबदल ल्याउने 
“ विश्वास थियो । त्यस्तो परिवर्तन, जसले 
केन्द्रीकृत शासन पद्धतिमा सुधार ल्याओस्‌ । विगतदेखि 
हाबी केन्द्रीकृत कार्यशैलीमा पूर्णविराम लगाओस्‌ । शासकीय 
ढाँचालाई विकेन्द्रीकृत गर्न राज्यशक्ति बाँडफाँटलाई ठोस आधार 
देओस्‌ । यही नै संघीयताको प्रस्थानबिन्दु हो । संघीयताको 
प्रस्थानबिन्दुसँगै संघ र प्रदेश सरकारबीच नयाँ किसिमको शक्ति 
संरचना निर्माण हुने विश्वास गरिन्छ । शासकीय अभ्यासलाई 
दुरुस्त बनाउन कतिपय केन्द्रीकृत अधिकार प्रादेशिक तहमा 
प्रत्यायोजन गरिन्छ । त्यस्तो अभ्यासले संघ र प्रदेश सरकारबीच 
सहकार्य र समन्वयको वातावरण निर्माण गर्छु । आपसी 
विश्वासको नयाँ परम्परा बसाल्छ । त्यसैमा टेकेर आर्थिक वृद्धि, 
सामाजिक सुरक्षा, सेवा प्रवाह र प्रतिनिधित्वजस्ता आधारभूत 
सवालमा साझा लक्ष्य सुनिश्चित गर्ने सम्भावना रहन्छ । तर, 
प्रधानमन्त्री केपी ओली नेतृत्वको सरकारले संघीयतालाई यस्तो 
बाटो समात्न सघाइरहेको छैन । 
ओली सरकारको सचिवालयले तयार पारेको ६ महिने 
प्रगति प्रतिवेदनमा संघीयतालाई संस्थागत गर्नेतर्फ कुनै ठोस 
उपलब्धि पाइँदैन । हुन त, अरू कार्यमा पनि ठोस उपलब्धि 
खासै देखिँदैन । तर, संघीयताको सवालमा सरकारले उपयुक्त 
वातावरण सुनिश्चित गर्ने आधारभूत कामसमेत गरेको छैन । 
विभिन्न प्रदेशका मुख्यमन्त्रीका केही समान चासो छन्‌ । ती 
चासोमा संघीयता केन्द्रीकृत ढाँचाबाट बाहिर निस्कन नसकेको 
गुनासा छन्‌ । केही प्रदेशका मुख्यमन्त्रीले भनिरहेका छन्‌- 
केन्द्रले आधारभूत कानुन बनाउने, न्यूनतम कर्मचारी खटाउने, 
शान्ति-सुरक्षामा प्रस्ट व्यवस्था निर्धारण गर्ने तथा न्यूनतम 
बजेट विनियोजन गर्ने कार्यमा पूर्वतयारीसहित आधारभूत 
काम गरेन । अन्योल र तदर्थवादलाई निरन्तरता दियो । यसले 
केन्द्रीकृत शासन पद्धतिलाई संगठित गर्ने कार्यलाई फाइदा 
पुग्यो । प्रारम्भिक दिनदेखि नै संघीय सरकारले गलत नजिर 
बसाउन थाल्यो । यस्तो कार्य कालान्तरमा संघीय शासन 
संस्थागत गर्ने हेतुले प्रत्युत्पादक हुने निश्चित छ । 


आयोग गठनमा अलमल 

नेपालको संविधान, ०७२ मा संघीयतालाई संस्थागत गर्ने 
प्रस्थानबिन्दु स्वरूप राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग 
गठनको व्यवस्था छ । संविधानको धारा २५० को उपधारा १ 
अनुसार आयोगमा अध्यक्ष र अन्य चार सदस्य रहने प्रावधान 


२२ नेपाल | आइतबार १० भदौ, २०७५ 


| (अ) सहमति | 


त 


भास्कर गौतम 


छ । आयोगका पदाधिकारीको पदावधि ६ वर्षको हुनेछ । तर, 
सरकारले यति लामो समय बितिसक्दासमेत आयोग गठनमा 
कुनै तदारुकता देखाएको छैन । संघीयतालाई संवैधानिक 
हिसाबले मार्गनिर्देशन गर्ने काममा विलम्ब गरिरहेको छ । 

राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगले अहिलेसम्म 
कुनै स्वरूप नै नलिएको होइन । गत पुसमा बैकुण्ठ अर्याल 
आयोगको सचिवमा नियुक्त भए । त्यसपछि आयोगको 
सचिवालयले बाटो समात्यो । अहिले आयोगमा करिब २६-२७ 
जना कार्यरत छन्‌ । अर्यालसँग आर्थिक व्यवस्था र योजना 
तर्जुमावरिपरि काम गरेको अनुभव छ । यद्यपि, सरकारले 
आयोगलाई पूर्णता नदिइकन केवल प्रशासकहरूको नेतृत्वमा 
यथावत्‌ राखिरहेको छ । यसो गर्दा संघीयतालाई केवल 
प्रशासकीय र कानुनी प्रक्रियामा सीमित गरेको देखिन्छ । यस्तो 
अवमूल्यनले संघीयता मूलतः राजनीतिक प्रक्रिया हो भन्ने मूल 
मर्ममाथि प्रहार गरेको छ । 

संघीयताको शासकीय संरचनामा फेरबदल ल्याउने 
राजनीतिक पाटोलाई आयोग गठनको ढिलासुस्तीले प्रत्यक्ष 
रूपमा नजरअन्दाज गर्छ । आयोगको सीमित कामकारबाहीबाट 
समेत यो प्रस्ट हुन्छ । आयोगले अहिलेसम्म काम नै नगरेको 
होइन । मूलतः गत चैत-बैशाखमा प्रत्येक प्रदेशमा करको 
क्षेत्राधिकार र बजेट तर्जुमा गर्ने विधि र प्रक्रियालाई प्राथमिकता 
दिँदै प्रारम्भिक कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको थियो । कार्यक्रममा 
प्रदेशका मुख्यमन्त्री, मन्त्रीहरू, प्रमुख प्रशासक, सुरक्षा अधिकृत, 
सांसद र अन्य महत्त्वपूर्ण ओहदामा कार्यरत व्यक्तित्व मुख्य 
सहभागी थिए । कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य पहिले नै निकास 
गरिएको सरदर रकमलाई असार मसान्तभन्दा पहिल्यै खर्चका 
विभिन्न शीर्षकमा ढाल्नु थियो । अर्थात्‌, बजेटको ढाँचामा 
ल्याउनु थियो । साथै, संघ, प्रदेश र स्थानीय सरकारको कर- 
क्षेत्राधिकार र करको सम्भाव्यताबारे जानकारी गराउनु थियो 
आयोगका दुइटा विशेष आग्रहसमेत थिए । प्रदेश सरकारलाई 
वार्षिक योजना बनाउने विधिबारे जानकारी गराउने र योजनाको 
माग गर्ने । साथै, प्रदेश सरकारलाई तीनवर्षे कार्यक्रम बनाउन 
आग्रह गर्ने । त्यसैका आधारमा संघीय सरकारले पहिला नयाँ 
बजेट बताउने । पछि तीनवर्षे योजना तयार गर्ने । 


संविधानको अवमूल्यन 

६ महिनामा सरकारबाट संघीयताको मूल्य-मान्यतामाथि निरन्तर 
प्रहार भइरहेको छ । यसका ठोस प्रमाण धेरै छन्‌ । तीमध्ये एक 
हो, अर्थमन्त्री युवराज खतिवडाद्वारा प्रस्तावित बजेट । संघीय 
नेपालको पहिलो बजेट सारमा केन्द्रीकृत शासकीय व्यवस्थालाई 


मलजल गर्ने किसिमको छ । चालू आर्थिक वर्षमा कुल बजेटको ७१ 
प्रतिशत हिस्सा संघमा नै रहन्छ । केवल २९ प्रतिशत रकम मात्र प्रदेश 
सरकार र स्थानीय सरकारमा विनियोजित गरिन्छ । एकात्मक राज्यलाई 
अझ संगठित गर्ने महत्त्वाकांक्षा बजेट र योजनामा हाबी हुँदा केन्द्रीकृत 
निरन्तरता बलशाली हुने नै भयो । यसमा कुनै द्विविधा छैन । 

केन्द्रीकृत शासकीय संरचनालाई मात्र प्रश्रय दिने सरकारी 
कार्यशैलीले संविधानको अवमूल्यन गरिरहेको छ । यो वास्तविकता बुझन 
धेरै घोत्लिनु पर्दैन । अर्थ मन्त्रालयबाट संघीय शासकीय पद्धतिलाई बलियो 
नबनाउने बजेट आउनुमा राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगले 
पूर्णता नपाउनु एउटा पक्ष हो । आयोगको मूल काम प्रत्येक गाउँ तथा 
नगरपालिकाको सामर्थ्यको सही मूल्यांकन गर्नु हो । पालिकाको आयय्रोत, 
आयय्रोतका आधार, करको हिस्सा, पुँजीगत खर्च र चालू खर्च, प्राकृतिक 
स्रोत-साधन, स्रोत-साधनको अधिकतम उपयोगिता आदिबारे ध्यान 
दिनु जरुरी छ । विद्यमान करलाई पुनर्वितरण गर्दै कम आयस्ता रहेका 
पालिकाहरूलाई कसरी सहयोग गर्ने ? करको पुनर्वितरणलाई न्यायपूर्ण 
कसरी बनाउने ? यी यावत्‌ विषयमा आयोगले आधारभूत काम गर्न 
सकेको छैन । यसको प्रभाव चालू आर्थिक वर्षको बजेटमा देखियो । 

अहिले करवरिपरि जुन विवाद सुरु भएको छ, त्यो मूलत: स्थानीय 
सरकारसँग गाँसिएको छ । जसरी त्यसलाई जोडेर संघीयता देशले धान्दैन 
भन्ने हाउगुजी तयार गर्न खोजिँदैछ, त्यो निराधार छ । संघीय सरकारले 
न्यूनतम मापदण्ड बिपरीत हचुवाको भरमा प्रदेश सरकार र स्थानीय 
सरकारलाई कम बजेट विनियोजन गर्ने स्थितिबाट यस्तो असन्तुष्टि 
उब्जिएको हो । अर्को शब्दमा, संविधानप्रदत्त क्षेत्राधिकार अनुसार काम 
गर्नुपर्ने तर बजेट सीमितताबीचको विरोधाभास अहिले कर सम्बन्धी 
विवादमा देखिएको छ । केन्द्रले बढी नियन्त्रण गर्ने पद्बतिलाई सरकारको 
नेतृत्वदायी पदमा रहेकाहरूले मलजल गरिरहेका छन्‌ । केन्द्रलाई 
थप बलियो बनाउने चाहनालाई आयोग र अर्थ मन्त्रालयले सहयोग 
पुग्याइरहेका छन्‌ । 

स्रोत-साधनको सही मूल्यांकन नहँदा संविधानमा कल्पना 
गरिएको तीन किसिमको प्रयोजनलाई आघात पुगेको छ । पहिलो, 
प्रत्येक पालिकाबारे नयाँ तथ्यांकका आधारमा त्यसको सामर्थ्यको 
उचित पहिचान आयोगले गर्न सक्नुपर्थ्यो । त्यस्तो कामले ठोस गति 
समातेको छैन । दोस्रो, प्रत्येक पालिकाको सामर्थ्यको पहिचान व्यवस्थित 
र न्यायसंगत हुन सकेमा त्यस्तो मूल्यांकन पालिका तहमा मात्र सीमित 
हुँदैन । मूलतः बजेट र सरकारको समग्र योजना निर्माणमा त्यसले 
सघाउँछ । भोलिका दिनमा हचुवाका भरमा वा दामासाही किसिमले 
विनियोजन गर्ने बजेटमाथि प्रश्न उठाउँछ । तेस्रो, सम्पूर्ण सामर्थ्यको 


सरकार आफैँले संविधानलाई 
अवमूल्यन गर्ने अवस्था 
निरन्तर हुनु उचित होइन | 
अब सार्वजनिक रूपमा 
आयोगलाई पूर्णता दिने समय 
तोक्नुपर्छ । 


उचित मूल्यांकन भएमा त्यसले कर प्रणालीलाई व्यवस्थित बनाउने, 
दोहोरो कर प्रणाली हटाउने र करको पुनर्वितरणलाई न्यायसंगत बनाउन 
सघाउँछ । आयोगले पूर्णता नपाएकाले कर सम्बन्धी कार्य अहिले सरकारी 
वित्तीय व्यवस्था ऐन अनुरूप वा उक्त ऐनलाई देखाएर हचुवाका भरमा 
भइरहेको छ । यो संविधानलाई अवमूल्यन गर्ने घुमाउरो बाटो हो । 

संविधानले प्रदेश सरकारसँग स्थानीय र संघीय सरकारको 
अन्तरशासकीय सम्बन्धलाई दह्दो बताउने कल्पना गरेको छ । त्यसका 
लागि तीनै तहमा शासकीय सहकार्यको प्रावधान छ । सामर्थ्यको 
व्यवस्थित मूल्यांकन अत्यावश्यक भए पनि पर्याप्त हुँदैन । त्यस्तो 
मूल्यांकनलाई नीतिगत तहमा रुपान्तरण गरिनुपर्छ । त्यस्तो आधार 
तय नभएसम्म न कर प्रणाली व्यवस्थित हुन्छ, न त दोहोरो करलाई नै 
ठेगान लगाउने सामर्थ्य सरकारले राख्छ । 

अन्त्यमा, ओलीले लामो समयदेखि संघीयता र गणतन्त्रको 
विपक्षमा अभिव्यक्ति दिँदै आएका हुन्‌ । आज सरकारबाट भइरहेको 
संघीयताविरोधी कामकारबाही आफूले आत्मसात्‌ नगरेको स्थितिलाई 
कार्यान्वयन गर्ने अवस्थाको अन्तद्वन्द्व हो । ओलीले हेक्का राख्नुपर्छ, 
प्रदेशको सदनमा गएर भाषण दिने काम त्यस्तै एकात्मक सोच र 
केन्द्रबाट नियन्त्रण गर्ने अभिलाषाबाट उत्प्रेरित छ । यस्तो अभ्यासमा 
राजकीय ठाँट हाबी छ । यसले संघीयतालाई संस्थागत गर्ने कार्यलाई 
अवमूल्यन गर्छ । यस्तो अभ्यासको तत्कालै अन्त्य हुन जरुरी छ । राष्ट्रिय 
प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग गठनमा भइरहेको विलम्ब मूलतः 
अहिलेको पेचिलो राजनीतिक सवाल हो । आयोगलाई केवल प्रशासनिक 
संयन्त्रमा सीमित गर्दै प्रदेशको सदनमा गएर अर्ती-उपदेश दिने छुट 
ओली सरकारलाई छैन । प्रदेशका सदनमा गएर भाषणबाजी गर्दैमा 
संघीयता संस्थागत हुने होइन । त्यसका लागि आयोगलाई तत्कालै 
पूर्णता दिन जरुरी छ । 

सरकार आफैँले संविधानलाई अवमूल्यन गर्ने अवस्था निरन्तर 
हुनु उचित होइन । अब सार्वजनिक रूपमा आयोगलाई पूर्णता दिने 
समय तोक्नुपर्छ । अन्यथा, ओली सरकारले संविधानको अवमूल्यन 
गरिरहेको सवाललाई लिएर सके सबै मुख्यमन्त्रीले मिलेर, नसके 
कम्तीमा एकाध मुख्यमन्त्रीले संघीय सरकारविरुद्ध मुद्दा हाल्ने समय 
घर्किँदैछ । अब पनि अबेर गरे मूलत: एकात्मक शासकीय संरचनालाई 
बहकेन्द्रमा रुपान्तरण गर्ने राजनीतिक अवसरमाथि थप आघात 
पुग्छ । यस्तो स्थितिको अन्त्यले मात्र अब संघीयतालाई राजनीतिक 
तवरमा दिशाबोध गर्छ । साथै, आर्थिक वृद्धि, सामाजिक सुरक्षा, 
सेवा प्रवाह र प्रतिनिधित्वजस्ता आधारभूत सवालमा साझा लक्ष्य 
सुनिश्चित गर्ने बाटो खोल्छ। £1 
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असारको मन्त्रिपरिषद्ले पूर्ववर्ती 

२ 0 शेरबहादुर देउवा सरकारले गरेका 

नियुक्ति एकमुष्ट खारेज गरिदियो । 

नियुक्ति पाएका अधिकांश अदालत 

पुगेर अन्तरिम आदेशको बलमा पुनःबहाली भए । 

नियुक्ति र खारेजीका ती दुवै निर्णय मुख्यसचिव 
लोकदर्शन रेग्मीले प्रमाणित गरेका थिए । 

निर्वाचन आचारसंहिता लागू भइसकेपछि 

र चुनाव नतिजा आइसक्दा पनि राजनीतिक 

तियुक्ति नगर्न मुख्यसचिव रेग्मीले कनै सुझाव 

दिएनन्‌ । पछि ती निर्णय उल्द्याउने प्रस्ताव उनैले 

अगाडि बढाए, जसका कारण सरकारका कानुनी 

र प्रशासनिक निर्णय अपरिपक्व देखिन पुगे । 

प्रशासनविद्हरूको भनाइमा त्यो मुख्यसचिवको 

गलत सल्लाहको परिणाम थियो । 


राजनीतिक नियुक्ति खारेजीबारे 
मन्त्रिपरिषद्ले गरेको निर्णय आफैँमा अस्पष्ट र 
अपरिपक्व थियो । खारेज गर्न मिल्ने र नमिल्ने 
निर्णयबारे मुख्यसचिवले न उपयुक्त सल्लाह 
दिए, न त यस्ता निर्णय र खारेजीमा अदालतकै 
नजिर हेरेको देखियो । मन्त्रिपरिषद्‌ स्रोत भन्छ, 
“मुख्यसचिवको भूमिका नै सन्देहास्पद छ । उनी 
सबै मिल्छ भन्छन्‌, अदालतले सबै उल्टाउँछ । 
उनले कि त सरकारलाई फसाइरहेका छन्‌ कि 
यो पदका लागि सक्षम छैनन्‌ ।” 

उतिबेला देउवालाई सबै नियुक्ति गर्न 
सिल्छ भन्नु र अहिले सबै खारेज गर्न मिल्छ 
भन्नु आफैँमा असंगत मात्र छैन, मुख्यसचिवका 
लागि नैतिक प्रश्न पनि हो । पूर्वसचिव श्रीकान्त 
रेग्मी मन्त्रिपरिषद्मा पेस हुने प्रस्ताव कानुन 
बमोजिम छ/छैन, हेर्ने काम मुख्यसचिवको भएको 
बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “प्रधानमन्त्री वा मन्त्रीलाई 


आवरण 


उछिन्न त मिल्दैन । तर, कानुन बमोजिम 
नभए अंग पुच्याउन सल्लाह दिने दायित्व 
उसैको हुन्छ ।” 

सुशासन व्यवस्था तथा सञ्चालन ऐन, 
०६४ ले मुख्यसचिवले निर्णयका लागि पेस 
गरेको प्रस्तावमा आवश्यक कुरा पुगे-नपुगेको 
जाँची प्रस्तावलाई मन्त्रिपरिषद्समक्ष पेस गर्ने र 
अंग नपुगेको पाइए सम्बन्धित सचिवकहाँ फिर्ता 
पठाउने अधिकार दिएको छ । अर्को, मन्त्रालयका 
कामकारबाही समन्वय गर्ने, निर्णय कार्यान्वयन 
गराउन सम्बन्धित मन्त्रालयहरूलाई परिचालन 
गर्ने र कार्यान्वयनको स्थिति सुपरिवेक्षण 
गर्नुपर्छ । तर, मुख्यसचिव रेग्मी यी दुवै दायित्वमा 
कमजोर देखिएका छन्‌ । मन्त्रिपरिषद्ले आज 
गरेका निर्णय भोलि उल्टिनेजस्तो देखिएका छन्‌ । 

त्यस्तै, निर्णय भएका पस्ताव 
पनि प॒माणीकरण गरेर सार्वजनिक 
गर्न नसक्ने अवस्थामा सरकार पुगेको 
छ । प्रधानमन्त्रीका एक सल्लाहकार भन्छन्‌, 
“मुख्यसचिव सरकार र कर्मचारीतन्त्रबीच 
पुल बन्नुपर्ने हो । तर, प॒धानमन्त्रीले 
पटक-पटक दिएका निर्देशनसमेत कार्यान्वयन नहुने 
कमजोर अवस्थाले मुख्यसचिवको अक्षमता पुष्टि 
गरेको छ ।” 

तत्कालीन मुख्यसचिव सोमलाल सुवेदीलाई 
२० फागुन ०७३ मा एसियाली विकास बैंकको 
वैकल्पिक कार्यकारी निर्देशक नियुक्ति गरेर 
रेग्मीलाई मुख्यसचिवको बाटो खोलिएको थियो । 


२६ नेपाल | आइतबार १० भदौ, २०७५ 


मन्त्री, अर्थ : 
युवराज खतिवडा 


अपर्झट गरिएको त्यो नियुक्तिले शान्तबहादुर 
श्रेष्ठ र शान्तराज सुवेदीको मुख्यसचिव बन्ने 
सम्भावना तुहाइदियो । प्रतिस्पर्धामा रहेका 
धनबहादुर तामाङ र राजेन्द्रकिशोर क्षत्रीमध्ये 
चार महिनामै उमेर हदले बाहिरिने क्षत्रीलाई 
मुख्यसचिव बनाइयो । 

२९ असारदेखि ४ कात्तिक 
०७४ सम्मको उनको कार्यकालपछि 
रेग्मीको तीनवर्षे मुख्यसचिवको बाटो 
खुल्यो । प्रधानमन्त्री देउवा, पत्नी आरजु 
राणा र तत्कालीन मुख्यसचिव सुवेदीले 
रेग्मीको बाटो खोलिदिएकाले अहिले पनि 
उनी पूर्वप्रधानमन्त्री देउवाप्रति कृतज्ञ 
छन्‌, त्यसको भार तिर्न हरसम्भव कोसिस 
गरिरहेको सत्तारुढ दलको आरोप छ। 

मन्त्रिपरिषद्मा पेस हुने पस्ताव 
मुख्यसचिवले पर्याप्त अध्ययनपछि मात्र 
अगाडि बढाउनुपर्छ । निर्णय हुँदा पर्ने 
तत्कालीन र दीर्घकालीन प्रभावको आकलन 
गरेको हुनुपर्छ । प्रक्रिया वा अंग नपुगेका 
प्रस्ताव मन्त्रालयमै फर्काउन सक्नुपर्छ । 
लीलामणि पौडेल मुख्यसचिव हुँदा त्यस्ता 
केही अभ्यास भएका पनि हुन्‌ । तर, अहिले 
परिणाम आकलन नगरेरै अपरिपक्व निर्णय 
भइरहेका छन्‌ । 

संवैधानिक परिषद्मा मुख्यसचिव 
सदस्य तथा प्रवक्ता रहने व्यवस्था छ । २९ 
जेठमा दीपकराज जोशीलाई प्रधानन्यायाधीश 


राजन खनाल 


नियुक्ति गरिँदासमेत प्रधानमन्त्रीलाई गुमराहमा 
राखेको आरोप लागेको छ । १० साउनमा संसदीय 
सुनुवाइ समितिबाट जोशी नियुक्तिको उक्त निर्णय 
अस्वीकृत हुन पुग्यो । त्यस्तै, भारत र मलेसियामा 
राजदूत नियुक्ति पनि परिपक्व नहुँदै विवादित 
भई प्रमाणीकरण हुन सकेन । पूर्वप्रमुख निर्वाचन 
आयुक्त नीलकण्ठ उप्रेतीलाई संविधान विपरीत 
भारतको राजदूतमा नियुक्तिको निर्णय भइसकेको 
थियो । सर्वत्र विरोधपछि प्रमाणीकरण रोकियो । 
जबकि, संविधानको धारा २४५ को उपधारा ८ 
मा आयोगको प्रमुख निर्वाचन आयुक्त र आयुक्त 
भइसकेको व्यक्ति अन्य सरकारी सेवाका लागि ग्राहय 
हुने छैन भनी प्रस्ट लेखिएको छ । मुख्यसचिव रेग्मीले 
यो प्रस्तावलाई पनि सहज रूपमा मन्त्रिपरिषद्‌ 
बैठकमा लैजान दिए । 

पूर्ववर्ती देउवा सरकारले सशस्त्र प्रहरी 
बलका पाँच डीआईजीलाई दरबन्दीबिनै एआईजीमा 
पदोन्नति गथयो । मन्त्रिपरिषद्को बढुवा निर्णयमा 
उनीहरूले अवकाश प्राप्त गरेपछि दरबन्दी स्वतः 
खारेज हुने भनिएको थियो । पदोन्नति गर्नुपर्ने आधार, 
प्रदेशमा विशिष्ट श्रेणीका मुख्यसचिव जाने भएमा 
आवश्यक पर्ने कारण देखाइएको थियो । तर, उनै 
मुख्यसचिवले लगत्तै प्रदेश मुख्यसचिवमा सहसचिव 
जाने प्रस्तावलाई अगाडि बढाए । त्यो नियुक्ति 
पूर्वाग्रही थियो भन्ने प्रमाण उनीहरूभन्दा वरिष्ठ 
डीआईजी सुरजकुमार श्रेष्ठलाई रोकिनु थियो । 
त्यसले एकातर्फ सशस्त्र प्रहरीजस्तो संवेदनशील 
सुरक्षा अंगका उच्च अधिकारीबीच अनावश्यक 


दौडधूप गराई द्वन्द्व उत्पन्न गरायो, अर्कोतर्फ 
पदोन्नति पाएका एआईजीहरूले राजीनामा 
दिनुपर्ने स्थिति बन्यो । 

मुख्यसचिव मात्र होइन, गृहसचिव र 
अर्थसचिव हुँदासमेत रेग्मीका केही भूमिका 
विवादित थिए । वरिष्ठता मिचेर डीआईजी 
जयबहादुर चन्दलाई प्रहरी महानिरीक्षक नियुक्तिका 
लागि मन्त्रिपरिषद्मा प्रस्ताव गर्ने उनी नै थिए । 
१ फागुन ०७३ मा चन्द आईजीपी नियुक्त 
भए । त्यस विषयमा तत्कालीन गृहमन्त्री 
विमलेन्द्र निधिसँग समेत रेग्मीको मतभेद भयो । 
आईजीपी नियुक्ति विवाद अदालत पुगेपछि कार्य 
मूल्यांकन फाइल माग्दासमेत उनले लुकाए । 
अदालतले म्याद तोकेर मागेपछि मात्र कागजात 
उपलब्ध गराए । आईजीपी नियुक्ति प्रकरणले 
प्रहरीभित्र द्वन्द् भित्रियो भने अदालतलाई विवादमा 
तान्यो । त्यस्तै, एनसेलको ६३ अर्ब कर असुली 
हन नसक्नुमा तत्कालीन अर्थसचिवका रूपमा 
उनको कमजोरी औँल्याइएको छ । 

उता, कर्मचारी समायोजन नटुंगिँदा प्रदेश 
सरकार तनावमा छन्‌ । प्रदेश ५ का मुख्यमन्त्री 
शंकर पोखरेल चारपटक धाइसके । प्रदेश १ का 
शेरधन राई, गण्डकीका पृथ्वीसुब्बा गुरुङ र प्रदेश 
२ का लाबबाबु राउतले कर्मचारी अभावमा 
काम गर्नै नसकेको पटक-पटक गुनासो गरे । 
उनीहरूले कर्मचारी छिटो खटाउन र समायोजन 
टुंग्याउन पटक-पटक आग्रह गरे । प्रधानमन्त्री 
केपी ओली र संघीय मामिला तथा सामान्य 


मन्त्री, 
भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात 
रघुवीर महासेठ 


प्रशासनमन्त्री लालबाबु पण्डितले कर्मचारीतन्त्रको 
संक्रमण असारभित्रै टुंगिने दाबी गरेका थिए । 
प्रदेश र स्थानीय तहमा कर्मचारी सरुवा गरिए 
पनि समायोजन पूरा हुन अझै केही महिना 
लाग्ने अनुमान छ । 

प्रधानमन्त्री कार्यालयमा राजस्व अनुसन्धान, 
राष्ट्रिय अनुसन्धानलगायतका निकायका लागि 
कर्मचारी दरबन्दी वृद्धि गरिएको छ। ती 
कर्मचारीले त्यहीँ हाजिर गर्न थालेका छन्‌ । 
तर, उनीहरूलाई बस्ने ठाउँसमेत छैन । त्यसको 
व्यवस्थापन गर्नसमेत रेग्मीले सकेका छैनन्‌ । 
त्यसका लागि सहरी विकास मन्त्रालयका सचिव 
दीपेन्द्रनाथ शर्मासँग समन्वयसमेत भएको छैन । 

अर्थसचिव हुँदा रेग्मीले आफैँलाई पदकका 
लागि सिफारिस गरे । अहिले मुख्यसचिव हँदा 
आफ्‌ र बुबा लक्ष्मीकान्त रेग्मीलाई सिफारिस 
गरेका छन्‌ । उनका बुबा लक्ष्मीकान्त स्याङ्जाका 
कांग्रेस नेता हुन्‌ । आफैँले आफू र पितालाई 
सिफारिस गर्नु अशोभनीय मात्र होइन, त्यसले 
मुख्यसचिव रेग्मीको लोभ पनि छताल्ुल्ल पार्छ । 

मुख्यसचिव रेग्मीले नेपालसँग भेट्न 
चाहेनन्‌ । तर, उनको सचिवालयले प्रधानमन्त्रीको 
निर्देशन कार्यान्वयनको जिम्मेवारी विषयगत 
मन्त्रालयको हुने भन्दै बचाउ गप्यो । 
“मुख्यसचिव कार्यकारी पद होइन । निर्णय र 
निर्देशन कार्यान्वयन गराउने संस्था मात्र हो," 
उनको सचिवालयका अधिकृतको भनाइ थियो, 
“मन्त्रिपरिषद्मा मुख्य सचिवको निर्णायक 


सचिव 
मधुसूदन अघिकारी 


भूमिका हुने पत्ति होइन । प्रस्ताव अगाडि 
बढाउन, निर्णय गर्न र कार्यान्वयनमा लैजान 
समन्वय गर्ने मात्र हो ।" 


मुख्यसचिव हटाउन दबाब 

झन्डै दुई तिहाई बहुमतको कम्युनिस्ट 
सरकार गठनको ६ महिनामा चाहेजस्तो कार्य 
प्रगति नदेखिनुको दोष 'कर्मचारीतन्त्रको असहयोग' 
लाई दिन थालिएको छ । प्रधानमन्त्रीका निर्देशन र 
मन्त्रिपरिषद्का निर्णयसमेत कार्यान्वयन नभएको 
भन्दै प्रधानमन्त्री ओलीमाथि मुख्यसचिव रेग्मी 
हटाउन दबाब बढेको छ । नेकपा स्थायी कमिटी 
सदस्य घनश्याम भुसाल कर्मचारीतन्त्रमा अनौठो 
असंगति देखिएको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “एकातर्फ 
राजनीतिक नेतृत्वले कर्मचारीलाई लाचार 
छाया ठान्छ, अर्कोतर्फ सचिव भन्नुस्‌ वा 
मुख्यसचिव जागिर जोगाउन लाचार भएर हस्‌ 
हस्‌ भनेर बसेका छन्‌ ।” 

मुख्यसचिव रेग्मीसँग बेखुस नेकपा 
नेताहरूले मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकका एजेन्डासमेत 
विपक्षी दलका नेता देउवाकहाँ पुग्याएको गम्भीर 
आरोपसमेत लगाएका छन्‌ । निर्णय नहुँदै 
विपक्ष विरोधका लागि तयार हुने स्थिति बनेको 
एक मन्त्री दाबी गर्छन्‌ । अर्थ र गृहसचिव 
सम्हालिसकेको अनुभवका आधारमा उनले ती 
मन्त्रालय सम्बन्धी प्रस्ताव र निर्णय प्रभावित 
पार्न खोजेको अर्को आरोप छ । सम्बद्ध मन्त्री 
र सचिवले प॒धानमन्त्री ओलीसँग त्यसबारे 
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गुनासोसमेत गरेको सिंहदरबार स्रोत दाबी गर्छ। 

प्रधानमन्त्री र मन्त्रीका निर्देशन फिल्ड 
स्तरमा कार्यान्वयन नहुनुको सोझो अर्थ हुन्छ, 
राजनीतिक नेतृत्वलाई कर्मचारीतन्त्रले सहयोग 
गरेको छैन । निर्देशन कार्यान्वयनमा कुनै समस्या 
भए वा तोकिएको समयभित्र सम्भव नभए 
खुलाउनुपर्ने हुन्छ । तर, 'हस्‌ भन्ने तर काम 
नगर्ने प्रवृत्तिले सरकारलाई धोका दिएको 
मन्त्रीहरूको बुझाइ छ। 

मन्त्रीहरूले मुख्यसचिव नरुचाउनुको 
एउटा कारण उनीहरूलाई सुइँकोसमेत नदिएर 
गरिएको २१ सचिवको सरुवा पनि हो । 
प्रधानमन्त्रीले मुख्यसचिवसँग परामर्श गरेर ती 
सरुवा गरे । भारतमा पनि यस्तो अभ्यास छ । 
प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीले गृहमन्त्री राजनाथ 
सिंहका सचिव हेरफेर गरिदिए । सचिव र 
मन्त्रीपुत्रबीच हिमचिम बढेको ठहरिएपछि सचिव 
हटाइनुलाई अनौठो मानिएन । तर, नेपालमा 
सरुवाको असन्तुष्टि अहिलेसम्म साम्य भएको 
छैन । सचिव सरुवामा कुनै मन्त्रीसँग झुकाव 
नभएको तर मन्त्रालयबारे विशेषज्ञता भएको 
आधारमा हुनुपर्ने हो । तर, आस्था, पार्टी र 
गुटको नजिक वा टाढाका आधारमा सरुवा 
भएको आरोप लागेको छ । सरुवा प्रकरणमा 
मन्त्रीहरूले प्रधानमन्त्रीको रिस मुख्यसचिवमाथि 
पोखिरहेको स्थिति पनि छ। 

पूर्वसचिव श्रीकान्त रेग्मी कर्मचारीतन्त्रको 
वास्तविक क्षमताको लेखाजोखा नगरेरै 


२८ नैपाल | आइतबार १० भदौ, २०७५ 


खानेपानी तथा सरसफाइ 
बिना मगर 


जिम्मेवारी लाद्ने प्रवृत्तिले चाहेको परिणाम 
नआएको बताउँछन्‌ । “ब्युरोक्रेसीले 
प॒क्रिया पालना गर्छ । त्यसैले सबै 
निर्देशन कार्यान्वयन हुँदैनन्‌," उनी भन्छन्‌, 
“अहिलेको कर्मचारीतन्त्रमा कार्यक्षमता 
उच्च देखिएको छैन । त्यसमाथि, वाचा गर्ने, 
पूरा नगर्ने राजनीति छ । त्यसले दोषजति 
कर्मचारीतन्त्रलाई लगाउँछ ।” 

विसं ००७ देखि आधुनिक प्रशासनिक 
युगमा प्रवेश गरेको हो नेपाल । सेवा 
प्रवाह छिटोछरितो पार्न निर्णयका तह पनि 
घटाइयो तर कर्मचारीतन्त्रले व्यावसायिक 
चरित्र देखाउन सकेको छैन । “व्यावसायिक 
हन राजनीतिले दिएन,” रेग्मी भन्छन्‌, 
“व्यावसायिक भएको भए सेवाग्राहीको 
अनुहार नहेरी समान पहुँच दिन्थ्यो ।” 


मन्त्री-सचिव टकराव 
प्रधानमन्त्री ओलीले २८ जेठमा मन्त्री तथा 
सचिवलाई बोलाएर मन्त्रालय अन्तर्गतका 
बजेट र कार्यक्रमको लिखित कार्ययोजना 
ल्याउन निर्देशन दिए । उनले बजेटमा छुटेका 
योजना भए प्रस्ताव गर्न पनि भने । तर, २५ 
असारमा बोलाइएको बैठकमा बजेटबाहिरका 
खासै कार्यक्रम ल्याइएन । एक सचिव 
गुनासो गर्छन्‌, “आफूले सम्हालेका 
न्त्रालयमा नयाँ के गर्न सकिन्छ भन्ने 
योजना मन्त्रीसँग छैन । उनीहरूको ध्यान 


। सचिव 
गजेन्द्रकुमार ठाकुर 


प्रशासनिक काममा मात्रै छ ।" 

सिंहदरबारभित्र प्रधानमन्त्री, मन्त्री र सचिवबीच 
सौहार्द सम्बन्ध देखिँदैन । कर्मचारीतन्त्रमा 'दायाँबायाँ 
भए आफूमाथि कारबाही हुन्छ' भन्ने भय छ । तर, 
कार्यसम्पादनमा भने कुनै सुधार आएको छैन । मन्त्री 
र सचिवबीच दृश्य-अदृश्य द्वन्द्व छन्‌ । उपप्रधान 
तथा स्वास्थ्यमन्त्री उपेन्द्र यादव र सचिव डा पुष्पा 
चौधरीबीचको असमझदारी सार्वजनिक भइसकेको 
छ । स्वास्थ्यको विवाद कम गर्न दुइटा सचिव 
राख्ने तयारी गरिएको छ । संघीय मामिला तथा 
सामान्य प्रशासन मन्त्रालय एउटा प्रशासनिक 
सचिव थपेर अधिकार प्रत्यायोजन गरी समाधान 
खोज्न लागेको छ। 

संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयनमन्त्री 
रवीन्द्र अधिकारी र सचिव कृष्णप्रसाद देवकोटाबीच 
अदृश्य असमझदारी छ । कामले गति लिन थालेपछि 
अप्रत्यक्ष रूपमा आफूलाई विवादमा तान्ने काम 
भएको भन्दै अधिकारीले निकटस्थसँग गुनासो 
पोखेका छन्‌ । उद्योगमन्त्री मातृका यादव पनि सचिव 
चन्द्रकुमार घिमिरेसँग सन्तुष्ट छैनन्‌ । आफ्नो 
निर्देशन कार्यान्वयन नगरेर असहयोग भइरहेको 
सार्वजनिक रूपमै उनले असन्तुष्टि पोखेका छन्‌ । 

अर्थमन्त्री युवराज खतिवडा र सचिव राजन 
खनालबीच पनि व्यक्तित्व तथा नेतृत्वको टकरावले 
असमझदारी छ । खासगरी, अर्थमन्त्री खतिवडाले 
अर्थ प॒शासनलाई विश्वासमा लिन नसक्दा 
समस्या भएको स्रोत बताउँछ । सेयर बजारबारे 
अनुदार भएको र राम्रो परामर्श नगर्दा बोनस 


संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन 
रवीन्द्र अघिकारी 


सेयरमा लगाएको कर फिर्ता लिनुपर्ने अवस्था 
आयो । सहसचिव उत्तरकुमार खत्रीको नेतृत्वमा 
सेयर बजारबारे गठित अध्ययन समिति टुंगोमा 
पुगेको छैन । 

खानेपानी तथा सरसफाइमन्त्री बिना 
मगर र सचिव गजेन्द्रकमार ठाक्रबीच पनि 
राम्रो समझदारी छैन । भौतिक पूर्वाधार तथा 
यातायातमन्त्री रघुवीर महासेठ र सचिव मधुसूदन 
अधिकारीबीच बाहिरी सम्बन्ध रामै देखिए 
पनि भित्रभित्रै असन्तुष्टि छ । असमझदारीकै 
कारण प्रधानमन्त्री ओलीले दुईपटक निर्देशन 
दिँदासमेत काठमाडौँ, ललितपुर र भक्तपुरका 
खाल्डाखुल्डी पुरिएनन्‌ । 

सचिव अधिकारी भने प्रधानमन्त्रीको 
निर्देशन कार्यान्वयनमा अटेर नगरिएको र 
मन्त्री-सचिवबीच पनि कहीँ कतै असमझदारी वा 
असन्तुष्टि नभएको दाबी गर्छन्‌ । “वर्षा भएकाले 
चाहेजस्तो छिटो काम नभएको हो । खाल्डाखुल्डी 
पुरिसकिएको छ। कहीँ कतै देखिए २४ घन्टाभित्र 
पुछौँ,” उनी भन्छन्‌, “ढल र खानेपानी मर्मतले 
केही ठाउँमा टालेका सडक फेरि भत्किएका छन्‌ । 
छिट्टै सबै खाल्डाखुल्डी पुरिन्छन्‌ ।” 

मन्त्रालयले सडक विभाग अन्तर्गतका आठ 
मिटरभन्दा फराकिला सडक मात्र निर्माण र मर्मत 
गर्ने थाहा नहुँदा महानगर र सहरी विकासका 
कार्यक्षेत्रबारे समेत आलोचना सुन्नुपरेको उनी 
बताउँछन्‌ । सर्वसाधारणले अत्यधिक सास्ती 
बेहोर्नुपरेको कलंकी-नागढुंगा सडक निर्माणले 


सचिव 
कृष्णप्रसाद देवकोटा 


मन्त्री-सचिव द्रन्ध शृंखला 


प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाले ०५७ मा लोकमानसिंह कार्कीलाई सिँचाइ सचिवमा 
सरुवा गरेपछि मन्त्री बलदेव मजगैयाले राजीनामा दिए । कार्की भ्रष्ट चरित्रको भएकाले 
काम गर्न नसक्ने भन्दै उनले कोइरालालाई दुईमध्ये एक जना रोज्न आग्रह गरे । 
कोइरालाले कार्कीलाई रोजेर मजगैयाको राजीनामा स्वीकृत गरिदिए । 

संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयनमन्त्री जीतेन्द्रनारायण देव र सचिव कृष्णप्रसाद 
देवकोटाबीच ०७४ मा बोलचाल बन्दको स्थिति आयो । मन्त्री नागरिक उड्डयन 
प्राधिकरणका महानिर्देशक सञ्जीव गौतमलाई हटाउन चाहन्थे । सचिवले असहमति 
जनाएपछि विवाद चुलिएको थियो । 

चुनावी नतिजापछि कामचलाउ हैसियतमा पुगेका प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाले ०७४ 
को अन्त्यतिर गृह मन्त्रालयको समेत जिम्मेवारी सम्हालेका थिए । जाँदाजाँदै उनले 
मापदण्ड विपरीत आर्थिक सहायताका लागि सिफारिस गर्न गृहसचिव मोहनकृष्ण 
सापकोटालाई निर्देशन दिए । तर, सापकोटाले अस्वीकार गरेपछि सम्बन्ध बिग्रियो । 
०६८ फागुन अन्तिम साता सिँचाइमन्त्री महेन्द्र यादव र सचिव बिन्दा हाडाबीच 
मन्त्रालयमै भनाभन भयो । कारण थियो, मन्त्रीले चाहेका सरुवा सचिवले रोकेकी थिइन्‌ । 
त्यसले मन्त्रालयमै असहजता उत्पन्न भएको थियो । 

०७४ मै संघीय मामिला तथा स्थानीय विकासमन्त्री विजयकुमार गच्छदार र सचिव 
दिनेशकुमार थपलियाको सम्बन्ध पनि सुमधुर रहेन । झर्जामन्त्री कमल थापाको स्वार्थमा 
अवरोध गरेपछि झर्जासचिव अनुपकुमार उपाध्यायसँग उनको सम्बन्ध बिग्रियो । 

मन्त्री र सचिवबीचको सम्बन्ध टकराव अब प्रदेश सरकारमा पनि देखिन थालेको 
छ । जेठ पहिलो साता कर्णाली सरकारका उद्योग, पर्यटन तथा वन मन्त्रालयका 
सचिव विद्यानाथ झालाई मन्त्री नन्दसिंह बुढाका स्वकीय सचिव डम्बर बुढाले हात 
हाले । रारा भ्रमण वर्ष उद्घाटनमा भएको खर्च भुक्तानीमा सचिवले असहयोग गरेको 
बुढाको दाबी थियो । 
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प्रतिपक्षजस्तो कर्मचारीतन्त्र 


[क| र्मचारीतन्त्र कमजोर हुनुका पछाडि दुई कारण 
छन्‌- ट्रेड युनियन र समावेशीकरण । ०४६ को 
परिवर्तनपछि युनियनको अधिकार दिलाइएको 
हो । आधारभूत रूपमा त्यो ठीकै हो तर यसले 
सीमा नाघ्यो । हामी देख्दैछौँ, युनियनको हैसियत बढ्दै जाँदा 
तिनले सरकारै चलाउने हिम्मत गर्न थालेको । किनकि, सचिव 
यिनैले बनाउँछन्‌, मन्त्री यिनैले बनाउँछन्‌ । सरकार भनेको 
हामी हौँ भन्ने परेको छ, युनियनका प्रतिनिधिलाई । 

०४६ को जनआन्दोलनपछिको अन्तरिम सरकारमा 
योगप्रसाद उपाध्याय गृहमन्त्री थिए । त्यही बेलादेखि कर्मचारी 
युनियनभित्र वाम र गैरवाम भनी दलीयकरण गरिएको हो । 
सुरुआत नै यसरी गलत जगमा भएको छ । ०६२/०६३ को 
जनआन्दोलनपछि समावेशिताको नारा आयो । ४५ प्रतिशत 
समावेशीबाट लिन थालियो । ब्राहमण, क्षत्रीभन्दा पहिला राजाले 
नेवारलाई अगाडि ल्याएका हुन्‌ । यसरी हेर्दा ब्राहमण, क्षत्रीभन्दा 
नेवार आर्थिक रूपमा सक्षम देखिए । तर, उनीहरू जनजातिमा 
आए । कम क्षमताकै भए पनि जनजाति, मधेसी, अपांग, दुर्गम 


भेगका कोटाबाट थुप्रै अगाडि आए । तर, जो सक्षम छन्‌ 


उनीहरू पछाडि परे । फलस्वरूप उनीहरू जहाँ आफनो राम्रो 
हुन्छ, त्यहीँ गए । गइरहेका छन्‌ । त्यसले कर्मचारीतन्त्र कमजोर 
भइरहेको छ। 

०७२/०७३ मा यसको १० वर्षे कार्यकाल सिद्धियो । 
नयाँ संविधानमा यसलाई समावेश नगर्नुस्‌ भन्दा दलहरू तयार 


आइतबार १० भदौ, २०७५ 


३० नेपाल 


| टिप्पणी | 


भीमदेव भट्ट 


भएनन्‌ । संघमा हटाउने र बढीमा १० वर्ष राख्नुपर्छ भने 
प्रदेश तहमा आरक्षण गर्नुस्‌ भन्ने मेरो सुझाव थियो । केन्द्रीय 
प्रशासन बलियो बनाउनुपन्यो । प्रशासनलाई दलहरूले नै 
बिगारेका हुन्‌ । प्रशासनमा अहिले जेजति प्रगति भएको छ, त्यो 
आफैँ भएको हो तर सरकारले गरेर होइन । निरीह जनताले 
के पायो त खोई ! प्रशासनमा जहिले पनि आन्तरिक र बाह्य 
कारण हुन्छन्‌, त्यो दुवैलाई हेर्नुपर्छ । 
राजनीतिले मेरो वा आफनालाई संरक्षण गर्दै 
गयो । अरूलाई यो मेरो क्याम्पको होइन भनेर निरुत्साहित 
गर्दै गयो । त्यसले पनि हाम्रो कर्मचारीतन्त्रमा समस्या उत्पन्न 
भएको हो । सरकार र कर्मचारीतन्त्रभित्र धुवीकरण छ । त्यसको 
दोष नेताहरूले अरूलाई दिन पाउँदैनन्‌ । कर्मचारीलाई लेफट 
र राइटमा उनीहरूले नै बाँडेका हुन्‌ । एउटा पार्टीको सरकार 
बन्दा विपक्षी समूहले असहयोग गर्छ । त्यसैले प्रतिपक्ष खोज्न 
कतै जानुपर्दैन, कर्मचारी नै प्रतिपक्षजस्तो छ । यो यथार्थ 
हो । कम्युनिस्टले कांग्रेसलाई या कांग्रेसले कम्युनिस्टलाई हेर्दै 
हेर्दैन । राम्रो काम गरे पनि त्यसलाई खोट लगाएर हेर्ने हाम्रो 
कर्मचारीतन्त्रको विशेषता हो । 
राजनीतिक आधारमा नगई हेर्ने हो भने नीति निर्माण 
मन्त्रीले गर्ने हो, त्यसको कार्यान्वयन गर्ने काम सचिवको हो । 
उत्तरदायी बनाउन त्यसलाई लगाउन सक्नुपर्थ्यो । तर, त्यस्तो 
हुँदैन । सरुवामा, पदोन्ततिमा समस्या छ । सचिव को हन्छ ? 
सत्तामा जो छ, त्यसैलाई आफना मान्छेको बढी सूची बनाउने 
अधिकार हुन्छ । अन्तिममा तीन जना देक 
भन्दा तपाईं आफनो मान्छे छान्नुहुन्छ 
त्यसैले हाम्रो करिअर विकासमा समस्या 
छ । सत्तामा जो आयो, उसले आफ्ना 
मान्छे च्याप्ने चलन छ । त्यसले गर्दा अर्को 
मान्छेले उसलाई हेलाको दृष्टिले हेर्छ 
जानुपर्ने समानान्तर हो तर राजनीतिक 
धरुवीकरणका कारण एउटा पार्टी जुन 
सरकारमा छ, त्यसको प्रतिपक्षजस्तो 
भएर कर्मचारीतन्त्रले असहयोग गर्छ 
बाहिर जानैपर्दैन, कर्मचारीतन्त्रभित्रै छ, 
सरकारको प्रतिपक्ष । बाहिर पनि छन्‌, 
नभएका होइनन्‌ । तर, यहाँ राम्रो कामको 
पनि विरोध हुन्छ । त्यसले गर्दा हाम्रो 
परिणाम राम्रो देखिएको छैन । 0] 
(प्रशासनविद्‌ भट्टसँग कुराकानीमा 
आधारित) 


पनि छिट्टै गति लिने उनको दाबी छ। 

लोकतन्त्रमा मन्त्रीहरूले मन्त्रालयको 
प्रचलित कानुन, कार्यक्षेत्र, गर्नुपर्ने कार्य, 
आफूले सम्हालेका मन्त्रालयबारे गर्छु भनेका 
चुनावी घोषणा कार्यान्वयनमा कर्मचारीलाई 
प्रेरित गर्नुपर्ने हो । तर, अधिकांश मन्त्री 'के 
गर्न सकिएला सचिवज्यू' भन्ने स्तरको रहेको 
टिप्पणी गर्दै बहालवाला एक सचिव भन्छन्‌, 
“मन्त्रीसँग नयाँ ढंगले काम गर्ने कार्यक्रम नै 
छैन । राप्रपा, कांग्रेस र कम्युनिस्ट मन्त्रीमा 
तात्विक भिन्नता छैन ।” 

वीतिगत निर्णयमा मन्त्रीभन्दा सचिव हाबी 
भएका छन्‌ । संघीय मामिला तथा सामान्य 
प्रशासनमन्त्री पण्डितलाई सचिव दिनेशकुमार 
थपलियाले पूरै ओझेलमा पारेका छन्‌ । 
स्थानीय शासन, संघीयता र कर्मचारी 
समायोजनका नीतिगत निर्णयमा मन्त्रीभन्दा 
सचिवको प्रभाव छ। 

त्यस्तै, गृह मन्त्रालयमा प्रेमकुमार राई 
निर्णायक छन्‌ । प्रधानमन्त्री ओलीसँग सीधा 
सम्पर्क रहेकाले पनि थपलिया र राईले चाहे 
जसरी मन्त्रालय चलाएका छन्‌ । पूर्वसचिव 
शंकरपसाद कोइराला मन्त्रालयमा मन्त्रीले 
नेतृत्वदायी र सचिवले प्रमुख प्रशासकीय भूमिका 
निर्वाह गर्नुपर्ने बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “सचिव मन्त्रीको 
निकट सहयोगी वा भरपर्दो सल्लाहकार हुनुपर्छ ।” 

सरकार प्रमुखले मन्त्रालयका कामबारे 


चासो राखेर बिफिङ लिँदा त्यसको 
सकारात्मक प्रभाव परेको उनको अनुभव छ । 
तर, ब्रिफिङको जानकारी विभागीय मन्त्रीलाई 
गराउँदा आपसी अविश्वास हटेर काम गर्न 
सहज हुने उनी बताउँछन्‌ । 

प्रशासन संयन्त्र सहयोगी भएन भन्ने 
तर केमा सहयोग गर्नुपर्ने हो भन्न नसक्ने 
फगत दोषारोपण मात्र भएको बहालवाला 
अर्का सचिव बताउँछन्‌ । सचिवहरूको गुनासो 
मन्त्रीहरूले समानान्तर ढंगले मन्त्रालयमा 
खोलेका सचिवालयप्रति पनि छन्‌ । उनीहरू 
सचिवालय पणालीमा फेरबदल जरुरी 
ठान्छन्‌ । सहयोगी वा सल्लाहकार राख्दा कम्तीमा 
विषयगत ज्ञान भएको व्यक्ति हुनुपर्ने सुझाव दिँदै 
भन्छन्‌, “सरुवाको सूची बोकेर पैसा उठाउने 
व्यक्तिलाई राख्नु भएन ।" 

सुशासन व्यवस्था तथा सञ्चालन 
ऐन, ०६४ ले मन्त्रीले आफूले सम्हालेका 
मन्त्रालयबाट सम्पादन हुने कार्य सम्बन्धी 
नीतिगत विषयलगायत सम्पूर्ण आवश्यक 
कार्य समयमै सम्पादन गर्ने /गराउने समग्र 
जिम्मेवारी तोकेको छ । तर, नीति बनाउने 
काम सचिवलाई थन्काएर मन्त्रीहरू कर्मचारी 
सरुवा र स्वार्थको राजनीतिक भेटघाटमा 
मात्र धेरै समय खर्चिरहेका छन्‌ । जबकि, ऐनले 
राजपत्रांकित द्वितीय श्रेणीसम्मका कर्मचारीको 
सरुवा वा पदस्थापन वा काजमा खटाउने 


अधिकार सचिवलाई दिएको छ । मन्त्री-सचिवबीच 
टकरावको एउटा मुख्य कारण यही बनेको 
छ । पूर्वसचिव बिन्दा हाडा भन्छिन्‌, “सुशासन 
ऐनले दिएका अधिकार र सीमा नबुझिदिँदा 
असमझदारी बढ्छ । मन्त्री र सचिव जति स्पष्ट 
हुन्छन्‌, त्यति नै विवाद कम हुन्छ ।” 

प्राय: मन्त्रीहरू मुख्यत: पार्टी कार्यकर्ता 
भेट्नमै भुलिरहेका छन्‌ । उनीहरू मन्त्री हुन्‌ 
वा पार्टीका नेता मात्र हुन्‌, खुट्याउन मुस्किल 
देखिन्छ । आफनो मन्त्रालय सम्बद्ध ऐन-कानुन 
र व्यवस्था, अभ्यास र गर्नुपर्ने परिवर्तनबारे 
मन्त्रीले अध्ययन नगरिदिँदा कानुन बुझाउन 
गाह्रो भइरहेको सचिवहरूको अनुभव छ । स्वकीय 
सचिव घरमै बस्नुपर्ने उनीहरूको राय छ। “यहाँ 
त मन्त्रालयकै सचिव छन्‌ नि ! सहयोग चाहिए 
उपसचिव छँदैछन्‌” अर्का एक सचिव भन्छन्‌, 
“अहिले समानान्तरजस्तै सचिवालय छन्‌ । त्यो 
हट्यो भने कर्मचारीले मन्त्रीले विश्वास गरेको 
महसुस गर्नेछन्‌ ।" 

पूर्वसचिव माधव पौडेल नेपालको 
कर्मचारीतन्त्र दक्षिण एसियाका अरू देशमा 
भन्दा योग्य भए पनि राजनीतिकरणले काम गर्ने 
र नगर्नेलाई बराबर बनाइदिएको बताउँछन्‌ । 
भन्छन्‌, “कर्मचारीतन्त्रलाई चलायमान, गतिशील 
र चुस्त बनाउन नीतिगत, कानुनी र संस्थागत 
सुधार आवश्यक छ ।” छ 
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आवरण 


परिणाम नदिने 
निजामती प्रशासन 


कर्मचारीलाई अवसरै अवसर, तर सेवा प्रवाह कमजोर 


माघव बस्नेत 


पाल प्रशासनिक प्रशिक्षण 
त प्रतिष्ठानले ३० अधिकृतलाई 
२८ साउनदेखि जावलाखेलस्थित 
नारायणी मंगलसदनमा तालिम 
दिइरहेको छ । प्रदेश ३ को मुख्यमन्त्री तथा 
मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालयका लेखनाथ चापागाईं, 
प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालयका पोषण 
लामिछाने, गृह मन्त्रालयकी वन्दना राई, वन 
तथा वातावरण मन्त्रालयकी प्रभा वादे श्रेष्ठ, 
लोकसेवा आयोगका दामोदर पौडेललगायत संघ, 
प्रदेश र स्थानीय निकायको दरबन्दीमा खटिरहेका 
अधिकृत तालिममा सहभागी छन्‌ । 
प्रशासनिक प्रशिक्षण प्रतिष्ठान 
नेपाल सरकारका तृतीय श्रेणी (अधिकृत) 
देखि प्रथम श्रेणी (सहसचिव) सम्मलाई 
प्रशिक्षण दिने निकाय हो । प्रशासनिक प्रशिक्षण 
प्रतिष्ठानले मात्र किन ! कर्मचारी प्रशिक्षण 
प्रतिष्ठानमा पनि एक हूल नायव सुब्बा र 
खरिदारको तालिम चलिरहेकै छ । 
निजामती कर्मचारीलाई तालिम दिने दुइटा 
निकाय छन्‌, प्रशासनिक प्रशिक्षण प्रतिष्ठान 
र कर्मचारी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान । प्रशासनिक 
प्रशिक्षण प्रतिष्ठानले भर्खरै सेवामा प्रवेश गरेका 
अधिकृतदेखि सहसचिवसम्मलाई ज्ञान र सीप 
सिकाउँछ । कर्मचारी प्रशिक्षण प्रतिष्ठानले भने 
श्रेणीविहीन कर्मचारीदेखि नायव सुब्बासम्मलाई 
तालिम दिँदै आएको छ। 
संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन 
मन्त्रालय निजामती किताबखानाका अनुसार 
संघ, प्रदेश र स्थानीय निकायमा गरी ८९ हजार 
८ सय ४७ कर्मचारी कार्यरत छन्‌ । मुलुक 
संघीयतामा गएपछि केन्द्रमा ४५ हजार ८ सय 
५८, प्रदेशमा २१ हजार ३ सय ९९ र स्थानीय 
तहमा १७ हजार ७ सय ६६ गरी १ लाख २५ 
हजार २३ जना कर्मचारी खाँचो छ। 
पुराना स्थानीय निकायमा पूर्वकार्यकारी 
प्रमुखलगायतले नियुक्त गरेका करिब १४ 
हजार कर्मचारी कार्यरत थिए । उनीहरू अहिले 
परिमार्जित स्थानीय तहमा काम गरिरहेका छन्‌ । 
यी १४ हजारसमेत जोड्दा निजामती सेवामा १ 
लाख ३ हजार ८ सय ४७ कर्मचारी कार्यरत छन्‌। 
यस हिसाबले २१ हजार १ सय ७६ कर्मचारी 
अझै अपुग छन्‌ । निजामती किताबखानाको 
तथ्यांक अनुसार यसै आर्थिक वर्षमा २ हजार ८ 
सय ५ कर्मचारीले अनिवार्य अवकाश पाउँदैछन्‌ । 


स्थानीय तह, प्रदेशमा समेत कर्मचारीको 
दरबन्दी मिलान गर्नुपर्ने भएपछि तल्ला तहमा 
जान नसक्ने भन्दै ९ हजार ४ सय ६६ 
कर्मचारीले स्वैच्छिक अवकाश रोजेका थिए । 
शेरबहादुर देउवा नेतृत्वको सरकारले स्वैच्छिक 
अवकाश लिन चाहने कर्मचारीको विवरण 
माग्दा उल्लिखित संख्याले अवकाश रोजेका 
थिए । त्यसमध्ये ५ सय ४५ कर्मचारीले स्वैच्छिक 
अवकाश फिर्ता लिएको संघीय मामिला तथा 
सामान्य प्रशासन मन्त्रालयका सहसचिव एवं 
प्रवक्ता सुरेश अधिकारी बताउँछन्‌ । 

स्वैच्छिक अवकाशमा जाने कर्मचारीलाई 
सात वर्षको एकमुस्ट पेन्सनसहित बिदा गर्ने 
देउवा सरकारको तयारी थियो । त्यसमा राज्यलाई 
झन्डै ३० अर्ब रुपियाँ भार पर्थ्यो । तर, नयाँ 
सरकार गठन भएपछि संघीय मामिला तथा 
सामान्य प्रशासनमन्त्री बनेका लालबाबु पण्डितले 
निजामती सेवामा प्रवेश गरेपछि राज्यबाट 
बिभिन्न तालिम, अनुभव, सेवा लिएका कर्मचारी 
अप्ठेरो परेका बेला स्वेच्छिक अवकाशमा जान 
नपाउने भन्दै कडाइ गरे । 

हुन पनि, निजामती सेवामा प्रवेश 
गरेपछि सर्वसाधारणलाई कसरी सहज ढंगले 
सेवा प्रवाह गर्ने, क्षमता कसरी बढाउनेजस्ता 
तालिममा सहभागी हुँदा एक कर्मचारीको एक 
तिहाईभन्दा बढी समय बित्छ । प्रशासनिक 
प्रशिक्षण प्रतिष्ठानबाट मात्र नवप्रवेशीदेखि प्रथम 
श्रेणी (सहसचिव) सम्म गरी १ हजार ७ सय २५ 
अधिकृतले आव ०७४/०७५ मा तालिम लिएका 
छन्‌ । त्यसैगरी कर्मचारी प्रशिक्षण प्रतिष्ठानबाट 
१ हजार ९ सय ११ जना श्रेणीविहीन 
कर्मचारीदेखि खरिदार, नायव सुब्बाले तालिम 
प्राप्त गरेका छन्‌ । 

कर्मचारीलाई सेवा प्रवाहमा चुस्तता 
ल्याउने, काममा गुणस्तर बढाउने भनेर नै 
विभिन्न तालिम दिइने हो । तर, त्यसको नतिजा 
भने सन्तोषप्रद छैन । राजनीतिक दलहरूको 
'पावर' आफैँसँग राख्ने लोभ र कर्मचारीको संख्या 
घटाउनुपर्छ भन्ने इच्छाशक्तिको अभावमा राष्ट्र 
सेवकको संख्या बढाउनु परिरहेको छ । 

जनशक्ति थोरै राखेर तिनलाई सेवा-सुविधा 
राम्रो दिने र काम बढी लिने मार्गचित्रमा 
कुनै पनि राजनीतिक दल हिँड्न चाहेनन्‌ । 
जस्तो : प्रदेश र स्थानीय निकायमा शक्ति 
हस्तान्तरण भएपछि केन्द्रमा ३० वटा मात्र विभाग 
भए पुग्ने भनियो । तर, विभाग १० वटा मात्र 
घटाएर ५३ वटा कायम राखियो । केन्द्रमा ३० हजार 


हाल कार्यरत 
कर्मचारी संख्या 


८९,८४७ 


संघीय सरकार 


४५,८५८ 


प्रदेश सरकार 


५१,१९९ 


स्थानीय तह, जिल्ला 
समन्वय समिति 


५७,७६६ 


तीनवटै तहमा 
आवश्यक कर्मचारी 


१,२५,०२३ 


पुरानो स्थानीय निकायमा 
कार्यरत कर्मचारी 
१४,००० 


हाल संघ, प्रदेश र 
स्थानीय तहमा 
कार्यरत कर्मचारी 


“,09.,८०0 


नयाँ संरचना अनुसार 
अपुग कर्मचारी 


२१,१७६ 


0 


0 
७७ 
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आवरण 


नेपाल प्रशासनिक प्रशिक्षण प्रतिष्ठानबाट 


अधिकृतहरूको तालिम 


सिनियर एक्जुकेटिभ हा 
डेभलपमेन्ट प्रोग्राम प्रथम श्रेणी ६ 


एडभान्स कोर्स 
अधिकृत द्वितीय श्रेणी ३ ९९ 


प्रोफेसनल कोर्स 
अधिकृत तृतीय श्रेणी ॥ २० 
बेसिक एडमिनिस्ट्रेसन ट्रेनिङ 
(नवप्रवेशी शाखा अधिकृत) पन ७० 
डु | जशिनण छ 
पक संख्या 
5590 
ष छि प्रशिक्षित ५ 
हि संख्या ॥ । ३ ४ 
प्रशिक्षण 
संख्या ६ १ 
प्रशिक्षित 
संख्या त्‌ ॥। ही ६ २ 


आव ०७१/०७२ 


आव ०७४/७५ 


कर्मचारी राखे पुग्ने अनुमान गरिए पनि बढाएर 
४५ हजार पुग्याइएको छ। 

कर्मचारी संख्या मात्र बढाएर सेवा प्रवाह 
प्रभावकारी बन्दैन । संख्या सानो भए पनि 
तालिम र सीपले जति उत्कृष्ट बनाउन सकियो, 
त्यति नै बढी उनीहरूले सर्वसाधारणको पीडा 
बुझन सक्छन्‌ । 

प्रशासनिक प्रशिक्षण प्रतिष्ठान र 
कर्मचारी प्रशिक्षण प्रतिष्ठानले दिने तालिम 
त छँदैछ, यसबाहेक आफ्‌ कार्यरत तह, 
एनजीओ/ आईएनजीओले समेत कर्मचारीलाई 
कुनै न कुनै रूपका तालिम दिइरहेका हुन्छन्‌ । 
जस्तो : गृह, अर्थ, परराष्ट्र, कानुन न्याय तथा 
संसदीय मामिला, महिला बालबालिका तथा 
ज्येष्ठ नागरिक, सञ्चार तथा सूचना प्रविधि, वन 
तथा वातावरण, कृषिलगायतका मन्त्रालयले तत्‌ 
निकायमा आफूना कर्मचारीका लागि तालिम 
चलाइरहेका हुन्छन्‌ । 

गृह मन्त्रालयका एक सहसचिवका 
भनाइमा, आफ्‌ कार्यरत तह अनुसार वर्षमा 
कम्तीमा ३० हजार कर्मचारी तालिममा 
सहभागी हुन्छन्‌ । 

देशभित्र पाउने यस्ता तालिमभन्दा अर्को 
पाटो झन्‌ मालदार छ । निजामती कर्मचारीको 
नियमन गर्ने तालुकदार संघीय मामिला तथा 
सामान्य प्रशासन मन्त्रालयका प्रवक्ता अधिकारीका 
भनाइमा, वर्षमा १ हजार ५ सयभन्दा बढी 
कर्मचारीले बिदेशमा तालिम लिन्छन्‌ । त्यत्तिकै 
संख्याले विदेश भ्रमण गर्छन्‌ । विदेश भ्रमणमा 
जानेमध्ये सबैभन्दा ठूलो संख्याचाहिँ सहसचिव 
र सचिवको हुन्छ । अधिकृत, उपसचिवको संख्या 
पनि कम भने छैन । 

वार्षिक कम्तीमा १ सय ५० भन्दा बढी 
कर्मचारीले छात्रवृत्तिमा विदेशी विश्वविद्यालयमा 


अध्ययनको अवसर पाउँछन्‌ । जस्तो : प्रधानमन्त्री 
तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयमा कार्यरत 
सहसचिव हरि पौडेलले सरकारकै छात्रवृत्तिमा 
जर्मनीबाट पीएचडी गरेका छन्‌ । प्रधानमन्त्री 
तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयमै कार्यरत अर्का 
सहसचिव नारायण भट्टले पनि छात्रवृत्तिमै 
पीएचडी सिध्याएका हुन्‌ । प्रदेश ५ का प्रमुख 
सचिव तीर्थ ढकालले सरकारी छात्रवृत्तिमै 
विदेशी विश्वविद्यालयबाट पीएचडी गरेका छन्‌ । 
सिंहदरबारभित्र कार्यरत हुन्‌ वा बाहिर, यस्ता 
कर्मचारीको संख्या ठूलो छ। 

प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को 
कार्यालयमा कार्यरत एक सहसचिवका भनाइमा, 
परराष्ट्र, अर्थ, राष्ट्रिय योजना आयोग, संघीय 
मामिला तथा सामान्य प्रशासन, स्वास्थ्य, शिक्षा, 
महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक, वन 
तथा वातावरण मन्त्रालयमा कार्यरत कर्मचारीले 
सबैभन्दा बढी विदेशमा तालिम लिने अवसर 
पाउँछन्‌ । यति धेरै कर्मचारीले विदेश भ्रमण 
गर्ने भए पनि कसले, कहिले, कहाँ भ्रमण गरे ? 
सरकारी निकायमा एकीकृत तथ्यांक छैन । 

ती सहसचिवका भनाइमा, मन्त्रालयहरूले 
आफना कर्मचारीलाई आफू अनुकूल अध्ययन 
र तालिमका लागि विदेश पठाएका हुन्छन्‌ । 
त्यसैले त्यस्तो विवरण मन्त्रालय-मन्त्रालयमा मात्र 
राखिन्छ । “विवरणलाई एकीकृत गरिन्न,” उनी 
भन्छन्‌, “तर, प्रत्येक महिना हरेक मन्त्रालयका 
कोही न कोही अधिकारी तालिम र भ्रमणमा 


विदेश गएकै हुन्छन्‌ ।” 
संघीय मामिला मन्त्रालयका प्रवक्ता 
अधिकारीको ठम्याइ पनि प्रधानमन्त्री 


तथा मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालयमा कार्यरत ती 
सहसचिवसँग मिल्दोजुल्दो लाग्छ । “परराष्ट्र र 
अर्थ मन्त्रालयमा कार्यरत कर्मचारी विदेशमा 


तालिम लिन गएको गणना नै हुन्न । उनीहरू 
विदेश गएका गै हुन्छन्‌," अधिकारी भन्छन्‌, 
“अरू मन्त्रालयका पनि सचिव, सहसचिव 
वर्षमा कम्तीमा तीन-चारपटक विदेश जान्छन्‌ । 
अधिकृत पनि एकपटक त गएकै हुन्छन्‌ ।” 

भूमि व्यवस्था, युवा खेलकुद, लोकसेवा 
आयोगजस्ता कार्यालयमा कार्यरत कर्मचारीले 
विदेश भ्रमणमा जाने खासै अवसर नपाउने हुँदा 
उनीहरू ती निकायमा बस्न रुचाउँदैनन्‌ । 

जानकारका अनुसार निजामती सेवा प्रवेश 
गर्न हत्ते गर्नुको कारण हो, जागिरको सुनिश्चितता । 
सानातिना निहुँ र बखेडामै कसैले जागिरबाट 
निकाल्न सक्तैन । “यो निकै सजिलो सेवा हो । 
विश्वविद्यालयमा अध्यापन गर्ने शिक्षक, पत्रकारले 
झैँ निजामती सेवामा रहेकाहरूले निरन्तर 
अध्ययन गर्नुपर्दैन,” प्रवक्ता अधिकारी स्वीकार्छन्‌, 
“फास्ट ट्र्याकबाट बढुवा हुन चाहनेले पढ्लान्‌ । 
नत्र प्रक्रियामा बढुवा हुन्छु भनेर चाहना राख्नेले 
नियमित कार्यालय आउनुबाहेक गाह्रो काम छैन । 
कुनै तयारी गर्नुपर्दैन ।” 

तलबभत्ता घट्दैन । बढ्छ मात्र । सेवानिवृत्त 
जीवनपछि पेन्सनको व्यवस्था छ । १०-५ 
बजेसम्म काम गरे हुन्छ । कर्मचारीका साथै 
सन्तानलाई समेत छात्रवृत्ति सुविधा छ । उपचार 
खर्च, पोसाक भत्ता छुट्टै मिल्छ । जिल्ला-जिल्लामा 
भ्रमणमा जानुपरे टीएडीए पाइन्छ । अझ प्रदेश 


सचिव-सहसचिव 
वार्षिक कम्तीमा चारपटक 

उपसचिव-अधिकृत 
वार्षिक कम्तीमा एकपटक 


विदेशी विश्वविद्यालय अध्ययन 
वार्षिक १५० 


विदेश भ्रमण|तालिम 
वार्षिक न्यूनतम १,५०० 


र स्थानीय तहको नयाँ संरचनापछि त घरपायक 
जान्छु भनेर माग गरे सम्बोधनसमेत हुन्छ । 
जागिरकै सिलसिलामा देशाटन गर्छु भने पनि 
समस्या छैन । किनभने, निजामती कर्मचारी जहाँ 
पनि सरुवा भएर जान पाउँछ । 

“निजामती सेवा बृहत्‌ छ,” कृषि 
मन्त्रालयका सहसचिव एवं प्रवक्ता 
योगेन्द्रकुमार कार्की भन्छन्‌, “सेवामै प्रवेश गरेपछि 
आफनो क्षमता अभिवृद्धि गर्ने अवसरसमेत 
पाइन्छ । विदेशमा पुगेर सेवा गर्छु भने त्यो 


सुविधा पनि छ ।” 
कार्यरत कार्यालय, विभाग, मन्त्रालयदेखि 
तालिम दिनकै लागि स्थापना गरिएका 


कर्मचारी प्रशिक्षण प्रतिष्ठानबाट राजपत्र अनंकित कर्मचारीको तालिम 


१,१९० जा 


९०० डा 


२०० 


सेवाकालीन तालिम नायव सुब्बा ७ 
सेवाकालीन तालिम खरिदार छ 
सेवाकालीन तालिम श्रेणीविहीन ७ 
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स्वैच्छिक अवकाश रोज्ने 
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आव ०७५/०७६ मा 
अनिवार्य अवकाश पाउने 
२,८०५ 


प्रतिष्ठानले निजामती कर्मचारीको क्षमता, 
योग्यता अभिवृद्धिका लागि वार्षिक लाखौँ 
रुपियाँ खर्चिरहेका छन्‌ । प्रधानमन्त्री तथा 
मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयका सहसचिवका 
भनाइमा, मातहत निकायदेखि प्रतिष्ठानसम्मबाट 
कर्मचारीको तालिमकै लागि वार्षिक कम्तीमा 
तीन अर्बभन्दा बढी रकम खर्च हुन्छ । “तालिममा 
मात्र कति खर्च हुन्छ भनेर एकमुष्ट हिसाब 
त निकालिएको छैन,” उनी भन्छन्‌, “मेरो 
अनुमानमा वार्षिक तीन अर्बभन्दा बढी नै खर्च 
हुन्छ । यसबाहेक विदेशमा गरिने /लिइने 
तालिमको खर्च छुट्टै हो ।” 

धेरैभन्दा धेरै तालिम, सेवासुविधा भए पनि 
निजामती कर्मचारीले छिटोछरितो सेवा दिन 
सकिरहेका छैनन्‌ । अपवादबाहेक उनीहरूको 
सोच, मानसिकतामा सिर्जनशीलता देख्न 
पाइँदैन । पूर्वमुख्यसचिवद्वय लीलामणि पौडेल 
र विमल कोइरालाले निजामती कर्मचारीलाई 
सुधार्न जरुरी भएको बताउनुले नै त्यहाँभित्र 
कति समस्या छ ? अनुमान लगाउन सकिन्छ । 
तर, सरकार र कर्मचारीको उपल्लो तहमा 
बस्नेहरूले यतातिर कहिले सोच्ने हुन्‌ ? यो भने 
आगामी दिनमा देखिएला । 0 
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र्श म 


स्टार्टअपले बदलेको व्यापार 


प्रविधिमैत्री व्यापारशैली अवलम्बन गर्ने स्टार्टअपका कथा 


। बिधासम्पन्न गाडी । ६ अंकमा 
आम्दानी । चार वर्षमा तीनपटक 
पदोन्नति । नेपाल इन्भेस्टमेन्ट 
बैंकमा काम गरिरहेका शिक्षित 

भट्ट, ३८, आर्थिक रूपमा सन्तुष्ट थिए । तर, 
आफैँले नेतृत्व लिएर व्यवसाय गर्ने लालसाले 
उनले जागिर छाडे । अनि, जन्माए एक 
महत्त्वाकांक्षी परियोजना । 

काठमाडौँको ट्राफिक जामलाई केही नयाँ 
गर्ने अवसरका रूपमा लिए उनले । त्यसैले यात्रु र 
मोटरसाइकल चालकबीच मोबाइल एप्लिकेसनका 
माध्यमबाट समन्वय गराई कुनै पनि ठाउँमा 
शीघ्र र सुरक्षित रूपमा पुग्न सकियोस्‌ भन्ने 
उद्देश्यले आइडिया निकाले, 'टुटल' । त्यसबाहेक 
बाइकवालाका लागि यो सेवा आम्दानीको स्रोत 
पनि बनिदियो । भट्ट भन्छन्‌, “हामीमाझ उपलब्ध 
स्रोतसाधनको उपयोग गर्दै देश विकासमा टेवा 
दिन सकिन्छ भन्ने लाग्यो ।” 

गुगल प्लेस्टोरबाट टुटल एप्लिकेसन 
५० हजारभन्दा बढी डाउनलोड गरिएको छ । 
लिफूट दिएबापत मोटरसाइकल चालकले क्यास 
अथवा टुटल अकाउन्टमा यात्रुबाट केही रकम 
प्राप्त गर्छन्‌ । धेरैले यसैलाई आयआर्जनको 
स्रोत बनाएका छन्‌ । “टुटलबाट मासिक ४५ 
हजारसम्म कमाउने चालक पनि छन्‌,” भट्टले 
सन्तुष्टि साटे । 

०७२ को नाकाबन्दीका बेला सुमना श्रेष्ठले 
फेसबुकमा कारपुल काठमाडौं नामक ग्रुप 
सञ्चालन गरिन्‌ । लिफृट लिन र दिन चाहनेले 


३६ लैपाल | आइतबार १० भदौ, २०७५ 


आफूनो गन्तव्य र रुट पोस्ट गर्थे । विवरण 
मिलेको खण्डमा गाडी भएकाले नभएकालाई 
लिफूट दिन्थे । पछि यसको मोबाइल एप्लिकेसन 
पनि आयो । तर, धेरै चल्न सकेन । 

कारपुल काठमाडौंको मुख्य समस्या 
थियो, यात्रु सुरक्षा । चालकको रुट ट्र्याक 
गर्न मिल्दैनथ्यो । यसैलाई शिक्षितले चुनौतीका 
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रूपमा लिए । त्यसैले टुटलमा चालकको 
लोकेसन ट्र्याक गर्न मिल्ने अवधारणा ल्याए । 
भट्टलाई यो प्रणाली अन्य यातायात सेवाले पनि 
अवलम्बन गरून्‌ भन्ने थियो । भन्छन्‌, “बस 
यात्रुलाई पनि सहज होस्‌ भनी यस्तै ट्र्याकिङ 
प्रणाली केही बस सेवालाई बेच्न खोजेँ । तर, 
कसैले रुचि देखाएनन्‌ ।” 


चालकको रुट ट्र्याक गरी यात्रु सुरक्षालाई 
प्राथमिकतामा राख्न 'सारथि' पनि तत्पर 
देखिएको छ । पहिले फोनबाटै दिनको पाँच 
हजारसम्म ट्याक्सी बुकिङ रिक्वेस्ट लिने सारथि 
अब मोबाइल एप्लिकेसन ल्याउने क्रममा छ । 
भनेको ठाउँमा ट्याक्सी नपाइने र जान नमान्ने, 
अझ कतिपय अवस्थामा मिटरमा जान नमानेर 
बार्गेन गर्नुपर्ने । यस्ता समस्या भोग्ने धेरै थिए, 
समाधान खोज्ने निकै कम । यस्तै समाधान 
खोज्नेमा एक हुन्‌, प्रकाश न्यौपाने, २९ । 
विदेशतिर उबर, ओलाजस्ता क्याब सेवाले प्रचुर 
ख्याति कमाइरहँदा नेपालमा एड्डी क्याबजस्ता 
सेवा फस्टाउने क्रममा थिए । “प्रतिस्पर्धी मानिनँ 
एड्डी म्याबलाई, समकक्षीका रूपमा लिएँ । 
हामी दुवैको उद्देश्य म्याब सेवा सहज बनाउनु 
थियो,” न्यौपानेले अनुभव सुनाए । 

ट्याक्सी चाहिएको खण्डमा अनलाइन 
सेवाबाट मगाउनुभन्दा बाटोमा गएर पर्खन 
रुचाउने धेरै छन्‌ । पुरानो पुस्ता मोबाइलमैत्री 
पनि छैन । सम्भाव्यता अध्ययन गर्दा यस्ता 
चुनौती अनुमान गरेका न्यौपानेलाई निरुत्साहित 
गर्ने पनि धेरै भेटिए । सुनाउँछन्‌, “सबैको कुरा 
सुनँ तर मन लागेको गरेँ ।" यसअघि उनैद्वारा 
सञ्चालित नेपफ्लाइट्स नामक स्टार्टअपको 
अनुभवले पनि उनलाई सघायो । ट्वीटरमा 
लाखौँ फलोअर्स भएका लेखक बुद्धिसागरले 
सारथिबारे ट्बीट गरिदिएकाले पनि धेरैलाई 
यसको जानकारी हुन गएको प्रकाश बताउँछन्‌ । 

यस्ता मोबाइल एप्लिकेसनमा हुने साझा 
फिचर हो, लोकल भुक्तानी माध्यम । सिंगो विश्व 
नै क्यासलेस भइरहँदा नेपालमा भने नगदरहित 
भुक्तानी माध्यमको प्रयोग सहज छैन । टुटल 
वा सारथि नै प्रयोग गर्नुपत्यो भने पनि हामी 
नगदमै कारोबार गर्न रुचाउँछौँ । यही समस्याको 
समाधानका रूपमा ईसेवा, खल्तीजस्ता स्टार्टअप 
आए । नेपालमा हुँदै नभएको उद्योग सिर्जना 
गर्न ईसेवालाई गाह्रो थियो भने त्यही लयमा 
आफ्नो छुट्टै पहिचान बनाउन खल्तीलाई । चार 
सहपाठी मिली एक कोठाबाट सुरु गरेको खल्ती 
सेवाप्रदायक जानकी टेक्नोलोजी अहिले नेपालका 
सफल कम्पनीको सूचीमा अग्रपंक्तिमा आउँछ । 

“मोबाइल र डिसहोम रिचार्ज सेवा त 
सबै भुक्तानी माध्यमले दिन्छन्‌ । बजारमा राम्रो 
छवि बनिसकेकाले हामीलाई त्योभन्दा ठूलो केही 
गर्ने चुनौती थियो,” कम्पनीका संस्थापकमध्येका 
एक मनीष मोदी भन्छन्‌ । मनीषलगायत उनका 
सहपाढीका पहिलेका स्टार्टअप स्प्यारो एसएमएस 


र पिकोभिको पनि सफल भए । एउटा स्टार्टअप 
सफल भएपछि त्यहाँबाट आर्जेको मुनाफा अर्को 
कम्पनीमा लगाउने क्रममा खल्ती आएको हो । 
भारत र दक्षिण अमेरिकी राष्ट्र चिलीमा समेत 
ती कम्पनीले ख्याति कमाए । 

नगदरहित भुक्तानी सहज बनाए 
पनि अधिकांश मानिस अझै सखल्तीजस्ता 
सेवा स्वीकार्न सकिरहेका छैनन्‌ । यसका अर्का 
संस्थापक अरबिन्द शाह भन्छन्‌, “तिनलाई यो 
सेवा सुरक्षित र भरपर्दो छ भनी बुझाउन सकेको 
दिन नै हामी आफूलाई सफल मान्नेछौं ।” 

कहिलेकाहीँ नचाहँदा नचाहँदै आइपर्ने 
प्राविधिक त्रुटिका कारण भुक्तानी नहुँदा पैसा 
खर्च भयो भनी आत्तिने मानसिकता हामीमाझफ 
व्याप्त छु । यसका लागि डिजिटल साक्षरता 
कार्यक्रमको आवश्यकताबोध खल्तीमा सबैले 
गरेका छन्‌ । त्यसैले समाजमा डिजिटल वबालेट 
सम्बन्धी सचेतना फैलाउन प्लस टु र स्नातक 
गर्दै गरेका छात्रा नियुक्त गरेको अर्का संस्थापक 
धुव अधिकारी बताउँछन्‌ । 

नेपालमा अहिले फस्टाइरहेको ईकमर्स 
उद्योग हेर्ने हो भने किराना' ले आफ्नो 
छुट्टै पहिचान बनाइरहेको छ । “अनलाइन 
प्लेटफर्ममा जो पनि लुगा र इलेक्ट्रोनिक्स मात्र 
बेच्दै छ । त्यसबाहेक पनि मानिसका आधारभूत 
आवश्यकता छन्‌, जुन पूरा गर्ने सपना हामीले 
देख्यौं,” किरानाका संस्थापक सागर भट्ट, ३० 
भन्छन्‌ । काठमाडौंका असनटोल र सुपरमार्केटका 
भीड छिचोल्दै भान्सामा आवश्यक सामान 
किन्ने चलन उनीहरू बदल्न चाहन्छन्‌ । त्यसैले 
वेबसाइटमा अर्डर आएका सामान ग्राहकको 
ढोकासम्मै पुन्याउने अभिभारा यिनले लिएका 
छन्‌ । “ग्राहकलाई गुणस्तर चित्त नबुझे 
सामान फिर्ता पनि लिन्छौं । यस्तैबाट त हो 
हामीले सिक्दै जाने,” अर्का संस्थापक कल्याण 
अधिकारी भन्छन्‌ । 

यीमध्ये अधिकांश स्टार्टअपले सुरुमा 
आफूनै परिवारको समेत विश्वास जित्न 
सकेनन्‌ । “मैले यस्तै कुनै स्टार्टअपमा जागिर 
खाइरहेको भए अभिभावक सायद खुसी हुन्थे । 
तर, आफैँले स्टार्टअप सञ्चालन गर्न खोज्दा 
सुरुमा सोचेजस्तो सहयोग पाइनँ,” किरानाका 
कल्याण अधिकारी भन्छन्‌ । 

नेपालमा प्रविधिमैत्री स्टार्टअपले पछिल्लो 
समय फड्को मारिरहेको देख्न सकिन्छ । आयुषी 
केसी, २९, द्वारा सञ्चालित खालीसिसीडटकम 
अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा धेरै रुचाइयो । फोर्ब्सले 


दि 
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। 
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प्रतिस्पर्धी मानिन एड्डी 
क्याबलाई, समकक्षीका रूपमा 
लिएँ | हामी दुवैको उद्देश्य क्याब 
सेवा सहज बनाउनु थियो | 
- प्रकाश न्यौपाने, 

संस्थापक, सारथी क्याब 


निकालेको सफल उद्यमीको सूचीमा पर्न केसी 
सफल भइन्‌ । सबैका मोबाइल एप्लिकेसन 
छैनन्‌ । कतिका त वेबसाइट पनि छैनन्‌ । तर, 
फेसबुक, ट्वीटर र इन्स्टाग्राममा पेज खोली 
व्यवसाय गर्ने स्टार्टअप पनि थुप्रै छन्‌ । 

कलासामग्री तथा ग्रिटिङ कार्ड बिक्री 
बितरण गर्ने लिटल थिंग्स नामक स्टार्टअपको 
वेबसाइट र मोबाइल एप्लिकेसन छैन । यसका 
सञ्चालक सविन भण्डारी सबै अर्डर फेसबुक 
र इन्स्टाग्रामबाट लिन्छन्‌ । भन्छन्‌, “सामाजिक 
सञ्जाल संसारभर व्यवसाय सञ्चालन गर्ने ठूलो 
प्लेटफर्मका रूपमा विकसित हुँदैछ । हामीले पनि 
त्यही ट्रेन्ड पछ्लयाएका हौँ ।” शून्य अथवा सानो 
लगानीमै व्यवसायको प्रचारप्रसार गर्न सकिने 
हुँदा सोसल मिडिया मार्केटिङ अहिले धेरैको 
रुचिमा पर्न थालेको छ । 

प्रविधिमा आधारित स्टार्टअप फस्टाउँदै 
जाँदा पैसा पनि थुप्रै कमाइन्छ भन्ने गलत धारणा 
रहेको बताउँछन्‌, सारथिका प्रकाश न्यौपाने । 
भन्छन्‌, “आइडिया मात्र भए यस्ता स्टार्टअप 
सुरु गर्न निकै सहज छ । तर, निरन्तरता दिन 
कठिन ।"” प्रचार गर्दा, वेबसाइट तथा एप्लिकेसन 
अद्यावधिक गर्दा कहिलेकाहीँ व्यक्तिगत 
खर्च कटौती गरेरै भए पनि व्यवसायलाई 
निरन्तरता दिएका छन्‌ यस्ता स्टार्टअपले । धैर्य 
नभए यस क्षेत्रमा टिक्न मुस्किल पर्ने उनीहरूको 
अनुभव छ। छि 
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माथिकाले क्रै बुझेनन्‌ 


स्टार्टअप व्यवसायका लागि पुंजी जुटाउने स्रोत सीमित 


विजयराज खनाल 
र्टअपका रूपमा सुरु भएर 
स्टा अर्बौ रुपियाँका कम्पनी 


७ , | | बनेका विश्वमा यथेष्ट उदाहरण 
पा छन्‌ । फेसबुक, फ्लिपकार्ट 
स्त्यापच्याटलगायत यिनै लहरमा पर्छन्‌ 
पछिल्लो समय नेपालमा पनि सारथि, सस्तो 
डिल, खालीसिसी, फुडमान्डुलगायतका स्टार्टअप 
एकपछि अर्को गर्दै फस्टाउने क्रममा छन्‌ । तर, 
नियामक निकायमा रहेका अनभिज्ञताका कारण 
अरबौं रुपियाँको कम्पनी बन्ने यस्ता सोचले मूर्त 
रूप लिन पाएका छैनन्‌ । 
हालसम्म मुलुकमा व्यवसायका लागि 
पुँजी जुटाउने स्रोत सीमित छन्‌ । आफनै पुँजी, 
बैंक ग्रण वा सर्वसाधारणमा सेयर जारी गरेर 
मात्रै पुँजीको जोहो गर्न सकिने व्यवस्था छ । 
बैंकहरूबाट आयोजनामा भन्दा पनि धितोमा 
आधारित कर्जा दिने परिपाटी छ । सोचमा मात्र 
आधारित भएर बैंकबाट पुँजी जुटाउन यसै 
कारण सहज छैन । सर्वसाधारणमा सेयर जारी 
गर्ने हो भने कम्तीमा पनि कम्पनी दर्ता भएर 
सञ्चालनमा आएको हुनैपर्छ । त्यसमा पनि तीन 
वर्ष अनिवार्य नाफामा गएको हुनुपर्ने, दायित्व 
कटाउँदा सम्पत्ति सकारात्मक (नेटवर्थ) भएको 
हुनुपर्नेलगायतका प्रावधान छन्‌ । 
यस्तो अवस्थामा यहाँका व्यवसायलाई 
पुँजी जुटाउन सधैँ समस्या हुने गरेको 
छ । स्टार्टअपको अर्थ चक्र एकै किसिमले 
अगाडि नबढे पनि लगभग समान किसिमका 
हुन्छन्‌ । सुरुमा कुनै सोचमा लगानीकर्ताहरू 
आफैँले धेरथोर पुँजी लगाउँछन्‌ । सोचलाई 
मूर्त रूप दिन थप पुँजी आवश्यक पर्दै जाँदा 
उनीहरू आफन्त वा अन्यबाट जुटाउँछन्‌ । 
यस्ता लगानीकर्तालाई एन्जल इन्मेस्टर्स भनेर 
बुझने गरिन्छ । स्थापना भएपछि पनि थप रकम 


इद नैपाल आइतबार १० भदौ, २०७५ 


आवश्यक पर्दै जाँदा भेन्चर क्यापिटलमार्फत 
यस्ता व्यवसायले लगानी पाउँछन्‌ । 
यस्ता स्टार्टअपमा कतिपयको 
यात्रा आईपीओ (प्रारम्भिक सेयर) जारी 
गर्ने पब्लिक लिमिटेड कम्पनीसम्म 
पुगेको छ । कृति क्यापिटलका 
प्रबन्ध निर्देशक दीपेश त । 
वैद्यका शब्दमा, अधिकांश 
स्टार्टअपलाई पुँजी १६,१६८ ढ्टार्द ८) 
बजारले सपना देखाएको 
हुन्छ, अरबौं रुपियाँको 0 प्‌ 
कम्पनी बन्ने । नेपालमा 
भने यो अर्थ चक्रको 
सुरुआतमा आउने एन्जल इन्मेस्टर्स, 
भेन्चर क्यापिटलजस्ता सोच नै नयाँ हुन्‌ । 
“कतिपय व्यवसायीसँग एन्जल 
इन्भेस्टर्सका रूपमा लगानी गर्न मौखिक 
सहमतिसमेत हुन्छ, तर समय बित्छ मात्रै,” 
सारथिका सहसंस्थापक प्रकाश न्यौपानेको 
अनुभव छ, “न नाइँ भन्छन्‌, न त लगानी 
सम्झौता गरौँ भन्छन्‌ ।” 
एन्जल इन्भेस्टर्सजस्ता अवधारणा 
सर्वव्यापी नहुँदा पनि युवाले यस्तो 
समस्या भोग्दै आएका छन्‌ । यस्तोमा 
उनीहरूको विकल्प हुन्छ, विदेशबाट 
लगानी ल्याउने । नेपालीले 
विदेशबाट लगानी ल्याउने तरिका 
भनेको सेयर लगानी वा वैदेशिक 
क्रण हो । तर, कतिपय नीतिगत 
व्यवस्थाले यो माध्यम 
पनि समस्यारहित बन्न 
सकेको छैन। कम्पनीहरूले 
विदेशी लगानीका 
रूपमा ५० लाखदेखि 
५ अर्ब रुपियाँ ल्याउँदा 
यहाँका उद्योग 


बिभागमा, ५ अर्बदेखि १० अर्ब रुपियाँ ल्याउँदा 
औद्योगिक प्रवर्द्धन बोर्डमा र १० अर्ब माथिको 
लगानी ल्याउँदा लगानी बोर्डको स्वीकृति 
लिनुपर्ने व्यवस्था छ । 

स्टार्टअपहरू स-साना व्यवसाय हुन्‌ । 
कतिपय अवस्थामा ५० लाख रुपियाँभन्दा कम 
पुँजी अभावले पनि यिनमा समस्या हुन सक्छ । 
तर, त्यसभन्दा कम रकम लगानीका रूपमा 
ल्याउन पाइने व्यवस्था छैन । यही कारण 
कतिपय सोचले व्यवसायको मूर्त रूप लिनै 
पाउँदैन । “एकपटक विदेशी विद्यार्थीले हाम्रो 
सोचमा लगानी सहयोग गर्ने बाचा गरे तर तिनी 
एक्लैले ५० लाख रुपियाँ दिन सक्ने अवस्था 
मिलेन । अन्त्यमा अन्य साथीहरूसँग मिलेर 
उनले त्यति रकम जुटाए र पठाए,” सारथिका 
न्यौपाने भन्छन्‌ । 


बटार्द 


उद्योग विभागको बैठकबाट भएको 
न्यूततम लगानी सीमा सम्बन्धी यो निर्णयप्रति 
राष्ट्र बैंकसमेत रक्षात्मक देखिन्छ । “यसरी 
लगानी गर्ने विदेशीले भिसा, रकम विनिमयजस्ता 
सुविधा पाउँछन्‌,” नेपाल राष्ट्र बैंकका कार्यकारी 
निर्देशक भीष्मराज ढुंगाना भन्छन्‌ । उनी 
साना विदेशी लगानीकर्तालाई यस्तो सुविधा 
दिनु उपयुक्त नहुने तर्क गर्छन्‌ । लगानीका 
लागि नेपाल अध्ययन गर्न आउनेले गैरपर्यटक 
र लगानी गरेकाले व्यावसायिक भिसादेखि 
आवासीय भिसासम्म पाउँछन्‌ । 

हुन त, सरकारले यस्ता कम्पनीलाई हुन 
सक्ने पुँजी अभाव समस्या निराकरण गर्न केही 
हदसम्म प्रयास गरे पनि पर्याप्त हुन सकेको 
छैन । कुनै पनि कम्पनीले आफनो चुक्ता पुँजीको 
एक प्रतिशत बराबर विदेशी लगानी ल्याउन 
स्वीकृति लिनु नपर्ने व्यवस्था राष्ट्र बैंकले गरेको 
छ । यसले समस्या समाधान गर्ने देखिँदैन । 
कतिपय स्टार्टअपहरूको चुक्ता पुँजी नै न्यून 
हुन्छ । यो व्यवस्थाले १ करोड चुक्ता पुँजी 
देखाएर स्थापना भएका स्टार्टअपहरूले समेत १ 
लाख मात्र विदेशी लगानी बिनास्वीकृति ल्याउन 
पाउँछन्‌ । राष्ट्र बैंकसँग अनुरोध गरेर थप रकम 
ल्याउन सकिने सुविधा भए पनि यसले समाधान 
दिन सकेको छैन । 


नियामकीय झन्झट 
बिदेशी लगानी हेर्ने एकभन्दा बढी 
नियामक छन्‌ भने सबै नियामकमा त्यही 
अनुसारको बुझाइ पनि छैन । यही कारण 
विदेशबाट रकम ल्याउन प्रक्रियागत समस्या 
अलग्गै छ । “तोकिएको सीमा अनुसार रकम 
ल्याउन पनि निकै लामो समय लाग्छ । उद्योग 
विभागमै तीन महिना बित्छ भने राष्ट्र बैंकमा 
अर्को तीन महिना”, डोल्मा इम्प्याक्ट फन्डका 
सल्लाहकार शब्द ज्ञवाली भन्छन्‌ । 
भारतमा भने स्टार्टअप प्रवर्द्धनका 
लागि एकद्वार नीति नै अवलम्बन गरिएको 
छ । कम्पनीले ल्याउन लागेको वैदेशिक लगानी 
सरकारले खुला गरेको वेब पोर्टलमा दर्ता गरेमा 
एक महिनामै सबै निकायबाट त्यो 
स्वीकृत भएर आइसक्छ । सम्पत्ति 
शुद्धीकरणजस्ता नियमन पनि 
त्यही अवधिमा सकिन्छ । त्यसैले 
नेपालमा पनि वैदेशिक लगानी 
र स्टार्टअपमा ल्याउने 
लगानीलाई वर्गीकरण गरेर 


कम्पनीको सम्भावना देखेर 
कतिपय विदेशी लगानीकर्ता बढी 
मूल्य तिर्न पनि तयार भएका 
हुन्छन्‌, तर नियामकमा कम्पनीले 
ठग्यो भन्ने सोच रहेको देखिन्छ | 


- दीपेश वैद्य 
प्रबन्ध निर्देशक, कति क्यापिटल 
[एकमा 


नीति आउनुपर्ने, एकद्वार प्रणाली अपनाउनुपर्ने 
तर्क सरोकारवालाको छ । 

कम्पनीको मूल्यांकन उनीहरूको वित्तीय 
विवरणले देखाउँछ । तर, वित्तीय विवरणमा 
देखिने तथ्यांकले कम्पनीको ख्याति र भविष्यको 
सम्भावनालाई देखाउँदैन । यस्तो सम्भावना 
लगानीकर्ताले देखेर लगानी गर्न चाहँदा पनि 
नियामक बाधक बन्ने गरेको गुनासो स्टार्टअप 
व्यवसाय गरिरहेकाको छ । “कतिपय विदेशी 
लगानीकर्ता कम्पनीको सम्भावना देखेर बढी 
मूल्य तिर्न पनि तयार भएका हुन्छन्‌, तर 
नियामकमा कम्पनीले ठग्यो भन्ने सोच रहेको 
देखिन्छ,” कृति क्यापिटलका वैद्य भन्छन्‌ । 

स्टार्टअपमध्ये पनि प्रविधिमा आधारित 
कतिपय कम्पनी केही वर्षसम्मै नोक्सानमा 
देखिन्छन्‌ । नोक्सानमा रहँदा पनि यस्ता कम्पनीले 
सरकारलाई कर भने बुझाइरहेका हुन्छन्‌ । तर, 
कम्पनी मूल्यांकनको परम्परागत तरिकाले गर्दा 
बढी लगानी भित्र्याउन सक्ने अवस्था रहँदैन । 

कम्पनीहरूले कुनै विदेशी र अनुभवी 
व्यक्तिलाई संस्थामा ल्याउन सेयर हिस्सेदार 
बनाउने प्रचलन नयाँ होइन । नेपालमा पनि 
यस्तो सुविधा नभएको होइन । स्टार्टअपमा यसरी 
पारिश्रमिकको केही अंशबापत पाइने सेयरलाई 
स्वेट इम्विटी' भन्ने चलन छु । नेपालमा भने 
वैदेशिक प्रत्यक्ष लगानी नीतिमा यस्तो व्यवस्था 
नै गरिएको छैन । 
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त्यसैले यसरी सेयर हिस्सेदार हुँदा सेयर 
पाउनेले सुरुमा नै कर तिनुपर्ने व्यवस्था छ । कुनै 
पनि उपहार, बक्सिसमा २५ प्रतिशत पुँजीगत 
लाभकर लाग्ने व्यवस्था रहेकाले यसमा समेत 
त्यही प्रावधान लगाइँदै आएको छ । विदेशी 
साभझेदारले कम्पनीबाट प्रतिफल लैजान र 
स्वामित्व बेचेर बहिंगमन हुन समस्या छ । यस्तो 
समस्या सेयर जारीपछि थप देखिने भएकाले 
स्टार्टअपमा सेयर जारी गर्ने चरणसम्म पुग्न 
नरुचाउने प्रवृत्ति छ । 

सेयर जारीपूर्व बहिंगमन हुन चाहने 
लगानीकर्तालाई खासै रोकतोक छैन । तर, सेयर 
जारी गरिसकेपछि भने संस्थापक लगानीकर्तालाई 
तीन वर्षको लकिङ पिरियड छ । यो अवधि भने 
घटाउनुपर्ने धारणा लगानीकर्ताको छ । यिनै 
समस्याका कारण नेपालमा सुरु भएका अधिकांश 
स्टार्टअपले अर्थ चक्र पूरा गर्न पाएका छैनन्‌ । 


आशा वैकल्पिक लगानी कोष 

पूर्ववर्ती सरकारले जस्तै ओली सरकारले 
पनि स्टार्टअपजस्ता सोचलाई पुँजी जुटाउने 
घोषणा गरेको छ । चालू आर्थिक वर्षको बजेटले 
नवीनतम ज्ञान, सीप र क्षमता भएका उद्यमीलाई 
व्यवसाय सञ्चालन गर्न सुरुआती पुँजी उपलब्ध 
गराउन ५० करोड रुपियाँको च्यालेन्ज फन्ड 
व्यवस्था गरेको छ । यो कोष सञ्चालनका 
लागि कार्यसमिति पनि बनेको छु । कार्यसमिति 
कार्यविधि बनाउन तल्लीन छ । भदौभित्र 
संसद्‌मा प्रस्ताव पेस गर्ने योजना कार्यसमितिको 
छ । तर, आशाप्रद प्रगति देखिँदैन । 

सरकारको अर्को निकाय धितोपत्र 
बोर्डले पनि यस्ता व्यवसायलाई पुँजी जुटाउने 
विकल्पको तयारीमा काम अगाडि बढाएको छ। 
बोर्डले वैकल्पिक लगानी कोष सम्बन्धी ऐनको 


मस्यौदा तयार पारिरहेको छ । रुग्ण उद्योग 
ब्युँताउनेलगायतका विविध काम गर्न सक्ने 
परिकल्पना गरिएको यस कोषमा स्टार्टअपलाई 
सहयोग गर्न सक्ने भेन्चर क्यापिटल फन्ड, 
प्राइभेट इक्बिटीको पनि परिकल्पना गरिएको छ। 

बोर्डले तयार गरिरहेको मस्यौदामा विदेशी 
वा नेपाली जोकसैले पनि यस्तो कोषमा लगानी 
गर्न सक्ने व्यवस्था छ । ठूला लगानीकर्ता लक्षित 
रहेकाले एक लगानीकर्ताले न्यूनतम २५ लाख 
रुपियाँसम्म लगानी गर्न सक्ने सुविधा दिएको 
छु । यस्तो कोष सञ्चालकका रूपमा संस्थाले 
मात्रै मान्यता पाउने भएको छ । स्टार्टअपहरूको 
सोचको सम्भावना देखेमा यस्तो कोषले सुरुआती 
चरणमै वा कम्पनी स्थापनाको केही समयपछि 
पनि लगानी जुटाइदिन सक्छ । “यस्तो कोष 
सञ्चालकले पहिले नै स्टार्टअपहरू छनोट गर्छ 
र लगानीकर्तामाझ आफनो लगानी रणनीति 
लिएर जान्छ,” धितोपत्र बोर्डका निर्देशक 
मुक्तिनाथ श्रेष्ठ भन्छन्‌ । 


अर्थमन्त्रालय 


क्षाधदारो 07 ारक३८८ 


छुनु 


यस्तो कोषले सेयरजस्तै इकाइ जारी गर्छ 
र त्यसमा लगानीकर्ताले सहभागिता जनाउन 
सक्छन्‌ । लगानीकर्तासँग इकाइको स्वामित्व हुने 
भए पनि कोषले लगानी गर्ने स्टार्टअपको भने 
स्वामित्व हुँदैन । कोषसँग मात्र यस्तो स्वामित्व 
हुन्छ । यस्तो कोषले लगानी अभावको समस्या 
भोगिरहेका स्टार्टअपलाई ब्यूँताउन सहयोग 
मात्र गर्ने छैन, यस्ता सोचमा विदेशी लगानी 
भित्र्याउन मार्ग प्रशस्तसमेत गर्नेछ । &| 


॥॥॥/13310091,0011 
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ब्रिटानिया अब नेपालमै 
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बिस्कुट पारखीका लागि भारतीय बिस्कुट 
तथा बेकरी ब्रान्ड ब्रिटानिया नाम नयाँ 

होइन | अब झन्‌ ब्रिटानियाले नेपालबाटै 
उत्पादन थाल्ने भएको छ | ब्रिटानियाले 
आगामी डेढ वर्षभित्रै नेपालमै उत्पादन सुरू 
गर्ने घोषणा गरेको हो | बारामा उद्योग 
स्थापना प्रक्रिया सुरू गरिसकेको ब्रिटानियाले 
सन्‌ २०१९ भित्र उत्पादन सुरू गर्ने लक्ष्य 


राखेको ब्रिटानिया इन्डस्ट्रिजका अन्तर्राष्ट्रिय 
व्यापार उपाध्यक्ष अनिन्दय दत्त बताउँछन्‌ | 
ब्रिटानियाले विभागबाट १ अर्ब ११ 
करोड रूपियाँ लगानी गर्न गरी विदेशी 
लगानीको स्वीकृतिसमेत लिइसकेको छ। 
उद्योगको जडित उत्पादन क्षमता १४ हजार 
मेट्रिक टन रहेको छ। नेपालमा स्थापित 
उद्योगबाट ३ सय ४५ जनाले प्रत्यक्ष 
रोजगारी पाउने कम्पनीको भनाइ छ | 
ब्रिटानियाले नेपालमा पहिलो पटक 
आफ्नो उत्पादन 'गुड डे बिस्कुटका 
लागि भिडियो प्रचार सामग्रीसमेत 
बनाएको छ। 'स्माइल मोर फर अ गुड डे 
पन्चलाइनसहित निर्माण गरिएको 
ठीभीसीमा नेपाली नायिका प्रियंका कार्कीले 
अभिनय गरेकी छन्‌ | 


मेगा बैंकको अटो लोन 


सस्तो ब्याजमा गाडी चढ्ने रहर पूरा गर्दैछ, 
मेगा बैंकले | %० वर्षसम्ममा तिर्न सकिनेछ, 
कर्जा । बजारमा औसतमा १० देखि १५ 
प्रतिशतमा कर्जा पाइन्छ । मेगाले साढे 
१२ प्रतिशतमै दिनेछ | मेगा बैंक नेपाल 
र नारायणी अटो बिजनेस प्रालिबीच सरल 
किस्तामा अटो लोन प्रदान गर्ने सम्झौता 
भएको हो | सम्झौतापछि नारायणी अटो 
बिजनेसबाट गाडी किन्न चाहने ग्राहकलाई 
बैंकले सरल, सुलभ दरमा १० वर्षसम्म 
वित्तीय सुविधा प्रदान गर्नेछ । 

नारायणी अटो बिजनेसबाट कुनै पनि 
कम्पनीका गाडी खरिद गर्दा ग्राहकले १० 


वर्षसम्मको वित्तीय सुविधा पाउनेछन्‌ । 
ग्राहकले अल्टो, वागेन आर र सेलेरियो 
गाडीमा ३५ प्रतिशत डाउन पेमेन्ट गरेपछि 


१५ हजार मासिक किस्तामै गाडी किन्न 
सक्नेछन्‌ । बैंकबाट ग्राहकले गाडी 
खरिदका लागि साढे १२ प्रतिशतमा 
अटो लोन लिन सक्नेछन्‌ | 


पल्सर बाइक, नेपाली युवामाझ 
लोकप्रिय ब्रान्ड । दुइटा डिस्क 
ब्रेकसहितको पल्सर १५० ट्वीन डिस्क 
पछिल्लो उत्पादन हो | आधिकारिक 
बिक्रेता हंसराज हुलासचन्द एन्ड 
कम्पनीले यसको बिक्री सुरू 

गरेको हो | यो मोटरसाइकल नेपाली 
बजारमा सार्प डिजाइन, कालो नीलो, 
कालो रातो तथा ब्ल्याक क्रोममा 
उपलब्व हुनेछ । 

कम्पनीका अनुसार युवा पुस्ता 
लक्षित बजाज पल्सर १५० डिस्कमा 
ड्युल डिस्क ब्रेक, मोटो हिवल, 
टायर, चेसिस पहिलाको तुलनामा 
ठूलो बनाइएको छ । 

१५ लिटर पेट्रोल ट्यांकी 
क्षमताको बाइक ५ गियरमा उपलब्ध 
छ | कम्पनीका प्रबन्ध निर्देशक शेखर 
गोल्छाका अनुसार बजाज पल्सर 
१५० ट्वीन डिस्कको नेपाली बजार 
मूल्य दुई लाख ५५ हजार ९०० 
रूपियाँ पर्छ | 


अहिले मर्जरको मौसम 
नै लागेको छ । बैंक, 
फाइनान्स, विद्यालय, 


पटक डीरोज टेक्नोलोजिज 
फिन्टेक स्टार्टअप कम्पनी 
सिटीटेकसँग मर्जर भएको 


डीरोज टेक्नोलोजिज सीटीटेकमा 


आएको डीरोज टेक्नोलोजिज 
फिन्टेक स्टार्टअप कम्पनी 
सिटीटेकमा (मर्जर) गाभिएको 


सहकारीदेखि राजनीतिक 
पार्टीहरूसम्ममा मर्जरको 
शृखला देखियो । पछिल्लो 


हो | दुई संस्था मर्जर 
भएपछि अबदेखि सिटीटेकको 
नामबाट कारोबार हुनेछ । 


छ | नेपालका २० भन्दा बढी 
वाणिज्य बैंकलाई शाखारहित 
बैंकिङ पद्धतिमार्फत सेवा दिँदै 


ब संयोजन : गोकुल अर्याल 
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१८औं एसियाडसम्म नेपालको केवल 
१ रजत, २२ कास्य 


एसियाडका लागि 
बन्दसत्रमा कराँते 
खेलको अभ्यास गर्दै 
एक खेलाडी 


प्वनआचार्य |... 
न्‌ १९५१ मा भारतमा भएको 
पहिलो एसियाली खेलकुदबाटै 
सहभागिता जनाए पनि नेपालले 
अहिलेसम्म स्वर्ण हात पारेको 
छैन । सन्‌ १९५४ र १९६२ को प्रतियोगिताबाहेक 
सबैमा सहभागी नेपालले १८औँ संस्करणसम्म 
आइपुग्दा १ रजत र २२ काँस्य पदक मात्रै 
आफ्नो पोल्टामा पारेको छ । कराँते, तेक्वान्दो र 
बक्सिङबाहेक अन्य खेलमा नेपाल पदकविहीन छ। 
नेपाली खेलकुदको नियामक निकाय 
राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्‌ (राखेप) ले २ भदौदेखि 
इन्डोनेसियामा सुरु भएको एसियाली खेलकुदमा 
पदकको सम्भावना बोकेको खेलमा लगानी थप्ने 
बताएको थियो । तर, यसपटक इन्डोनेसियामा 
नेपालको प्रतिनिधित्व गर्ने खेल संख्या २९ 
पुग्याइदियो । अघिल्लो संस्करणमा नेपालले २० 
खेलमा सहभागिता जनाएको थियो । 
यसपालि प्याराग्लाइडिङ, कम्लाइम्बिङ 
स्पोर्ट्स, पेनकेक सिलात र स्केटबोर्ड गरी ४ 
नयाँ खेलमा नेपाली खेलाडीले आफ्नो क्षमता 
प्रदर्शन गर्दैछन्‌ । पदकको सम्भावना नभएको 
खेलमा लगानी किन त ? राखेप सदस्यसचिव 
केशवकुमार विष्ट भन्छन्‌, “प्याराग्लाइडिङको 
विश्व च्याम्पियनसिपमा नेपालको प्रदर्शन राम्रो 
भएकाले एसियाली स्तरमा केही उपलब्धि हासिल 
हुन सक्छ । खेलाडीलाई एक्सपोजर दिन पनि 
एसियाली खेलकुदलाई उपयोग गर्ने योजना हो ।” 
राखेप प्रशिक्षण विभागले एसियाली 
खेलकुदको तयारीका लागि ७ करोड १३ लाख 
रुपियाँ माग गरे पनि सरकारले ५ करोड 
मात्र निकासा दियो । थोरै बजेटमै सबै काम 
गर्नुपर्ने भएकाले खेल संख्या बढाउँदा त्यसको 
प्रत्यक्ष असर सम्भावना भएका खेलमा पर्नेमा 
कुनै शंका छैन । 
खेल संख्या बढ्दा खर्चको भार बढ्ने 
र सम्भावना भएका अनि पदकको आश 
गरिएका खेल तथा खेलाडीलाई पनि अन्यजस्तै 
समान अवसरका साथै रकम बाँडिने 
अवस्था रहन्छ । सरकारले दिएको रकमबाटै 
बन्द-प्रशिक्षणलगायतका अन्य तयारी भएको 
विभागीय प्रमुख रिमबहादुर रानाभाट बताउँछन्‌ । 
एसियाली खेलकृदको पछिल्ला दुई 
संस्करणमा नेपालको प्रदर्शन बिर्सनलायक 
छ । दक्षिण कोरियाको इन्चनमा भएको 
१७औँ संस्करणको प्रतियोगितामा कराँतेकी विमला 


तामाङको एउटा काँस्यले नेपाललाई पदकविहीन 
हुनबाट जोगायो । २ सय ३ खेलाडीले २० खेलमा 
सहभागिता जनाएको प्रतियोगितामा एक मात्रै 
पदक बोकेर नेपाली टोली घर फिरेको थियो । 
त्यसअघि सन्‌ २०१० मा चीनको ग्वान्जाओमा 
भएको प्रतियोगितामा २१ खेलमा सहभागिता 
जनाएको नेपालले बक्सिङतर्फ एउटा मात्रै काँस्य 
पदक जितेको थियो । ८१ केजी तौल समूहमा 
दीपक महर्जनले नेपालका लागि काँस्य जिते । 
पछिल्ला दुई संस्करणको अनुभवले 
नेपालले पाठ सिक्नुपर्ने हो । तर, अवस्था 
ठ्याक्कै उल्टो छ । काठमाडौँको रंगशाला र 
ललितपुरको सातदोबाटोस्थित ट्रेनिङ सेन्टर 
भूकम्पपछि पुनःनिर्माण भई नसकेकाले यसपटक 
खेलाडीले उपत्यकाबाहिर प्रशिक्षण गरे । 
२ वैशाखबाट विराटनगर, महेन्द्रनगर, 
नेपालगन्ज, पोखरालगायतका स्थानमा खेलाडीको 
बन्द-प्रशिक्षण चल्यो । राखेपको राष्ट्रिय टिम 
तयारी विभाग प्रमुख अर्जुन विक भन्छन्‌, “भौतिक 
पूर्वाधारको कमी खट्किए पनि हामीले सक्दो गरेका 
छौँ । टिमहरू आफ्नै पहल र राखेपको सहयोगमा 
वैदेशिक प्रशिक्षणमा पनि गएका छन्‌ ।" 
सदस्यसचिव विष्टले २ वर्षयता खेलाडी 
नियमित प्रशिक्षण र ३ महिनाभन्दा लामो समय 
बन्द-प्रशिक्षणमा रहेको बताए पनि खेलाडीहरू 
सन्तुष्ट छैनन्‌ । कराँतेका प्रशिक्षक दीपक श्रेष्ठ 
भन्छन्‌, “अहिलेको प्रशिक्षण पहिलेभन्दा फरक 
छैन । प्रतियोगिता सुरु हुनु एक महिनाअघिसम्म 
पदकको आश गरिएको कराँतेका खेलाडीलाई 
वैदेशिक प्रशिक्षणमा लगिएको छैन ।" प्राविधिक 
रूपमा राष्ट्र कमजोर भएको र मानसिक रूपमा 
खेलाडीलाई कमजोर पार्न लागिएको श्रेष्ठको 
आरोप छ । भन्छन्‌, “यस्तो तरिकाले स्वर्णपदक 
त के, काँस्य हात पार्न पनि मुस्किल हुन्छ ।” 
राखेप सदस्यसचिव विष्ट भने यसपटक 
२ रजत र ३ काँस्य पदक जित्ने दाबी गर्छन्‌ । 
वर्षातको समयमा जस्तापाताको आवाज र पानी 
चुहिने समस्याका कारण प्रशिक्षण गर्नसमेत 
अप्ठेरो भएको उसुका सान्सौतर्फका प्रशिक्षक 
शैलेन्द्र श्रेष्ठको अनुभव छ । 
सन्‌ १९९८ मा थाइल्यान्डको बैंककमा 
भएको एसियाली खेलकृद नेपालले अहिलेसम्म 
सम्झिने प्रतियोगिता हो । सविता राजभण्डारीले 
तेक्वान्दोमा नेपाललाई त्यतिबेला दिलाएको 
ऐतिहासिक रजत पदकको कीर्तिमान अझै भंग 
भएको छैन । एसियाली खेलकुदको प्रदर्शनलाई 
आधार मान्ने हो भने तेक्वान्दो सबैभन्दा सफल 
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यस्तो तरिकाले स्वर्णपदक 
त के, काँस्य हात पार्न पनि 
मुस्किल हुन्छ । 


खेलभन्दा फरक पर्दैन । 

पहिलो संस्करणबाटै सहभागिता जनाए 
पनि नेपालले पदक आफ्नो पोल्टोमा पार्न दसौँ 
संस्करणसम्म कुर्नुपरेको थियो । १९८६ मा दक्षिण 
कोरियाको सियोलमा भएको प्रतियोगितामा 
नेपालले जितेको ८ काँस्यमा ४ तेक्वान्दोले 
दिलाएको थियो । बाँकी पदक बक्सिङले दिलायो । 
नेपालले एसियाली खेलकुदमा एकैपटक त्यति 
धेरै पदक जितेको अवसर पनि त्यही नै थियो । 

सन्‌ १९९० मा चीनको बेइजिङमा भएको 
११औँ एसियाली खेलकुदमा बक्सिडका चित्रबहादुर 
गुरुङले काँस्य दिलाए । जापानमा भएको १२औँ 
संस्करणको प्रतियोगितामा नेपालले दुई काँस्य 
जित्दा कराँतेले बोहनी गथ्यो । तेक्वान्दोमा 
मनबहादुर शाही र कराँतेमा सीताकमारी राईले 
काँस्य पदक जिते । सन्‌ २००२ मा दक्षिण 
कोरियाको बुसानमा भएको १४औं र दोहामा 
२००६ मा भएको १५ औं एसियाली खेलकुदमा 
नेपालले ३-३ काँस्य तेक्वान्दोबाटै जित्यो । १४औँ 
एसियाडमा तेक्वान्दोले काँस्य पदक जित्यो । 
१५औँमा पनि तेक्वान्दोमै तीन काँस्य हात पस्यो । 

एसियाली खेलकुद नेपाली खेलाडीले 
सहभागिता जनाउने उच्च तहको प्रतियोगिता 
हो । खेलाडीको अन्तर्राष्ट्रिय एक्सपोजरका 
लागि पनि प्रतियोगिताले महत्त्व राख्छ । तर, 
सीमित स्रोतसाधनबाट धेरै थोक आश गर्ने 
नेपालजस्तो मुलुकका लागि त्यस्ता प्रतियोगितामा 
सहभागी गराउनु खर्चिलो प्रयास हो । किनभने, 
सहभागिताका नाममा धेरै खेलाडीलाई 
त्यस्ता प्रतियोगितामा सामेल गराउँदा टोली 
जम्बो मात्रै बन्ने हो । 

यसपटक पनि २९ खेलमा १ सय ८५ 
खेलाडी र त्यत्तिकै संख्यामा पदाधिकारी 
इन्डोनेसिया गएका छन्‌ । थोरै खेलाडी र खेल 
संख्या तर बढी पदकको आश गर्ने भिजन निर्माण 
नगरेसम्म भौतिक पूर्वाधार, प्रशिक्षणका लागि कम 
समय, खेलाडीको कमजोर मनोबल आदिलाई 
दोष लगाएर नेपाली खेल पदाधिकारीले उम्किने 
बाटो खोजिरहनु पर्नेछ । 
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तापसिंह शाहकी कान्छी रानी 
राजेन्द्रलक्ष्रीको नाम इतिहास 
हु अध्येताका लागि महत्त्वपूर्ण छ । यी 
महारानीको 'रोमान्टिक' पाटोबारे 
भने थोरै मात्र उल्लेख भएका छन्‌ । अर्थात्‌, 
छोइएका मात्र छन्‌ | उनका अतिरिक्त 'अफेयर' 
बारे कहीं-कतै उल्लेख छैनन्‌ । इतिहासका 
पत्रैपत्र केलाएर शिवा शिवांगिनी शाहले उनै 
वीरंगनाको नदेखिएको पक्षमा आधारित उपन्यास 
ल्याएकी छन्‌, द अदर क्वीन । यसअघि पनि 
शाहका तीन उपन्यास आइसकेका छन्‌ । 
तिनको नेपाली अनुवादसमेत आउने क्रममा छ | 
भारतको गोवामा बस्दै 
त्यहीँ इमाया सोज नामक 
चलाउँछिन्‌ । नाट्य न. । 
यो भारतीय प्रान्तमा प्रायः 
नाटक मञ्चित हुन्छन्‌ | उनको ग्रुपले भने 
अंग्रेजी भाषाका नाटक मात्र देखाउँछ 
विस्तारै भारतका अन्य प्रान्त र नेप 
कार्यक्षेत्र फैलाउने उनको योजना छ 
उनी आफू वरिपरिका थुप्रै ) 
नियाल्छिन्‌ । अनि, तिनैलाई पात्र बनाई केही 
न केही लेखिहाल्छिन्‌ । इतिहासका पात्रबारे 
मात्र नभई समसामयिक चरित्रमाथि प परि 
कलम चलिसकेको छ | आगामी 
पनि उनले थोरै चुहाइन्‌, । 
नेवार समुदायकी एक युवती भारतको 
गोवा पुगेको र त्यहाँ उनको... 
जीवनमा आइपर्ने उतारचढावबारे | 
उपन्यास ल्याउँदै छु ।” 
ब विभु लुइटेल 


त्यो सामाजिक विद्रोह 


दिनेश श्रेष्ठ 


न्डै शताब्दीअघिको समाज तथा घटनाको वस्तुपरक चित्रण 
गर्नु ठूछै चुनौती हो । ठूलो ल्यान्डस्केपको कथावस्तुमा 
अरूण उपत्यकावरिपरि विकसित घटनालाई केन्द्रमा राखेर 
बुनिएको छ, योगमाया | शैक्षिक, सामाजिकसँगै साँस्कृतिक 
दृष्टिकोणले अरूण उपत्यका र छेउछाउको भूगोल निकै उर्वर छ | नेपाल, 
भारतका भूभागका विविध घटना पनि छन्‌ । भीमशमशेर, चन्द्रशमशेर 
र जुद्धशमशेरको शासनकाललाई उपन्यासमा खोतल्ने प्रयत्न गरिएको 
छ । ०८५ को शीतलामाईको प्रकोप, ०९० को महाभूकम्प, ०९५ को 
अग्निदाहसँग जोडिएका प्रसंग र जेलका ऐतिहासिक तथ्यहरूले उपन्यासमा 
प्राथमिकता पाएका छन्‌ | 

'ठूलीहजुर' अर्थात्‌ योगमायाको जन्म, अनमेल विवाह, पतिको 
घरमा भोग्नुपरेको दुःख तथा पीडा, माइती भागेको, असम पलायन, 
दोस्रो तथा तेस्रो विवाहलाई पूर्वदीप्ति शैलीमा प्रस्तुत छ उपन्यास | 
योगमाया माइतीघर फर्केपछि पनि उनको चरित्रमाथि शंका गर्ने, लाञ्छना 
लाउने, व्यंग्य तथा अपहेलना गर्ने कार्य रोकिँदैन । तर, उनी रत्तिभर 
पनि विचलित नभई कुरीति र रूढीवादविरूद्धमा लडिरहन्छिन्‌ | गाउँमा 
धार्मिक कुसंस्कार, सामाजिक तथा लैंगिक भेदभावसँगै अन्यायी शासन 
व्यवस्थाविरूद्ध उनको 'जेहाद' जारी रहन्छ | प्रगतिशील 'कम्युन' जस्तो 
लाग्ने उनीहरूको मझुवाबेंसी तथा गौडेनीको बसाइ, भजन, साधना, 
तपस्यासँगै सामाजिक अभियानको मौलिकता र विशिष्टता छ | छुवाछूत, 
लैंगिक, जातीय तथा आर्थिक विभेदबाट मुक्त छ उनीहरूको बसाइ | 
उनीहरू धर्मराज्य स्थापना गर्न राणा शासकहरूलाई पनि घच्घच्याउँछन्‌ । 
यसैका लागि उनीहरू पण्डित प्रेमनारायणलाई काठमाडौँ पठाएर माग पेस 
गर्छन्‌ | राणाहरूले माग पूरा नगरेपछि राणाशासनविरूद्ध २४० जनाले 
अग्नि-समाधि लिने निर्णय गर्छन्‌ | तर, उक्त निर्णयलाई व्यवहारमा 
उल्था गर्नुअगावै उनीहरू पक्राउ पर्छन्‌ | सम्भवतः नेपालको इतिहासमा 
यति ठूलो संख्यामा नागरिकलाई सत्ताले धरपकड गरेको यो 
पहिलो घटना हो । संगठन-संरचना बलियो नभए पनि अनपढ महिलाको 
नेतृत्वमा भएको यो पहिलो विद्रोह मात्रै थिएन, राणाशासनविरूद्धको 
क्रान्तिबीज पनि थियो | 

शुक्रराज शास्त्री, गंगालाल श्रेष्ठ, दशरथ चन्द र धर्मभक्त माथेमालाई 
मृत्युदण्ड दिइएपछि शालीन विद्रोहको राँको झनै बल्न थाल्छ । अन्ततः 
धर्मराज्यको स्थापनाखातिर २२ असार १९९८ मा जुग फिर्ने विश्वासका 
साथ अरुण नदीको उलँदो भेलमा योगमायासहित ६६ जना हाम फाल्छन्‌ | 
पछि थप दुई महिलाले जलसमाधि लिन्छन्‌ | 

योगमाया उपन्यास मात्र होइन, जीवन्त ऐतिहासिक दस्तावेजसँगै 
सामाजिक रूपान्तरण एवं राजनीतिक विद्रोहको युगान्तकारी कथा पनि 
हो | बालविवाह, बहुविवाह, सती प्रथा, छुवाछूतलगायत सबैखाले सामाजिक 


उपन्यासकार : नीलम कार्की 
निहारिका 

प्रकाशक : सांग्रिला बुक्स 

पृष्ठ : ५०३ 

मूल्य : रु ५७५ 


सक्ीक्षा 


विकृति, कुसंस्कार र थिचोमिचोविरूद्धमा लड्ने 
पात्र हुन्‌ योगमाया । धर्मको नाममा ठगिनु 
हुँदैन, कर्मकाण्डी ब्राहमणहरूको चंगुलमा 
पर्नु हुँदैन र वेद सबैले पढ्न पाउनुपर्छ 
भनेर योगमायाले बिनाविश्राम सामाजिक 
अभियान सञ्चालन गरिरहिन्‌ | विभिन्न 
क्षेत्र, वर्ग, जाति र लिंगका अनुयायीहरूबीच 
उनी अति नै आदरकी पात्र थिइन्‌ । 
प्रगतिशील सामाजिक रूपान्तरणका लागि 
योगमायाले गरेको संघर्षको समय नेपालको 
इतिहासमै विशेष देखिन्छ | 

उपन्यासकार नीलम कार्की निहारिकाले 
शोध, अन्वेषण, अध्ययन र स्थलगत निरीक्षणबाट 
विषयवस्तुलाई विश्वसनीय र स्स्तुनिष्ठ 
बनाउने प्रयत्न गरेकी छिन्‌ । योगमाया 
इतिहास, कल्पनासँगै यथार्थको सुन्दर त्रिवेणी 
बन्न पुगेको छ | योगमाया 'बालविधवा' थिइन्‌ 
भन्ने परम्परागत बुझाइलाई पनि उनले 
खण्डन गरेकी छन्‌ | 

उपन्यासमा कम पात्रहरू राख्न सकिने 
सम्भावनालाई नीलमले ध्यान नदिएजस्तो 
लाग्छ । पात्रहरूको दैनिकीलाई कम विस्तार 
गरेको भए उपन्यासलाई छोट्याउन सकिने 
थियो । केही घटनालाई समावेश नगरेको 
भए पनि हुन्थ्यो । 'काँचो मासु' को प्रसंग 
पाठकका लागि बढी नै क्लिस्ट र रहस्यमय 
हुन पुगेको छ | 

त्यस्तै असम, योगमायाको पछिल्ला दुवै 
पतिबारे अति नै कम जानकारी दिइएको छ | 
'सानीहजुर' भोजपुरको राधाकृष्ण धर्मशालाबाट 
भाग्नु, एक्लै काठमाडौं पुगेर फेरि भोजपुर 
फर्किनु पनि त्यति विश्वसनीय लाग्दैन | 
योगमाया पहिलो पतिको घरबाट भागेर माइत 
आउँदाको वर्णनलाई रोमाञ्चक बनाउने लोभमा 
लेखिएकाले बढी नै कल्पनाशीलता प्रयोग 
गरेको पाइन्छ | भाषा सम्पादकले पर्याप्त 
ध्यान नपुन्याएको भान पनि हुन्छ | योगमाया 
जन्मेको, तपस्या गरेको र जलसमाधि 
लिएका स्थानहरूलाई नक्सांकन गरेको भए 
सुनमा सुगन्ध हुन्थ्यो । 1 
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संस्मरण 


सुखदुःखसमा दःखसुख 


श्य दुई, रोल पाँच, टेक एक/ क्यामेरा ...एक्सन ... 
पहिलो पटक 'फोटो सुट' गराउँदा म पूर्ण खुसी देखिनुपर्थ्यो, 
मोडलिङ गरेको फोटो गुरू वीरेन्द्र हमाललाई बुझाउँदा । 
'फोटो सुट' गराउँदा हिरो नै भइने भाव अभिनयका एम आर्ट 
१४ थिएटरका सबै विद्यार्थीमा देखिन्थ्यो । 
टंक चौलागाईं मेरो फोटोलाई हमालले सूक्ष्म दृष्टिले तौलिए | गुरुको नजरमा पर्न 
पाएकामा म मख्ख परेँ । एक्कासि कोठामा हाँसोको फोहोरा छुट्यो 
हमालले ठट्टा गरे, "टंक, तिम्रो नाक र लौकामा के फरक छ यार ?” 
लौका शब्दको अर्थ विभिन्न थियो, साथीहरूको शब्दकोशमा ! संगसँगै 
हमालले एउटा 'ननभेज जोक' पनि सुनाए | 
घर पुगेको पहिलो मिनेटमा ऐना अगाडि थिएं म | सबैभन्दा पहिला 
नाक हेरें, आँखा हेरेँ, मुख, दाँत, ओठ मिलाएर पटकपटक हेरेँ । घरी 
आफूलाई र घरी फोटोलाई हेरेँ | नेपाली चलचित्र उद्योगमा यो नाकले 
स्थान पाउला त ! 
फ्रेमभित्र एम आर्ट थिएटरमा अभिनय सिक्ने १४ विद्यार्थी थिए 
त्यसमा तीन सुश्री । बाहिरी सौन्दर्य तौलिने हो भने एउटीलाई नायिका 
मानेर अरूलाई सहायकमा राख्दा अन्याय हुँदैनथ्यो । तर, सबैजसो केटाहरू 
आफूलाई राजेश हमाल मार्काको नायक ठान्थे | 
(कट्‌ - कट्‌ _कट्‌ .) 
न्यारेसन (पहिलो दृश्य) 
कमजोर आर्थिक अवस्था भएको नायकलाई रोज्यौं हामीले | 
खान-लगाउन धौधौ भएपछि गार्मेन्टमा काम गच्यो । मोटर वर्कसपको 
काम पनि चाख्यो । आरएनएसी पर्खालमा पुराना पुस्तक बेच्यो । त्यसपछि 
उसका बुबाआमाले सानो चियापसल किने | उ नेपाल कमर्स क्याम्पसमा 
बीबीएस पढ्थ्यो | 
संकटकाल । बेरोजगार | आर्मी-पुलिसमा बाउआमाले पठाउन नमान्ने | 
विदेश पठाउन पनि नचाहने | काम पनि केही पाएको थिएन । त्यसैबेला 
अभिनय सिकाउने सूचना क्याम्पसको गेटमा देखियो । साथीहरूसंग सल्लाह 
गरेर अभिनयमा होमियो | 
दृश्य दुई, रोल छ, टेक एक|क्यामेरा ..एक्सन .. 
सोफामा बसेर म रसियन निर्देशक, लेखक, अभिनेता स्तानिसलावास्कीको 
पुस्तक क्रिएटिङ अ क्यारेक्टर समाइरहेको थिएँ | समाउनु नै ठूलो कुरा 
हो । पढ्ने आँट आइसकेको थिएन । एउटी सुश्री मेरो ध्यान भंग गर्न 
तल्लीन थिई | एम आर्टका भित्तामा धेरै तस्बिरमध्ये बढी त हमालकै थिए | 
रंग क्षेत्रमा हमालको एकछत्र राज थियो | 'ए तिमी वीरेन्द्रको चेला 
हौ ?' भनेर सम्मानजनक भूमिका दिन्थे । 
यसरी सिफारिसमा पर्नेमा म सातौं नम्बरको रहेछु । त्यसपछि म 
आफ्नो चियापसलमा बुबाआमालाई सघाउन छाडेर गुरूकै आसपास रमाउनुमा 
भविष्य देख्न थालें । 
दृश्य दुई, रोल सात, टेक एक|लाइट .. क्यामेरा .. एक्सन .. 
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हमालले कक्षामा पसेर नाट्येश्वरीको 
चरणमा आफूनो निधार टेकाए । म 
उठिसकेको थिएं, गुरूको पाउ समाउन | 
कक्षामा पसेको केही क्षणमा उनले खाजाको 
पोको खोले | गुरू खुसी हुँदा विद्यार्थीले 
पाउँथे, खाजा र 'ननभेज जोक' | 

उनीसंग अर्को पोको पनि रहेछ | 

"गंगा, भोलि भ्याउने जतिलाई 
साँस्कृतिक संघ, डिल्लीबजार लिएर आफ 
है | सुख-दुःख फिल्मको सुटिङ छ | को- 
को छानिन्छौ, थाहा छैन | मैले तिमीहरूको 
फोटो दिइसकेको छु शिव दाइलाई ।” 

सबैको अनुहारमा खुसीको भाव 
सञ्चार भयो | तर, मेरो भावमुद्रा गम्भीर 
थियो । यस्तो गाम्भीर्य न कथाले मागेको 
थियो, न त अरु कसैले | मेरो हात 
अनायासै आफ्नै नाकमा पुग्यो । 

वीरेन्द्रले कपाल मिलाए | रामबाबुलाई 
वार्मअप गर्न अह्वाएर बाहिर निस्किए | 
चियापसल गएपछि गुरू आउँदैनन्‌ भन्ने 
पक्का थियो | 

दृश्य तीन, रोल छ, 
टेक एक/|क्यामेरा .. एक्सन .. 

घनश्याम र म 'बेस्ट फ्रेन्ड' थियौँ । 
मामाभान्जाको सम्बोधन गथ्यौं । रातैभरि 
हिरो बन्ने तर्कनाले काउकुती लगायो । 

बिहानै एम आर्ट थिएटरमा पुग्यौं । 
अर्जुन बिसी डान्स सिकाइरहेका थिए | 
"तिमीहरू यहाँ किन आएका ?' पहिलो 
संवादसँगै निधारको पसिनालाई दाहिने 
हातले सपक्क पुछे | 

"सर, सीधै उता जाने हो ?” 

हो, हो छिटो जाउ टंक । दिउँसोतिर 
म पनि आउँछु होला ।” 

रोनाल्डोको एउटै 'प्लट' ले हामीलाई 
पुरानो बानेश्वर ल्याइपुन्यायो | सन्‌ ९८ को 
विश्वकप फुटबल भर्खरै सकिएको थियो | 
डिल्लीबजारको चौबाटोमै पसलेसँग बाटो 
सोधेर सांस्कृतिक संघमा प्रवेश गन्यौं । 

हलभित्रको एउटा कुनामा देख्यौं- 


दिनेश, शम्भु, विष्णुलाई । भेट्नेबित्तिकै नियमित 'ननभेज मेनु' पस्किएं | 
गुरूबाट पाएको दीक्षा ! 

गुरू हमाल मञ्चमा थिए- क्यामेराको 'फ्रेम' मा । गंगा, रामबाबु पनि 
क्यामेराअगाडि नै उभिएका | उनीहरूले त रोल पाइसकेछन्‌ | 

हामी कुनामा चुपचाप बस्यौं | श्रीकृष्ण श्रेष्ठलाई देखेपछि लागेको 
भोक हरायो | 

"म त श्रीकृष्णसँग अटोग्राफ लिन्छु । दिनेशले भन्यो । 

"मिथिला हेर्नु न मिथिला !” मन पर्ने नायिका देखेपछि मैले भनेँ । 

हमाल ओर्लिए । हामीले उनको खुट्टा समायौँ । 

"हामी आयौँ सर !” 

"ए आयौ ? खै त सोनु, सीता आएनन्‌ ?” जवाफ कसैले दिएनन्‌ | 

"आइहाल त टंक, प्रोडक्सन म्यानेजरलाई भेटाइदिन्छु । सबै उसैले 


"सुटिङमा हिँडेपछि यस्तै हो, केही 


गर्छ ।' हमाल गुरूले भित्र किचेनतिर लगे | अह्घाइपराइ गरेर प्रोडक्सन 
म्यानेजरलाई सुम्पिए | उसले सबैभन्दा पहिला 'ब्रेकफास्ट' गराएर कास्टिङ 
डाइरेक्टरलाई भिडाइदियो | 

"मलाई किन भिडाको फेरि ?” छ रिसायो | 

"एडीलाई भेटाइदेु, न एडीलाई | मेरो काम छ के !" प्रोडक्सन 
म्यानेजरले उम्किँदै जवाफ दियो | 

"ब्रेकफास्ट सकेर उता आउ ल ? तिमीहरूलाई एडीसंग भेटाइदिन्छु ।" 
कास्टिङ डाइरेक्टर पनि बाहिरियो | 

कास्टिङ डाइरेक्टरको खोजीमा निस्कियौं घनश्याम र म | तर, भेटिए 
अर्कै मान्छे, एफएमवाला जयप्रकाश रिजाल । दुवै उनका 'फ्‌यान' थियौँ | 
दंग पन्यौं । 

जयप्रकाशले सम्भावित स्थान देखाइदिए । कास्टिङ डाइरेक्टर 
बाहिरपट्टि केटीहरूको हूलमा रहेछ | मैले पोखरीमा नुहाइरहेका गोपिनी र 
उनीहरूको सारी लुकाउने कृष्णको दृश्य सम्झिएँ । 

कास्टिङ डाइरेक्टर मन नलागीनलागी उठ्यो एडीको जिम्मा लगाउन | 
अन्नपूर्ण बेस क्याम्पतिर पुग्न जीउभरि भारी लादेको घोडाकै जस्तो हालत 
थियो एडीको | एडी अर्थात्‌, 'एसिस्टेन्ट डाइरेक्टर !' 

हातमा नेपाली फाइल, पछाडि झोला । एडीले मेकअप म्यानलाई 
जिम्मा लगाउँदा एक शब्द पनि बोल्न भ्याएन | मेकअप म्यानले मुखमा पानी 
छकेर अलिअलि सेतो पाउडर पोतेर पठाइदियो । 


टुंगै हुन्न । उनले सान्त्वना दिए | 

दिनेश र शम्भु हिँडिसकेका थिए | 

तीन लट कालो चिया पियौँ, सित्तैमा । 
सुटिङबारे बुझन नपाउँदै साँझ पन्यो । 

एडीले हामीलाई उठाएर बाहिर 
निस्कन संकेत गन्यो । सबै कुर्सी खाली 
राख्न लगाएर शिव रेग्मीले चुरोट सल्काए | 

हामीले हमाल गुरूलाई खोज्यौ । उनी 
घर गइसकेछन्‌ | झमक्कै रात पप्यो | 

ल, तिमीहरू अहिलेसम्म यहीँ छौ ? 
तिमीहरूको सिन त दिउँसै सकिएको !” 
हामी त्यहीँ घुमिरहेको देखेर प्रोडक्सन 
म्यानेजर चकित पन्यो । 

मैले घनश्यामलाई हेरेँ, घनश्यामले 
मलाई | हामी दुवै अवाक्‌ भयौँ । हाम्रो 
सुटिङ कुन बेला भयो ! 
हामी आफैँसंग लजाउँदै टाप कस्यौँ । 
राती के खाने ? कता जाने ? 
गोठाटार पुग्न सम्भव थिएन । 
चियापसलभित्र छाप्रोमा सुत्नुहुन्थ्यो, 


"टंकजी, शिव रेग्मी भन्या त्यही हैन ? चुरोट तानिरहने ।' शम्भुले 
सोध्यो । "हो, हो  घनश्यामले सहीछापै लगाइदियो । 


बुबाआमा । बोलाएं । हामीले एक-एक 
पोका चाउचाउ खाएर टन्न पानी पिएर 


उनीहरू बसेतिर 'लाइट' आयो | ढोकाबाट मदनकृष्ण श्रेष्ठ हलभित्र 
पस्दै रहेछन्‌ | क्यामेरा पनि नजिक आयो | उनीहरू 'नर्भस' भए | श्रेष्ठ 
आएर उनीहरूका अगाडि बसे | गाउँले भेषका श्रेष्ठ आफ्नो अगाडि आएर 
किन बसे ? म छक्क परेँ | 

क्यामेरा मञ्चतिर गयो | रेग्मीले अर्का चुरोट सल्काए | 

"मामा, यो एडीको आफन्त परलोक भएछन्‌ कि के हो आज ?” मैले 
कानेखुसी गरेँ शम्भु, दिनेश र विष्णुसँग | 

गुरूलाई अघिदेखि खोजिरहेका थियौँ । उनी लुगा फेरेर आएछन्‌ | 

के भइरहेछ ? १ बजेसम्म पत्तो पाएनौं । 

"ह्या ! यस्तो जाबो सुटिङमा पनि कोही बस्छ ? कहिल्यै पालो आउने 
होइन !” विष्णु सन्केर हिँड्यो । 

रिजालले छेउमा आएर सोधे, "तपाईंहरूको सुटिङ सकियो ?” 

"छैन, खै कसैले केही भन्दै भन्दैन ।' 


पेट भन्यौँ । 

न्यारेसन, 

(केही महिनापछि सुखदुःख फिल्म 
प्रदर्शन भयो | साथीहरू फुरकिंदै फिल्म हेर्न 
गए | फिल्ममा टंक चौलागाईं र घनश्याम 
गौतमलाई देखाएकै थिएन |) 


"मदनकृष्णभन्दा पछाडिको म 
हो !” टंकले भन्यो । छेउमै बसेका सबैले 
उसलाई हेरे | 

"भान्जा बेइज्जत नगर 


न |" घनश्यामले कानमै फुसफुसाए | यो 
'प्लट' पनि उनीहरूको 'क्यारिकेचर' को 
मसला बन्यो । ७ 


"ल, तिमीहरू 
अहिलेसम्म 
यहीँ छौ ? 
तिमीहरूको 
सिन त दिउँसै 
सकिएको !” 
प्रोडक्सन 
म्यानेजर हामी 
त्यहीँ घुमिरहेको 
देखेर चकित 
पन्यो | 
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प्रविधि 


आंखा जाँच्ने एआई 


गलको अभिभावक संस्था 
गा अल्फाबेटको मातहतमा रही 
बि७) आर्टिफिसियल इन्टलिजेन्स 
(एआई) उपकरण बनाउने 
डिपमाइन्ड नामक बेलायती एआई 
कम्पनीले आँखा जाँच्ने नयाँ प्रविधि 
ल्याएको छ । लन्डनस्थित मुरफिल्ड्स 
आँखा अस्पतालले डिपमाइन्डसँग गरेको 
सहकार्यपछि यो कार्य सफल भएको हो | 
यस प्रविधिका लागि दुई 
नेटवर्कको विकास गरिएको छ | पहिलो, 


ब्याक्टेरिया खोज्ने 


मेरिकास्थित अन्तरिक्ष 
अ " अध्ययन संस्था नासाको 
अं गोडार्ड स्पेस फ्लाइट 
सेन्टरकी वैज्ञानिक 
मलिसा फ्लोयडले अन्य ग्रहका 
ढुंगामाटोमा ब्याक्टेरिया तथा अन्य 
एक कोषीय प्राणी छन्‌ कि छैनन्‌ 
भनी पत्ता लगाउन रोबोट बनाउने 
भएकी छन्‌ | पृथ्वीको इतिहास 
हेर्ने हो भने सबैभन्दा पहिले उत्पन्न 
भएका प्राणी एक कोषीय मात्र थिए | 
यस्ता प्राणी अन्य ग्रहमा पनि हुन 
सक्ने सम्भावना नकार्न नसकिने 
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सेग्मेन्टेसन नेटवर्क । यसले आँखा 
स्क्यान गरिसकेपछि आँखाभित्रका हरेक 
भागको थ्रीडी म्यापिङ गर्छ | दोस्रो, 
क्लासिफिकेसन नेटवर्क । सेग्मेन्टेसन 
नेटवर्कले उत्पादन गरेका थ्रीडी म्यापिङ 
हेरी यसले रोग पत्ता लगाउँछ । 

एआई उपकरणको दक्षता 
डाक्टरको जत्ति नै रहेको पाइएको छ | 
तर, सेवाग्राहीलाई विश्वस्त तुल्याउन 
हाललाई विशेषज्ञद्वारा पुनः परीक्षणको 
व्यवस्था पनि गरिएको छ | 


रोबोट 

उनको ठम्याइ छ | 

प्राणीका डीएनए अनुक्रम 
अध्ययन गर्न फ्लोरेसेन्ट इन्सिटु 
हाइब्रिडाइजेसन नामक पद्धति 
प्रयोग हुन्छ । कुनै पनि पदार्थका 
दृष्टान्तमा जीवित कोष छन्‌ 
कि छैनन्‌ भनी पत्ता लगाउन 
यसले सहयोग पुन्याउँछ । यसै 
पद्धतिलाई फ्लोयडले रोबटका 
सहयोगले स्वचालित गर्न खोजेकी 
हुन्‌ । यस्तो रोबोट बन्न सके नासाले 
हरेक कृत्रिम उपग्रहमा जडान गरी 
पठाउने निश्चित छ | 


एन्ड्रोइड, 
आईओएस दुवै 


'घ पुन्याउने संस्था हेल्थ एट 
होमका संस्थापक डा विशाल 


ढकाल आफूलाई ग्याजेट्समा 
'प्यासनेट' भन्न रूचाउँछन्‌ | सानै उमेरमा 
कम्प्युटरसँग साक्षात्कार गर्न पाएका उनी 
कम्प्युटर गेम्स भनेपछि हुरूक्कै हुन्थे । 
त्यो मोहले अहिले पनि उनलाई छाडेको 
छैन | भन्छन्‌, "फुर्सदमा प्लेस्टेसनमा गेम 
खेल्न रूचाउँछु ।' 

एन्ड्रोइडका पारखीलाई 

आईओएस मन पर्दैन । र, आईओएसका 
पारखीलाई एन्ड्रोइड । तर, ग्रान्डी 
अस्पतालका कार्यकारी निर्देशकसमेत 
रहेका डा ढकाललाई भने दुवै अपरेटिङ 
सिस्टमका उपकरणले तानेका छन्‌ | 
फोन सामसुङका चलाउँछन्‌, ल्यापटप 
एप्पलका । तर, आइफोन र विन्डोजका 
ल्यापटपमा अनुभव नभएको भने होइन | 
"पहिले आइफोन चलाउँदा अलाइभ कोर 


चलाउँथेँ । फोनबाटै इसीजी सञ्चालन 
गर्न मिल्थ्यो, उनले सुनाए | 

हेल्थ एट होमका सेवाग्राहीले 
सामसुङका ट्याब्लेट पाउँछन्‌ र घरघरमा 
भर्चुअल हेल्थ केयर प्रणाली बनाइन्छ | 


तिनकै सहयोगले आफूलाई बिरामीको भन्ने ध्येय छ उनको । 
स्वास्थ्य परीक्षण गर्न र नियमित रिपोर्ट 
लिइरहन सजिलो भइरहेको उनी 
बताउँछन्‌ । यीबाहेक उनलाई बोसका 


हेडफोन्स, सामसुङको घडी र आइप्याड क्यामेरा किन्न मन छ ।' 


निगरानी राख्दै गुगल 
(०००९ 


पार 1 केसनमा आधारित कुनै पनि एप्लिकेसन प्रयोग गर्दा 
लो फोनले सुरूमा अनुमति माग्ने गर्छ । अनुमतिबेगर पनि हामी 
| जाने प्रत्येक स्थानको रेकर्ड गुगलले राख्ने गरेको तथ्य 
एसोसिएटेड प्रेस (एपी) ले हाल्लै गरेको एक छानबिनमा 
सार्वजनिक भएको छ | लोकेसन अन गरिएको अवस्थामा गुगल म्याप्सले 
समयरेखामा हामी गएका स्थान देखाउन सक्छ | अफ हुँदासमेत समयरेखा 
बन्ने तर त्यो आम मानिसले हेर्न नपाउने रहेछन्‌ | यसको पहुँच गुगलले 
प्रहरीलाई भने दिने गरेको छ | यसले प्रयोगकर्ताको गोपनीयता भंग 
गरिरहेको आरोप गुगललाई आउन थालेका छन्‌ । गुगलले भने यसमा 
कुनै प्रतिक्रिया जनाएको छैन । 


पनि प्रिय छन्‌ । भन्छन्‌, "आफ्ना काममा 
सघाउ पुग्ने प्रविधिमा लगानी गरे काम 
बोझ होइन, खेलजस्तो लाग्छ ।" आफूले 
प्रयोग गर्ने सबै ग्याजेटले काममा पनि 
कुनै न कुनै हिसाबले सहयोग पुन्याजन्‌ 


ढकाल फोटोग्राफीका पनि सोखिन 
हुन्‌ । सुनाउँछन्‌, "अहिलेसम्म त फोनले 
नै फोटो खिच्थेँ । अब लाइकाको 


बालकले बिगारे 
भोटिङ सिस्टम 


९ 


मेरिकाको फ्लोरिडा राज्यको 
अ प्‌ | मध्यावधि चुनावलाई लक्षित 
अं गरी बनाइएको इलेक्ट्रोनिक 
भोटिङ सिस्टम ११ वर्षका 
बालकले केवल दस मिनेट खर्चेर हृयाक 
गरिदिएका छन्‌ | हृयाक गरिसकेपछि उनले 
उक्त सिस्टममा भएको तथ्यांक हेरफेर 
गर्ने कार्यसमेत गरे । जितेकालाई हराइदिए, 
हारेकालाई जिताइदिए | 
अमेरिकाका अधिकांश 
इलेक्ट्रोनिक भोटिङ सिस्टममा समयावधि 
समाप्त भइसकेका एसएसएल प्रमाणपत्र र 
इन्क्रिप्सन प्रणाली प्रयोग हुने गरेको पाइएको 
छ | कतिपय स्थानमा छद्‌म नाम प्रयोग 
गरी मतदान गर्नसमेत मिल्छ | रूसले यही 
कमजोरीको फाइदा उठाउन प्रयास गरेका 
घटना धेरै छन्‌ | 


हजारौं इन्स्टाग्राम 
अकाउन्ट हृयाक्ड 


ही समययता हजारौँको संख्यामा इन्स्टाग्राम अकाउन्ट 


के हृयाक्ड भइरहेका छन्‌ | ती अकाउन्टबाट 
प्रयोगकर्ताका ईमेल आईडीलगायत आधिकारिक 
विवरण हटाई अन्य कुनै ईमेल आईडी प्रयोग गर्ने 
मात्र नभई छद्‌म नाम प्रयोग गर्ने गरेको पनि देखिएको छ | 
आक्रोशित प्रयोगकर्ताले इन्स्टाग्राममा गरेको गुनासाको पनि सुनुवाइ 
भएको छैन | यस्ता अधिकांश घटना आफ्ना इन्स्टाग्राम अकाउन्टसँग 
लिंक गरिएका थर्ड पार्टी एप्लिकेसनका कारण हुने गरेको पाइएको 
छ । अनफलोअर्स हेर्ने, आफ्नो प्रोफाइल हेर्नेको विवरण जान्ने र 
फलोअर बढाउन प्रयोग हुने एप्लिकेसन प्रयोग गर्दा प्रयोगकर्ताका 
व्यक्तिगत विवरण जोखिममा पर्ने गरेका छन्‌ | 
ब संयोजन : विभु (एजेन्सीको सहयोगमा) 
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शब्द/तस्बिर : मैत्या घर्ती मगर 


निन्छ, जात्रैजात्राको देश हो नेपाल । महिनापिच्छे यहाँ 

जात्रा-पर्व ढोकैमा आइपुग्छन्‌ । यसरी टुप्लुकिने जात्रा- 

भ पर्व: ठाउँ अनुसार पृथक ढंगले मनाउने चलन छ | 

रूकुमको तकसेरामा पनि साउने संक्रान्ति मनाउने तौर 

तरिका छुट्टै छ । यहाँ एकआपसमा हिलो छ्यापाछ्याप गरेर संक्रान्ति 

मनाइन्छ । पछिल्लो समय परम्परामा आधुनिकताको रङ पनि मिसिन थालेको 

छ | तकसेराका एक युवक हिलाम्मे युवतीलाई बोकेर तस्बिर खिचाउन 
तम्सिए | तर, युवतीचाहिँ लाजले भुतुक्कै । 


॥ | [५ जे शर 
0600. ४ 
03 क 
ष्रे 0२७ टा 


७ 

धिं 
५, 

पनिकबीट 


आ फ्नो करिअरले शिखर नचुमे पनि हिरोइन उमा बेबीले छोरी 
७ 'स्टार किड' हुनुको नाताले शिवानीले रिलिजअगाडि एक 
थिइन्‌ । तर, आमाछोरी दुवैको सपनामा धब्बा लागेको छ । 
हलमा दर्शकको खडेरी लाग्यो । अन्य दुई फिल्मसँग जुध्नुको पीडा 


शिवानी गिरीका लागि फिल्म बनाइन्‌, कहीँ कतै । सविर 
हदसम्म चर्चा बटुलिन्‌ । प्रमोसनमा उनैलाई प्राथमिकतामा राखियो । 
२५ साउनबाट प्रदर्शन भएको कहीँ कतैले सकारात्मक प्रतिक्रिया 
भोग्नुपन्यो । अर्थात्‌, पहिलो पाइलामै चोटको सामना गर्नु परेको छ, 


पहिलो पाइलामै चोट 

श्रेष्ठ निर्देशित फिल्ममा शिवानीको प्रमुख भूमिका थियो । 
केही बोल्ड फोटोसुट गराइन्‌ | डेब्यु प्रयास फलदायी हुनेमा ढुक्क 
त पाएन नै, शिवानीसमेत 'मार्कक भइनन्‌ । सुरूआती दिनबाटै 
शिवानीले । क्या फसाद ! 


उमेर अनुकूल भूमिका 


निन्छ, रूप र जवानी 


हुन्जेल हिरोइनले 
भ फिल्म पाउँछन्‌ । 
खासगरी हिरोइनको 
हकमा अभिनय क्षमता होइन, खोजी 
हुन्छ 'लुक्स' | त्यसैले त, बिहे 
गरेपछि वा उमेर ढल्केपछि हिरोइन 
किनारामा पर्छन्‌ । बलिउडमा यो 
तीतो विडम्बनाले अझ राज गरेको 
छ | तर, यस्ता हिरोइन पनि देखापर्न 
थालेका छन्‌, जसले हिरोइनको आयु 
छोटो हुन्छ भन्ने मान्यतालाई चुनौती 
दिइरहेका छन्‌ । कसरी ? आफूनो 
उमेर अनुकूल भूमिका छानेर | रानी 
मुखर्जी र काजोल यसका ज्वलन्त 
उदाहरण हुन्‌ | 
कुनै समय रानी र काजोलले 
शाहरूख खान, सलमान खान, आमिर 
खानजस्ता गिनेचुनेका हिरोसंग रोमान्स 
गरे | काजोलले अजय देवगनसँग 
लगनगाँठो कसिन्‌, रानीले आदित्य 
चोपरासँग | केही समय 'ब्रेक' लिए | दुवै 
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सरकार निर्देशित फिल्ममा उनी 
छोरासँगै पढ्न जाने एकल आमाको 
भूमिकामा छिन्‌ । इला उनको 
चरित्रको नाम हो । काजोल भन्छिन्‌, 


आमा बनिसकेका छन्‌ | 

यतिबेला दुवैको 'सेकेन्ड इनिङ' 
चलिरहेको छ | केही समयअगाडि 
रानीको हिच्की रिलिज भयो | जहाँ 


उनी भकभकाउने शिक्षिका बनेकी 
थिइन्‌ | २० करोड भारूमा बनेको 
फिल्मले ७७ करोड मात्र कमाएन, 
रानीले काफी प्रशंसा बटुलिन्‌ । 
जबकि, उक्त भूमिकामा 'ग्ल्यामर' 


शून्य समान थियो | तैपनि, 
दर्शकले रूचाइदिए । त्यतिबेला 
रानीले सञ्चारमाध्यमसँंग भनेकी 


थिइन्‌, "उमेर मेरा लागि महत्वपूर्ण 
छैन | म आफूभन्दा १० वर्ष कम 
वा २० वर्षे बूढी भूमिकामा 
पनि काम गर्न सक्छु । उमेरले 
कलाकारिता रोक्दैन ।“ 

ठ्याक्कै यही पदचाप 
पछ्याइरहेकी छन्‌, काजोलले 
पनि । उनको नयाँ फिल्म 
हेलिकप्टर इलाको ट्रेलर 
प्रदर्शन भएको छ | प्रदीप 


"मेरो चरित्रले बच्चा पालनपोषणसँगै 
आफूनो आत्मतुष्टिका लागि संघर्ष 
गर्ने भारतीय आमालाई प्रतिनिधित्व 
गर्छ । लाग्छ, कालोज र रानीको 
पुस्ता महिला चरित्रप्रति हिन्दी 
फिल्मको परम्परागत दृष्टिकोणलाई 
बदल्न खोज्दैछन्‌ । 


नानीदेखि लागेको बानी 


रो पैसा खोई ? मा अनुबन्ध भइन्‌, वर्षा शिवाकोटी । तर, सुटिङ 

सुरू नहुँदै हात झिकिन्‌ । रानीमहलमा पनि त्यही भयो । 

पत्रकार सम्मेलनमा दंग हुँदै फोटोसेसन गरिन्‌ । तर, 

सुटिङको मुखैमा नखेल्ने घोषणा गरिन्‌ | यही नियति 
दोहोच्याएकी छन्‌, फिल्म गोपीमा | दीपेन्द्र लामाको निर्देशन रहने 
यस फिल्ममा वर्षा मुख्य भूमिकामा छानिएकी थिइन्‌ । सम्झौतापत्रमा 
हस्ताक्षर भयो । स्क्रिप्ट रिडिङमा सहभागी भइन्‌ । प्रमोसनका लागि 
तस्बिर खिचाइन्‌ । तर, छायाँकन सुरू हुनुभन्दा दुई साताअगाडि 
नखेल्ने जानकारी गराइन्‌ । फिल्म साइन गर्न हतारिने, पछि 
धोका दिने अव्यावसायिक प्रवृत्तिले करिअरमा धक्का पुग्छ भन्ने हेक्का 
वर्षालाई होला/नहोला ? 


रिलिजअगावै 
चर्चा 


गमार्फ देश-विदेशमा 
हजारौँ प्रशंसक कमाएका 
धीरज मगर हिरो भएका 
छन्‌ । फिल्म हो, इन्टु 
मिन्टु लन्डनमा । चकलेटी लुक्सका 
धीरजलाई पहिलो फिल्ममै गिनेचुनेकी 
हिरोइन साम्राज्ञी राज्यलक्ष्मी शाहसँग 
रोमान्स गर्ने मौका जुच्यो । अनुमान 
थियो, साम्राज्ञीको छायामा पर्नेछन्‌, 
धीरज | तर, यथार्थ त्यस्तो छैन । 
बरू धीरजकै चर्चा बढी हुन थालेको 
छ | "उडायो हावाले..' र 'लन्डनमा..' 
गीत रिलिज भएसँगै उनीतिर धेरैको 
ध्यान तानिएको हो । दुवै गीतमा 
'कुल' लाग्छन्‌ उनी । कतिपयले त 
उनलाई अनमोल केसीलाई '"रिप्लेस' 
गर्ने ल्याकत भएको हिरोका रूपमा 
लिन थालेका छन्‌ । तर, उनको 
अभिनयको जादू कत्तिको चल्छ, 
५ असोजमा इन्टु मिन्टु लन्डनमा 
प्रदर्शन भएपछि नै थाहा हुनेछ । 
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कुशल लेखक, खराब मान्छे 


८141 त त 
प्र] एस नयपाल कुशल लेखक हो - धेरैले सन्देह गर्दैनन्‌ । क असल मानिस हो- कोही पनि 
“न्छ- | खुलेर यसो भन्दैनन्‌ । कुशल लेखक र असल मानिसको दोसाँधमा कुनै जमिन 
हुन्छ भने नयपाल लामो समयसम्म त्यहीँ उभिए | लेखकका रूपमा प्रशंसा चुलिँदा 
“1 उनका राजनीतिक विचारको आलोचना सुरू भइसकेको थियो | मृत्युपछि उनका 
लागि छुट्याइएको विमर्शको धरातल पनि उही प्रशंसा र आलोचनाको मझधार नै भयो | 
लेखकका रूपमा नयपालको बिदाइमा सबैले अ हाउस फर मिस्टर विश्वास सम्झिए । सरल 
वाक्य, घटनाको सचित्र वर्णन गर्ने शब्द-सामर्थ्य, समयलाई अक्षरमालामा खिप्ने खुबी एवं दुःखलाई 
व्यंग्य र हाँस्यरसमा व्यक्त गर्ने शिल्पको स्मरण गरे | त्यसमा उनले आफूनै पिता सीप्रसाद 
नयपालको कथा लेखेका छन्‌ । क्यारेबियन टापुमा बसेको भारतेली समाजमा बेलायती उपनिवेशका 
नंग्राले कोपरेर बनाएका साँस्कृतिक घाउका पाप्रा उप्काउँदासमेत पाठक हाँसिरहे । सम्भवतः 
लेखनको यही विशिष्ट पहिचानका लागि नयपाल सधैँ प्रशंसित रहे | 
नयपालको राजनीति बुझून उनका उपन्यास मात्र पढेर पुग्दैन, यात्रावृत्तान्त एवं अरू 
महत्त्वपूर्ण गैरआख्यानको अध्ययन जरूरी छ | उनले आफूना स्पष्ट पक्षधरता देखाएका मात्र छैनन्‌, 
आफूलाई मन नपर्ने सभ्यता, दर्शन वा मुलुकप्रतिका नकारात्मक धारणा खुलेर व्यक्त गरेका छन्‌ | 
एन एरिया अफ डार्कनेस र इन्डिया: अ दुन्डेड सिभिलाइजेसन मार्फत उनले भारतीय 
समाजले आफूलाई अचम्भित र आक्रोशित तुल्याएको बताए | अ बेन्ड इन द रिभर लेखेर 
अफ्रिकाप्रतिको क्षुब्धता पेस गरे | अर्जेन्टिनालाई चिमोटेर द रिटर्न अफ इभा परोन लेखे । अमङ द 
बिलिभर्समा इस्लाम सभ्यताको अन्वेषण गर्ने मेसोमा इरान, पाकिस्तान, मलेसिया र इन्डोनेसियाको 
चर्म डामे । यी किताब इमानदार अभिव्यक्ति हुन्‌ भन्ने धेरैको बलियो बुझाइ छ । यद्यपि, ती 
विषयका पारंगतहरूले अनेक खोट र अध्ययनको कमी औंल्याएर गरेका आलोचना बिर्सेर उनका 
लेखनीमा भर पर्नु घातक हुन सक्छ । 
भारतका भझुपडीहरूबाट उठाएर ट्रिनिडाड पु-्याइएका गरिब श्रमिकका सन्तान हुन्‌, नयपाल 
अक्सफोर्डले हुर्काएको बौद्धिक भए पनि क्यारेबियन टापुमा विशिष्ट सांस्कृतिक पहिचान बनाएको 
भारतीय परम्पराका अनेक छाप थिए उनमा | जन्मभूमिबारे उनले प्रशस्त चिन्तन गरे, लेखे 
तर, उनको कलमबाट न ट्रिनिडाड प्रशैसित भयो, न त भारतीय समाजले फूलका गुब्बार पायो । 
नयपाल भारतीय मूलका भए पनि कहिल्यै भारतीय हुन सकेनन्‌ | उनका लागि जन्मभूमि 
ट्रिनिडाड त्यस्तो पछौटे ठाउँ रह्यो, जसलाई फर्कर स्पर्श गर्ने जाँगर कहिल्यै गरेनन्‌ । भारत र 
ट्रिनिडाडका दुई खाँबोमा बाँधिएको डोरीमा अल्झेर नयपालले सधैँ बेलायतमा खुट्टा टेक्न खोजिरहे 
उनको व्यक्तित्व अनौठो लाग्नु या समस्याग्रस्त देखिनुको कारण यही हो | के हामीले नचिनेका 
असंख्य भारतीय मूलका क्यारेबियनका प्रतिनिधि पात्र हुन्‌ उनी ? 
नयपालको मृत्युलगत्तै भारतीय वामपन्थी लेखक विजय प्रसादले ट्वीट गरे, 'नयपालले अ 
हाउस अफ मिस्टर विश्वासजस्तो महान्‌ आख्यान लेखेका छन्‌ | तर, अरू सन्दर्भमा उनी अप्रिय 
पात्र हुन्‌ । प्रसादको भनाइमा सही थाप्दै डिजे उस्का नामकी श्रीलंकाली मूलकी संस्कृतिकर्मी तथा 
आप्रवासी अधिकारकी अभियन्ताले भनिन्‌, 'नयपाल यौनपिपासु र नारीद्वेषी मानिस हुन्‌ ।' 
वामपन्थी चिन्तक तारिक अलीले विजय प्रसादकै भाकामा नयपालको लेखनीको प्रशंसा 
गर्दै उनका राजनीतिक विचारसँग आफू कहिल्यै सहमत हुन नसकेको बताए | सलमान रूस्दीले 
नयपालसँग असहमत भए पनि उनको मृत्युमा ठूल्दाइ गुमाएको अनुभूति गरे । 
अलीको लेखमा वामपन्थी लेखक सुसन रामले टिप्पणी गरिन्‌, 'बीसौं शताब्दीका महान्‌ 
आख्यानकारको दिमाग कसरी त्यति दूषित र प्रतिक्रियावादी हुन पुग्यो ? मनोविश्लेषक र 
दार्शनिकका लागि यो आफैँमा एउटा प्याराडक्स हो । अंग्रेजबाहेकका सभ्यता र समाजलाई अँध्यारो 
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भीएस नयपाल 
सन्‌ १९३२-२०१८ 


देख्ने नयपाललाई नोबल पुरस्कारले सम्मान 
गर्नु उच्च भनिने संस्कृतिको सबभन्दा ठूलो 
कलंक हो ।' 

असल मान्छेको परिभाषा के हो ? समयको 
कसीमा घोटिएर परिभाषाहरू बदलिन्छन्‌ । 
त्यसो त ,परिभाषाको अख्तियार कसले उपयोग 
गरेको छ भन्ने प्रश्न पनि सँगै उठ्दो हो 
असल हुनुका केही आधारभूत तत्व भने समय 
र परिभाषा गर्ने पक्षबाट निरपेक्ष पनि भइदेला 
त्यस्तो असलको परिभाषामा राम्रो लेखक पर्छ 
कि पर्दैन ? असल मान्छे नभई राम्रो लेखक 
बन्न सम्भव छ ? खराब मानिस राम्रा 
साहित्यकार बन्न सक्छन्‌ ? साहित्य लेख्नु 
भनेको कल्पनाको खानी र भाषाका जादूगर 
हुनु मात्रै हो ? दुनियाँले सम्मान गरेका, 
शक्तिशालीले पुरस्कृत गरेका र सदियाँसम्म 
सान्दर्भिक मानेर पढिने लेखकहरू असल थिए 
कि थिएनन्‌ ? 

भीएस नयपालबारे लेख्नु अनि यस्ता 
प्रश्नमा पटक्कै नघोत्लिनु असम्भव छ । 
भविष्यमा नयपालमाथिको विमर्श यिनै प्रश्नवरपर 
भइरहने पक्का छ । 0 


अमिन थिए, गैगए 


मीर अमिन भन्थे, 'मार्क्सबाट सुरु 
पि गर | यसको मतलब यो होइन, 
तिम्रो चिन्तनको यात्रा लेनिन या 

माओत्सेतुङमा पुगेर टुंगियोस्‌ ।' उनी 
अर्थशास्त्री आफूलाई सिर्जनशील मार्क्सवादी ठान्थे । 
विश्वशक्तिको स्रोत अमेरिका एक्छै नरहने, बरू 
बहुध्रुव बन्दै जाने ठोकुवा गरे | सन्‌ ९० तिर उनले 
यसो भन्दै गर्दा शीतयुद्ध सकिएर सर्वत्र वासिङ्टन 
हाबी हुँदै थियो | अमिनले यो अमेरिकी वर्चस्वलाई 
युरोपले छिट्टै चुनौती दिने भविष्यवाणी गरे । उनले 
यस्तो प्रक्षेपणलाई 'युरोसेन्ट्रिज्म' नाम दिए | 

औंलामा गन्न सकिने विश्वभरिका 
सिद्धान्तकारमध्ये एक थिए, अमिन | नेपालसहित 
सबैतिरका मानविकी संकायमा प्राथमिकतासाथ 
पढिने ८६ वर्ष यी अफ्रिकी बौद्धिकको निधन भयो, 
२७ साउनमा | चिकित्सा क्षेत्रका इजिप्टेली बुबा र 
फ्रेन्च आमाबाट कायरोमा जन्मेका उनले मालीमा 
सेवा गरे । राजनीतिक अर्थशास्त्रमा पीएचडी गरे | 
४० वर्षयता सेनेगलको डकारमा बस्दै आएका उनले 
पछिल्लो समय तेस्रो विश्वको अविकास र त्यसमा 
पुँजीवादले उत्पन्न गरेको बाधाबारे चिन्तन गरे | 

अमिनसहित केही सिद्धान्तकारको बहुचर्चित 
अवधारणा हो, केन्द्र (सेन्टर) र परिधि (पेरिफेरी) | 
उत्पादन र वितरणको असमान प्रक्रिया अपनाउने 
हुँदा केन्द्र र सहरहरू झन्‌ समृद्ध हुँदै जाने तर 
गाउँ र अविकसित समुदाय झन्‌ पछाडि धकेलहिँदै 
जाने प्रवृत्तिलाई उनले विश्लेषण गरे | उनले 
पछिल्लो विश्वमा सामाजिक संकट घट्नुको साटो 
झन्‌ जेलिँदै जानुका पछाडि यही असमानता नै 
कारक ठहत्याए | सेवा सुविधाका लागि गाउँबाट 
सहर पस्दै जानु, तेस्रो विश्वबाट पहिलो विश्वतिर 
खिचिँदै जानुलाई विकासको स्वाभाविक प्रक्रिया भनी 
अरू सिद्धान्तकारले तर्क गर्दा उनले यसको मूल 
दोष दिए, पुँजीवादलाई | उनको शब्दमा यो त्यही 
व्यवस्था हो, जसका कारण गरिब देशहरू जति 
खुन-पसिना बगाए पनि आर्थिक हैसियत उकास्नुको 
साटो झन्‌ पराश्चित बन्दै गए | 

विकास र अविकास आविबारे शोधार्थीले 
अमिनको 'अन्डरडेभलपमेन्ट' को विचारलाई मूल 
धारणाका रूपमा लिने गर्छन्‌ । 'ओरिजिन्स अफ 


अन्डरडेभलपमेन्ट' मा उनले लेखे, 'अविकास भनेको 
अरू केही होइन, ढिलो गरी भएको विकास हो ।' 
केही वर्षअघि काठमाडौं आएर प्रवचन दिएका 
अमिनले नेपालका माओवादी र अरू दलले गरेको 
आन्दोलनलाई राजतन्त्र हटाउन गरिब किसान र 
मध्यमवर्गले गरेको संयुक्त विद्रोह भनी अर्थ्याउन 
खोजे | कुनै बेला जाति, धर्मका नाममा हुने 
राजनीतिलाई सख्त आलोचना गर्ने अमिन नेपालमा 
भने एकल जातीय र धार्मिक वर्चस्व तोड्न आन्दोलन 
भइरहेको व्याख्या गर्ने हुँदा विवादित पनि हुन पुगे । 
नेपालबाट फर्केर सन्‌ २००९ को मन्थ्ली रिम्युमा 
उनले लेखे, 'माओवादी 'दुस्साहसवाद' को विरोध गर्ने 
अर्को सुधारवादी कम्युनिस्ट घटक एमाले शाही 
सरकारमा गए पनि कालान्तरमा गणतान्त्रिक 
क्रान्तिकारीहरू शान्तिपूर्ण विद्रोहको बाटोमा 
आए | उनीहरूसामु सैन्य व्यवस्थापन, 
लोकतन्त्रको मोडल परिभाषा, संघीयता, 
राष्ट्रिय आर्थिक स्वाधीनता सम्बन्धी 
प्रश्न समाधान गर्नुपर्ने चुनौती छ ।' 
धार्मिक रूढीले अफ्रिका, । 
एसियाका मुस्लिमहरूलाई गरिबी »_. 02:20 
र अविकासबाट माथि 
उठ्न नदिएको|नदिने 
अमिनको मत 
थियो | फ्रन्टलाइन 
सँग उनले भने, 
'महिला पुरूषबीच 
असमान सम्बन्धलाई 
राजनीतिक इस्लामले 
वैधानिकता दिएको छ ।' 
उनका यस्ता विचारको 
धार्मिक संगठनहरूले विरोध 
गर्ने गर्थे । चिनियाँ क्रान्तिप्रति 
कुनै बेला रोमाञ्चित अमिन पछिल्लो 
समय भने बेइजिङप्रति संशय राख्थे | 
उनी भन्थे, 'अमेरिकाको एक धुवीय 
विश्व त तोडियो तर त्यस्तै पुँजीकेन्द्रित 
अरू ध्रुव बन्दै जाने त होइनन्‌ ?' 
अमिन थिए, गैगए | जिज्ञासाहरू 
रहिरहनेछन्‌ । उनले भन्न त भने, 
'मार्क्सबाट सुरू गर ।' तर, कहाँ अन्त्य 
गर्ने, जवाफ छैन । 8 
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नोटबुक 


माधव बस्नेत 


निजामती अस्पतालको " गर्दा रहेछन्‌ | डाक्टर, नर्स, अस्पताल प्रशासन वा यी 
नि जामती अस्पतालको तहमा कोही छैनन्‌ भने सुरक्षागार्डमार्फत भए पनि 'ज्याक' 


त्यो शैली लगाउने परम्परा विकास भइसकेको रहेछ | 

€ कुनै भनसुन नलगाई गएको म 'बबुरो' ले यस्तो 
अवस्था देख्दा नाभी कटक्क पोल्यो । राज्यमा पाँच-सात 

दृश्य निजामती अस्पताल मीनभवनको हो । २९ साउनको प्रतिशत नागरिक यस्ता हुन्छन्‌, जो जतिसुकै ठूलो ओहदामा 

बिहान परिवारै अस्पताल पुगेका थियौं । ९:०५ तिर पुगून्‌ वा सडकपेटीमै, आफ्नो पहुँच वा रवाफ नदेखाई 

सर्वसाधारण हस्याङफस्याङ गर्दै सोधपुछ कक्षमा आइपुगे | 'सिस्टम' बाट काम लिन चाहन्छन्‌ | तर, जब सिस्टम नै 


त्यहाँ एक किशोरी लोसे शैलीमा कम्प्युटर चलाउँदै थिइन्‌ । भताभुंग भइसकेको हुन्छ, त्यसबेला नाभी दुखाउनुबाहेक 
ती व्यक्तिले उनलाई टिकट लिने लाइन, समय र स्थानबारे विकल्प के पो रहन्छ र ! 

जिज्ञासा राखे । सुरूमा नसुनेझैँ गरेकी किशोरीले झिंज्याउँदै 

भनिन्‌, "साढे ९ बजेबाट लाइन यहीँ लाग्छ 


उनीहरूको संवाद सुनिरहेको थिएं । तर, मलाई पनि टोकनमा समेत झेल 


थाहा थिएन, टिकटका लागि टोकन लिने समय ९ 


खा 20001010101000 01 वजे नै समाप्त हुन्छ | तिनले ६ नम्बर काउन्टरमा ३० साउन बिहानै 'होल बडी' परीक्षण गराउन टेक्‌स्थित 
७ का गएर बुझे | बढी पैसा तिर्ने हो भने ११ बजेबाट राष्ट्रिय जनस्वास्थ्य प्रयोगशाला पुगियो । परीक्षणको नमुना 
अस्पताल मिन भवनका एक्स पि 
हज पवनेदेखिमउभिएकी हरि पाइने, नत्र ३ बजेपछि मात्र सर्वसाधारणका लागि संकलन बिहान ८ देखि १ बजेसम्म र त्यसका लागि ७ 
रिपोर्ट लिने मान्छे छौ। यि बहिनी कताबाट करीव ५:०३ टोकन छ जानकारी सो धपुछ बजेबाट लर टोकन 
पोप देखा परिन हिजोको हेएक्मरेगैको पुनः टोकन खुल्ने जानकारी भयो । यसपछि सोधपुछ बजेबाट टोकन वितरण हुने 
0000 कक्षकी युवतीलाई सोधेँ, "तपाईंले किन गलत सूचना सूचना रहेछ । ६:५० मा पुग्दा 
1 १ (9. ट रउा नले हामीलाई दोहोच्याएं 
का वर हत्य निजामति स्याल सव हिन दिनुभएको ?“ उनले जवाफ दिइनन्‌ | दोहोन्याएं, छाउनी घर बताउने एक युवा 
पर्ने ठाउँका स्टाफको ब्यवहार? भएको 
हरकाउँगा मनी मेहर शासक हन? कहिले कसल 'चेली, तपाईंले किन सही सूचना नदिनु भएको ?' भर्खरै आइपुगेका थिए | 'दोस्रो 
पण, क. खखो शैलीमा बोलिन्‌ | घटना विवरण दोहोत्याएँ | भइयो । आफैँ मात्र पहिले 
॥॥] 0 चु उतर दिइन्‌, मेले त्यो भनें र ? त्यसो भए भुले बन्ने हाम्रो चरित्र अनुसार 
७ “४ - होला ।' अरू बोल्नु जरूरी थिएन | त्यही साँझ नेतृ पालो छिट्टो आउने भयो' भनेर 
रामकुमारी झाक्रीले समेत निजामती अस्पतालको खुसी लाग्यो । सोधपुछपछि 
लापरबाहीबारे फेसबुकमा गुनासो पोखिन्‌ । यसपछि सोचेँ, एक व्यक्तिले टोकन लिने ठाउँ 
यो अस्पताल प्रशासनमा सही ठाँउमा सही पात्र छैनन्‌ | देखाइदिए | छाउनीका युवाले 
६३ र मैले ६४ नम्बरको टोकन 
लिएं | 


4 केही जसै ८:०५ मा काउन्टर हु 
पह्लुव नभए नहुने ँय खुल्यो । एउटा टोकन लिएका केही र हातभरि टोकन 


बोकेका केही मान्छे आइपुगे । हुँदो रहेछ के भने, परीक्षणमा 


यो सवाल पनि निजामती अस्पतालकै हो । भलै, राज्यका सबै जानेहरूले स्वास्थ्य सेवा परिसरभित्रै बस्ने वा नजिकै होटल 
संयन्त्र यस्तै रोगले आक्रान्त छन्‌ । निजामती अस्पतालमा गर्नेलाई बिहानै टोकन लिइदिन आग्रह गर्दा रहेछन्‌ | 

दोस्रो दृश्य जुन देखियो, त्यो झन्‌ विरक्तलाग्दो थियो । उनीहरूले अघिल्लै साँझ वा बिहानै ५० भन्दा बढी टोकन 
'ठूलाबडा', पहुँचमा रहेकाले भनसुन नगरिदिए राम्रो जाँच, लिँदा रहेछन्‌ । टोकन लिइदिएबापत ५०/१०० रूपियाँ हात 
उपचार, काम नहुने सोचले हर नागरिकलाई गांजिरहेको छ पार्दा रहेछन्‌ । प्रविधि आफैँले झेल गर्दैन, मानिसको नियत 
पाइला-पाइलामा | त्यस अस्पतालमा उपचारमा जानेहरूले खराब नहुन्जेलसम्म | बाहिरका कुर्सी पनि बस्नै नमिल्ने 
कहीँ न कहीँ, कसै न कसैलाई भनसुन गराउन दौडधूप छन्‌ | धत्‌ ! हाम्रो सेवा प्रणाली । 


५६ लेपाल | आइतबार १० भदौ, २०७५ 
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